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Vorwort

Regionale Einkommensstatistiken werden an-
hand der Daten am Wohnort (Lohnsteuersta-
tistik) und der Daten am Arbeitsort (Haupt-
verband der Sozialversicherungstréger) er-
stellt. Bei diesen beiden Datensatzen gibt es
unterschiedliche Merkmalsauspragungen, sei
es zum Beispiel der erfasste Personenkreis,
die Methodik der Berechnung des Einkom-
mens oder die regionale Zuordnung. Ein di-
rekter Vergleich der Ergebnisse ist durch die
unterschiedlichen Erfassungs- bzw. Berech-
nungsmethoden, insbesondere durch die
Pendlerverflechtung, nur unter Einschrankun-
gen zulassig.

Die Einkommensdaten nach der Lohnsteuer-
statistik sind aufgrund ihrer Bedeutung fur die
Kaufkraft 6konomisch interessant. Des Wei-
teren ermdglichen die Daten der Lohnsteuer-
statistik tiefergehende Analysen, weil u. a. die
Einkommensdaten nach Voll- und Teilzeitbe-
schaftigung getrennt werden kdénnen.

In dieser Publikation werden auch wieder die
geschlechtsspezifischen  Einkommensdiffe-
renzen naher betrachtet und es wird versucht,

mit dem ,,Gender Pay Gap* Erkldrungen fiir
diese Lohnlicken zwischen Mannern und
Frauen zu geben.

Auch das Primédreinkommen und das verfig-
bare Einkommen der privaten Haushalte wer-
den im Bericht naher betrachtet. Damit soll
gezeigt werden, dass bei statistischen Ein-
kommensvergleichen zwischen Einkommen
von Personen und Haushalten unterschieden
werden muss. Wird diese Unterscheidung
nicht beachtet, kann es zu groben Fehlinter-
pretationen kommen, wie wir sie immer wie-
der z. B. in der Armutsstatistik erleben.

Graz, im Marz 2020

DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und
Geoinformation
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Steiermark:
Regionale
Einkommensstatistiken

unselbstandig Beschaftigter

2018
Erich Kollegger

Zusammenfassung der
wichtigsten Ergebnisse

» Der durchschnittliche Bruttojahresbe-

zug einer unselbstandig tatigen Person
— egal ob Mann oder Frau — betrug 2018
laut Lohnsteuerstatistik (unselbstandiges
Einkommen am Wohnort) in der Steier-
mark 32.684 € (+3,5% gg. 2017). Durch-
schnittlich verdiente ein Mann ohne Be-
rucksichtigung von Voll- und Teilzeit
jahrlich in der Steiermark 39.679 €
(+3,1% zu 2017) und eine Frau ebenso
ohne Berucksichtigung von Voll- und
Teilzeit jahrlich 24.661 € brutto (+4,1%
zu 2017). Das durchschnittliche Netto-
einkommen in der Steiermark stieg auf
23.025 € (+3,2%, insgesamt), das der
Frauen auf 18.165 € (+3,7%) und das der
Ménner auf 27.262 € (+2,7%).

Im Bundeslandervergleich liegt die Stei-
ermark 2018 mit einem durchschnittli-
chen Bruttoeinkommen von 32.684 €
Uber dem 0sterreichischen Durchschnitt
von 32.608 € an sechster Stelle. Die
héchsten Einkommen werden in Nie-
derdsterreich mit 35.580 € und die nied-
rigsten in Tirol mit 30.274 € erzielt.

Ein Mann, der ganzjahrig in Vollzeit ar-
beitet und genau das steirische Durch-
schnittseinkommen dieser Kategorie
verdient, wirde monatlich zwolf Mal
netto 2.347 € sowie einen 13. Bezug in

der H6he von 2.903 € und einen 14. Be-
zug von 2.865 € netto aushbezahlt bekom-
men. Das ergdbe einen Jahresbezug von
brutto 51.497 € bzw. netto 33.929 €.

Eine Frau, die ganzjahrig in Vollzeit ar-
beitet und genau das steirische Durch-
schnittseinkommen dieser Kategorie
verdient, wirde monatlich zwoélf Mal
netto 2.044 € sowie einen 13. Bezug in
der Hoéhe von 2.309 € und einen 14. Be-
zug von 2.272 € erhalten. Das ergébe ei-
nen Jahresbezug von brutto 40.819 € bzw.
netto 28.221 €.

Die geschlechtsspezifische Einkom-
mensdifferenz wird in der Literatur als
»Gender Pay Gap* bezeichnet. Um
Lohnlucken richtig errechnen zu kdénnen,
mussten die erbrachten Arbeitsstunden
bekannt sein. Mit der Lohnsteuerstatistik
ist zumindest eine Trennung in Voll- und
Teilzeit und die Berechnung eines unbe-
reinigten Gender Pay Gap (ohne Be-
ricksichtigung von Branche, Dauer der
Firmenzugehorigkeit und Stellung im Be-
ruf) maéglich: In Vollzeit verdienen steiri-
sche Frauen netto um 18,0% weniger
als steirische Méanner, in Teilzeit um
0,1% mehr.

In der Steiermark verdienten It. Lohnsteu-
erstatistik 2018 58,6% der unselbsténdig
beschaftigten Frauen wunter 25.000 €
brutto im Jahr, bei den Méannern waren es
30,8%. Ein Jahres-Bruttoeinkommen von
100.000 € und mehr konnten 4,0 % der
Ménner, aber nur 0,8% der Frauen fir
sich verbuchen.

Die héchsten durchschnittlichen Brut-
tojahreseinkommen 2018 am Wohnort
wurden innerhalb der Steiermark in den
Bezirken Graz-Umgebung (36.453 €)



und Bruck-Murzzuschlag (34.341 €) er-
zielt. Danach folgen die Bezirke Leoben,
Deutschlandsberg und Voitsberg. Das
niedrigste Einkommen am Wohnort
weist der Bezirk Liezen (29.940 €) auf,
gefolgt von der Sidoststeiermark
(30.692 €) und Murau (30.865 €).

Ohne Trennung der Einkommen in
Voll- und Teilzeit verdienen die Frauen
in Graz netto um 25% weniger (unbe-
reinigter Gender Pay Gap) als die Mén-
ner, das ist der geringste geschlechtsspe-
zifische Einkommensunterschied. Die
groften Unterschiede gibt es netto ohne
Trennung in Voll- und Teilzeit in
Bruck-Murzzuschlag, wo Frauen um
40% weniger als Manner verdienen
(Steiermark: 33%).

Trennt man die Einkommen aber — me-
thodisch sinnvoll — nach ganzjahrig in
Vollzeit und in Teilzeit erarbeitete Be-
ziige, dann verringert sich der unberei-
nigte Gender Pay Gap wesentlich: In
Graz (14%) verdienen Frauen netto am
geringsten weniger als Manner (Steier-
mark: 18%) in der Kategorie ,,Vollzeit u.
ganzjihrig beschiiftigt“. Die hochsten
geschlechtsspezifischen  Unterschiede
gibt es in dieser Kategorie in Leoben mit
netto 24%.

Die Bruttoeinkommen der Arbeitneh-
mer/innen sind in den 6 NUTS-3-Regio-
nen der Steiermark relativ gleichméaRig
verteilt, nur in Graz etwas ungleicher.
Dies durfte auf die hohere Akademiker-
quote und damit hohere Spitzeneinkom-
men zurlckzufihren sein.

Von 2000 bis 2018 stieg in der Steier-
mark das Primdreinkommen in
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Summe um 70,1% an, davon das Ar-
beitnehmer/innen/entgelt um 78,8%,
die Vermdogenseinkommen um 14,1%
und der Betriebsuberschuss/Selbstandi-
geneinkommen um 86,8%.

Das verfigbare Haushaltseinkommen
betrug in der Steiermark 2018 in Summe
(vorl.) 29,9 Mrd. € (das waren 13,9% des
Osterreichischen). Es stieg damit von
2000 bis 2018 um +67,7% (Osterreich:
+67,9%). Die Preissteigerung (VPI
2000) von 2000 bis 2018 betrug +40,8%.
Diese Einkommen sind also auch real
deutlich gestiegen, was Ubrigens auch
fir die Personeneinkommen in den
80er- und 90er-Jahren gilt, wahrend
letztere seit 2000 nur mehr etwa gleich
stark wie die Preise gestiegen sind.

Im Bundeslandervergleich liegt die
Steiermark 2018 (vorl.) mit 24.100 €
verflgbarem Haushaltseinkommen
pro Kopf an sechster Stelle (gemeinsam
mit Tirol). Das hochste Haushaltseinkom-
men pro Kopf weist Vorarlberg mit
25.600 € auf, wobei langfristig die Ein-
kommensunterschiede geringer geworden
sind.

Das Brutto-Medianeinkommen am Ar-
beitsort (Daten des Hauptverbands der
Sozialversicherungstrager) betrug fir die
Steiermark 2018 2.608 € monatlich (Jah-
reszwolftel; Manner 3.038 €, Frauen
1.972 €) bzw. jahrlich 31.296 €. Damit
lag die Steiermark unter dem Osterrei-
chischen Durchschnitt von 2.648 € mo-
natlich bzw. 31.776 € jahrlich, aber nach
wie vor an der guten vierten Stelle im
Bundeslandervergleich.



2  Zielsetzung und Bedin-
gungen der Erhebung

Dieser Bericht befasst sich mit der regionalen
Einkommenssituation der unselbstdndig Be-
schaftigten in der Steiermark. Zuerst werden
die Daten der Lohnsteuerstatistik ausgewertet
und naher betrachtet, danach wird auf die
Hauptverbandsdaten eingegangen.

Die Daten des Hauptverbandes der Sozialver-
sicherungen wurden erstmals 2008 mit dem
Unternehmensregister von Statistik Austria
verknupft. Dadurch kam es zu Verschiebun-

3 Median-Einkommen vs.
Durchschnittseinkommen

Das Median-Einkommen ist das Einkom-
men jener Person, fur die gilt, dass 50% der in
der jeweiligen Statistik erfassten Personen
mehr bzw. weniger verdienen.

Der Hauptverband der Osterreichischen Sozi-
alversicherungstrager (HVdSV) verwendet
das Median-Einkommen als Darstellungsart.
Es wird fortan auch als Brutto-Medianein-
kommen bezeichnet.

Das Durchschnittseinkommen ist dasjenige
Einkommen, welches sich als arithmetischer
Mittelwert sdmtlicher in der Statistik erfass-
ten Personen errechnet. In der Lohnsteuer-
statistik wird das arithmetische Mittel als
Darstellungsmethode verwendet.

Das arithmetische Mittel und der Median
sind im Allgemeinen nicht identisch. Ob der
Median hoher oder niedriger liegt, hdngt von
der Schiefe der zu Grunde liegenden Vertei-
lung ab. Fir linksschiefe Verteilungen gilt:
das arithmetische Mittel ist niedriger als der
Median. Die Verteilung der Einkommen ist
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gen bei den Zurechnungen von Unternehmun-
gen zu Bundeslandern. Die Daten weisen da-
her ab 2008 einen Bruch auf und sind nicht
mehr wirklich vergleichbar. Nach dieser
neuen Zuordnung hat die GKK Steiermark
eine Revision der Einkommensdaten 2008
durchgefuhrt, wodurch zusatzlich 47.000 Per-
sonen der Steiermark eindeutig zugeordnet
werden konnten. Eine Bezirkszuordnung die-
ser Personen ist fur 2008 nicht mdglich. In
diesem Bericht wird daher mit den revidierten
Bundeslanddaten gearbeitet.

aber rechtsschief (links steil, rechts schief).
Das ist jedoch keine Osterreichische und noch
weniger eine steirische Besonderheit, viel-
mehr handelt es sich dabei um ein globales
Phanomen, dass ndmlich die grolRe Mehrheit
der arbeitenden Bevoélkerung wenig bis
durchschnittlich entlohnt wird. Einige wenige
verdienen jedoch sehr gut. Daraus folgt, dass
der Median der erzielten Einkommen niedri-
ger ist als das arithmetische Mittel.

Somit weist die Statistik aus den Sozialversi-
cherungsdaten (verwendet den Median) ten-
denziell einen niedrigeren Wert aus als die
Statistik, die aus den Lohnsteuerdaten erstellt
wird (verwendet das arithmetische Mittel).
Die Tatsache, dass in der Sozialversiche-
rungsstatistik die Einkommen, welche Gber
der Hochstbeitragsgrenze liegen sozusagen
»abgeschnitten werden, ist also nicht die Ur-
sache dafir, dass das Median-Einkommen
niedriger ist.



So l&sst sich aus der Lohnsteuerstatistik
2018 ersehen, dass das durchschnittliche
Bruttoeinkommen der Steirer und Steirerin-
nen (alle Arbeitnehmer und Arbeitnehmerin-
nen, ohne Pensionisten und Pensionistinnen)
bei rund 2.724 € monatlich (Jahreszwolftel)
bzw. 32.684 € jahrlich lag, das Median-Ein-
kommen in der Lohnsteuerstatistik hingegen
lag bei jahrlich 28.677 € (das sind 87,7% des
Durchschnittswerts — der Unterschied, der da-
mit 12,3% ausmacht, erklart sich aus der oben
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besprochenen Schiefe der Einkommensver-
teilung).

Unter Bezugnahme auf die Daten der Sozial-
versicherung betrug das Median-Einkom-
men der Steirer und Steirerinnen fir 2018
jahrlich 31.296 € bzw. 2.608 € monatlich
(nur Arbeiter und Angestellte). Wie dieser
Unterschied der Sozialversicherungsdaten
(Median) und der Lohnsteuerstatistik von
2.619 € jahrlich zustande kommt, wird in Ka-

pitel 7 erklart.

Tabelle 1

Vergleich der Berechnungsmethoden anhand des Jahres-Brutto-

einkommen in der Steiermark 2018 (in Euro)

Daten Median arithmetisches Mittel
It. Sozialversicherung 31.296 33.744
It. Lohnsteuerstatistik 28.677 32.684

Quelle: HVASV (2019), Statistik Austria (2019);
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

4 Einkommen am Arbeits-

ort und am Wohnort

Grundsatzlich unterscheidet man zwischen
dem Einkommen am Arbeitsort, also dem Ort,
wo das Einkommen erzielt wird, und dem
Einkommen am Wohnort, also dem Ort, wo
es im Wesentlichen verbraucht wird. Wenn
die Pendleranteile gering sind, ndhern sich die
Ergebnisse an.

Die klassische Volkswirtschaftliche Ge-
samtrechnung (kurz VGR) beleuchtet die
Leistung einer VVolkswirtschaft von drei Sei-
ten:

(a) die Entstehungsrechnung (Nettoproduk-
tionswerte), die im Wesentlichen von den

Umsdtzen der einzelnen Unternehmen ab-
zuglich der Vorleistungen ausgeht.

(b) Die Verteilungsrechnung (Lohne bzw.
Arbeitnehmereinkommen sowie Gewinne
bzw. Unternehmereinkommen), die vom
Einkommen der an der Entstehung der ge-
samtwirtschaftlichen Leistung beteiligten
Personen ausgeht: Die Summe all dieser
Einkommen stellt das Nettoinlandspro-
dukt zu Faktorkosten dar und ist eine Art
Leistungsmaf am Entstehungsort.



(c) Die  Verwendungsrechnung, die das
Volkseinkommen am Ort der Verwendung
misst und damit eine Malizahl fur den
Wobhlstand einer Region liefert. Daraus er-
geben sich auch Hinweise fur Kaufkraft-
disparitaten.

Diese Unterscheidung ist fur die Betrachtung
regionaler Einkommensdaten von Bedeutung,
da sie die Aussagerichtung festlegt.

Einkommensstatistiken nach dem Arbeits-
ort zeigen daher eher Standortaktivitaten
auf, Einkommensstatistiken nach dem
Wohnort liefern Anhaltspunkte fir Kauf-
kraftunterschiede.

In beiden Statistiken sind die Ursachen fr re-
gionale Unterschiede nicht ,,einfach® zu er-
klaren, denn es spielt hier unter anderem der
Branchenmix ebenso eine Rolle wie auch die
spezielle Rate der Frauenbeschaftigung mit
zum Teil auBRerst hohen Einkommensdefizi-
ten. SchlieBlich existieren darlber hinaus re-
gional unterschiedliche Teilzeitquoten unter
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den unselbstandig Beschéftigten. Ferner kon-
nen im direkten Branchenvergleich regionale
Einkommensunterschiede mit  wiederum
komplexen Ursachen zutage treten (siehe
dazu aber insbesondere Kapitel 8).

Die fiir den folgenden Bericht verwendeten
Daten entstammen vor allem:

a) der Statistik der Lohnsteuer 2018 der
Statistik Austria, Wien 2019,

b) Hauptverband der 6sterreichischen So-
zialversicherungstrager, Wien 2019.

Ein Vergleich zwischen dem Einkommen am
Arbeitsort (Standort der Arbeitsstétte) und je-
nem am Wohnort ist durch die unterschiedli-
chen Erfassungs- bzw. Berechnungsmetho-
den, insbesondere aber durch die Pendlerver-
flechtung, nur unter Einschrankungen zul&s-

sig.



Die wichtigsten Unterscheidungsmerkmale
dieser beiden Datenquellen sind folgende:

Sozialversicherungsdaten
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Lohnsteuerdaten

erfasster Personenkreis

Bei einem oder mehreren Dienstgebern beschéf-
tige Arbeiter und Angestellte sowie Vertragsbe-
dienstete. Nicht einbezogen sind Lehrlinge, ge-
ringfugig Beschéaftigte und pragmatisierte
Dienstnehmer (Beamte). Daher nur Arbeiter
und Angestellte.

Samtliche unselbstéandig Beschaftigten
Lehrlinge, Arbeiter, Angestellte, Beamte und
Pensionisten. Allerdings werden die Pensionis-
ten in diesem Bericht nicht beriicksichtigt.

Einkommensberechnung

Brutto-Monatseinkommen
Grundlage fur die Berechnung des Monatsein-
kommens bilden das beitragspflichtige Jahres-
einkommen und die Zahl der Versicherungstage.
Dazu gehoren alle Beziige (laufende Beziige und
Sonderzahlungen, insbes. Urlaubs- und Weih-
nachtsgeld, jedoch nicht Familienbeihilfe, Pfle-
gegeld und Kinderabsetzbetrag, der zusam-
men mit der Familienbeihilfe ausbezahlt wird).
Darstellungsart ist der Median (mittleres Ein-
kommen). Durch die Hochstbeitragsgrundlage,
die im Jahr 2018 bei 5.130 € monatlich lag, blieb
unbekannt, wie viel jene Personen tatséchlich
verdienten, die Uber dieser Grenze lagen.

Brutto- und Nettomonatseinkommen

Die Jahresbruttobezuge fir steuerliche Veranla-
gung (laufende Beziige und allfallige Sonderzah-
lungen) kdnnen auch auf Netto-Bezilige umge-
rechnet werden. Geteilt durch 14 ergibt sich dar-
aus ein ,,synthetisches* Monatsnettoeinkommen.
Darstellungsart ist das arithmetische Mittel,
d.h. es wird die Summe aller Bezuige durch die
Anzahl der Personen dividiert. Im Unterschied
zu den Daten aus der Sozialversicherung kénnen
somit auch Spitzenverdienste berlicksichtigt
werden.

Regionale Zuordnung

Erfolgt nach dem Arbeitsort des Arbeitnehmers

Erfolgt nach dem Wohnort des Arbeitnehmers

Zuordnung zu Wirtschaftsklassen

Erfolgt nach der wirtschaftlichen Tatigkeit des
Betriebes, ohne Rucksicht auf den tatsachlich
ausgeubten Beruf, in dem die erfasste Person be-
schaftigt ist.

Diesbezuglich werden keine Auswertungen vor-
genommen.
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5 Einkommen am Wohnort — die Daten der Lohnsteuerstatistik

5.1 Hinweise

Fur die Dokumentation des Einkommens am
Wohnort stehen seit 1994 spezielle Aufberei-
tungen der Lohnsteuerstatistik zur Verfi-
gung. Die Mdglichkeit dieser sehr exakten
Grafik des Unselbstdndigen-Einkommen
ergab sich aus der Verpflichtung der Arbeit-
geber, die Lohnzettel der Mitarbeiter jéhrlich
an die Finanzverwaltung abzuliefern. Die
Aufbereitung der Lohnsteuerstatistik obliegt
Statistik Austria. Die Verwendung der Lohn-
steuerstatistik kann folgende Vorziige auf
sich vereinen:

e Erfassung samtlicher unselbststandig
Beschaftigen (Arbeiter, Angestellte,
Lehrlinge, Beamte, Pensionisten)

e Kein Stichprobenfehler

e Wahre Hohe des Bruttoeinkommens,
insbesondere féllt die in der Statistik
des Hauptverbandes der Sozialversi-
cherungstrager notige Stutzung der

5.2 Osterreichische Ergebnisse
im Uberblick

2018 wurden in Osterreich! insgesamt
7.060.798 Steuerpflichtige registriert, darun-
ter 4.613.783 unselbstéandig Erwerbstatige
und 2.447.015 Pensionisten und Pensionis-
tinnen. Im Vergleich zu 2017 erhéhte sich die
Zahl der Lohnsteuerpflichtigen um +1,5%.
Die Bruttobeziige stiegen um +4,5% und er-
reichten ein Volumen von 203,3 Mrd. €.
50,3% der Lohnsteuerpflichtigen waren Mén-
ner und 49,7% Frauen. Die Manner erzielten

! Osterreich (insg.) schlieBt immer die Kategorien ,,Aus-
land*“ und ,,unbekannt* ein.

Einkommen, die Uber der Hochstbei-
tragsgrundlage liegen, weg.

e Bertcksichtigung aller Sonderzahlun-
gen, insbesondere der Jubildumsgel-
der und Abfertigungen, in voller
Hohe. Familienbeihilfen sind nicht
enthalten.

e Durch die detaillierte Erfassung aller
in Zusammenhang mit dem erzielten
Einkommen anfallenden Steuern (ins-
besondere  Sozialversicherungsbei-
trdge und Lohnsteuern) ist es moglich,
die Jahresbruttoeinkommen aussage-
kraftig auf Monatsnettoeinkommen
umzurechnen.

Die auf den folgenden Seiten ausgewiesenen
Durchschnittswerte stellen allesamt arithme-
tische Mittelwerte dar.

61,2% der Bruttobeziige und trugen 70,3%
zum Lohnsteueraufkommen bei. 25,3% aller
Lohnsteuerpflichtigen hatten auf Grund ge-
ringer Bezlige keine anrechenbare Lohn-
steuer. 5,5 Millionen Einkommensbezieher
hatten im Berichtsjahr 2018 nur einen einzi-
gen Lohnzettel (Beschéftigungs- oder Pensi-
onsverhéltnis), wahrend fur 1,5 Millionen
Lohnsteuerpflichtige mehr als ein Lohnzettel
ausgestellt wurde.
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Hier noch einige Details im Uberblick (Statis- e Die zahlenmaBig starkste Gruppe der
tik Austria 2019): unselbstdndig Erwerbstétigen bilde-
ten die Angestellten mit einem Anteil
von 46,6%, die Beamten und Beam-
tinnen kamen auf einen Anteil von
3,8% und die Vertragsbediensteten

e 72,4% aller unselbstédndig Erwerbsta-
tigen — dies sind rund 3,3 Millionen
Personen — hatten ganzjahrige Be-
ziige. Sie bezogen insgesamt 90,7%

der Bruttobeziige aller unselbstandig aut 8,3%.
Erwerbstétigen. Die Tabelle 2 zeigt die Verteilung der Brutto-
e 50,4% aller Arbeitnehmer und Arbeit- und Nettoeinkommen der Arbeitnehmer und
nehmerinnen waren ganzjahrig voll- Arbeitnehmerinnen fiir Osterreich im Jahr
zeitbeschaftigt. 2018 nach Stufen der Bruttobeziige. In dieser
e 2,4% der unselbstandig Erwerbstati- Tabelle wurden die Daten fiir Grafik 1 (Dar-
gen waren Lehrlinge und knapp zwei stellung der Konzentration der Bruttoeinkom-
Funftel (38,5%) Arbeiter und Arbeite- . . .
finnen. men bzw. ihrer Ungleichverteilung, soge-
nannte Lorenzkurve) errechnet und in diese
eingetragen.
Tabelle 2

Osterreich: Arbeitnehmer und Arbeitnehmerinnen 2018 -

Verteilung nach Gehaltsstufen

(%]
Stufen der Bruttobeziige jahrlich Jnaerltrg_s
jéhrlichen Bruttobezuge in bezug
1.000 EUR
Falle kumuliert | kum. % 1.000 EUR kumuliert kum. % EUR
0 bis unter 2 368.486 368.486 8,0 324.429 324.429 0,2 787
2 bis unter 4 212.330 580.816 12,6 624.642 949.071 0,6 2.593
4 bis unter 6 168.959 749.775 16,3 847.948 1.797.019 1,2 4.464
6 bis unter 8 135.265 885.040 19,2 938.162 2.735.181 1,8 5.899
8 bis unter 10 130.347 | 1.015.387 22,0 1.175.254 3.910.434 2,6 7.541
10 bis unter 12 134.837 | 1.150.224 24,9 1.483.691 5.394.125 3,6 9.149
12 bis unter 15 203.790 | 1.354.014 29,3 2.750.625 8.144.750 5,4 11.158
15 bis unter 20 354.718 | 1.708.732 37,0 6.215.372 14.360.122 9,5 14.266
20 bis unter 25 384.342 | 2.093.074 45,4 8.658.402 23.018.523 15,3 17.733
25 bis unter 30 398.765 | 2.491.839 54,0 10.976.456 33.994.980 22,6 20.853
30 bis unter 40 768.036 | 3.259.875 70,7 26.752.646 60.747.626 40,4 25.262
40 bis unter 50 503.675 | 3.763.550 81,6 22.440.491 83.188.116 55,3 31.040
50 bis unter 70 487.284 | 4.250.834 92,1 28.486.782 | 111.674.898 74,2 38.823
70 bis unter 100 234.727 | 4.485.561 97,2 19.185.000 | 130.859.898 87,0 52.197
100 und mehr 128.222 | 4.613.783 100,0 19.585.845 | 150.445.743 100,0 94.348
OSTERREICH insg. 4.613.783 150.445.743 22.840
Rundungsdifferenzen moglich
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Grafik 1 zeigt die Lorenzkurve fir die Brut-
tobeziige in Osterreich. Die Gerade, die aus
dem Nullpunkt kommend nach oben l&uft,
zeigt eine totale Gleichverteilung an. Bei-
spiel: 10% der Arbeitnehmer/innen wiirden in
diesem Fall auch 10% der Bruttobezuge ver-
dienen, 50% der Arbeitnehmer/innen 50% der
Bruttobeziige und so weiter. Diese Einkom-
mensverteilung ist theoretischer Natur, weil

nirgends auf der Welt eine derartige anzutref-
fen ist. Die Kurve rechts der Gleichvertei-
lungsgerade zeigt die tatsachliche Verteilung
der Einkommen aufgrund der Tabelle 2 (siehe
oben). Dabei werden auf der X-Achse die ku-
mulierten Félle in Prozent und auf der Y-
Achse die kumulierten Bruttobeziige in Pro-
zent aufgetragen. Je weiter diese Kurve von
der Gleichverteilungsgeraden entfernt ist,
umso ungleicher ist das Einkommen verteilt.

Grafik 1
Konzentration der Bruttobeziige der 6sterreichischen Arbeitnehmer/innen
im Jahr 2018
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Diese Ungleichverteilung, die in allen Staaten
auftritt, 1&sst sich auch in einer Kennzahl aus-
driicken. Mit dem sogenannten Gini-Koeffi-
zienten, benannt nach seinem italienischen
,.Brfinder Corrado Gini, wird die Abwei-
chung der Verteilung der Beziige von der
Gleichverteilungsgeraden berechnet. Gibt es
keine Abweichung, dann betrégt der Gini-Ko-
effizient 0, gibt es die totale Ungleichvertei-
lung, so betréagt er 1. Berechnet wird der Gini-
Koeffizient durch einen Vergleich von zwei
Flachen: Flache A ist die Fl&che unter der
Gleichverteilungsgeraden (als Dreieck ein-
fach zu berechnen). Flache B ist die Flache
unterhalb der Kurve der Bruttobezlige (etwas
aufwendiger zu berechnen). Der Gini-Koeffi-
zient lautet daher: (A-B)/A.

Dieser betragt fur Osterreich nach eigener Be-
rechnung der Landesstatistik Steiermark
0,4459 im Jahr 2018 (2017: 0,4502; 2016:
0,4541; 2015: 0,4535; 2014: 0,4540; 2013:
0,4553; 2012: 0,4557; 2011: 0,4543; 2010:
0,4521; 2009: 0,4511; 2008: 0,4482; 2007:
0,4455; 2006: 0,4433). Das bedeutet, dass
sich im Vergleich dieser Jahre die Bruttobe-
zlige in Osterreich wieder ein wenig glei-
cher verteilten. Die Verteilung der Einkom-
men erfolgt einerseits Uber Markte (Primér-
einkommen) und andererseits durch das Ein-
greifen des Staates in der Besteuerung und der
Leistung von Transfers, was zum Sekundar-
einkommen flhrt. Betrachten wir die Brutto-
einkommen, so sehen wir nur die Primérein-
kommen.

Die Pro-Kopf-Bruttobeziige betragen fiir
Osterreich 2018 insgesamt 2.717 € monat-
lich (zwolf Mal).
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Manner verdienen 3.239€ und Frauen
2.118 € im Durchschnitt monatlich zwolf
Mal im Jahr.

Diese Rechnung unterscheidet weder zwi-
schen Voll- und Teilzeit noch zwischen
ganzjéhrigen und nicht ganzjahrigen Be-
ziigen. Diese Unterscheidungen sind aber
far den Vergleich von geschlechtsspezifi-
schen Unterschieden unverzichtbar. Auf
diesen Unterschied, den sogenannten Gen-
der Pay Gap, wird weiter unten noch aus-
fahrlicher eingegangen.

Die Pro-Kopf-Bruttobeziige hangen we-
sentlich von der Branche ab. Tabelle 3 zeigt
die Bruttoeinkommen jahrlich und monat-
lich in Osterreich nach Branchen:

Sowohl bei den Mdannern als auch bei den
Frauen werden die héchsten Bezlige in der
Wirtschaftsklasse ,,Erbringung von Fi-
nanz- und Versicherungsdienstleistungen*
erwirtschaftet. Frauen verdienen in dieser Ka-
tegorie brutto 3.379 € monatlich zwdlf Mal,
Manner 6.087 €. Die niedrigsten Einkommen
werden in der Wirtschaftsklasse ,,Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei® sowohl von
Frauen und als auch von Mannern erwirt-
schaftet, wobei der Durchschnitt bei den
Frauen 657 € und bei den Mé&nner 953 € be-
tragt.

Tabelle 3 und Grafik 2 bieten einen bundes-
weiten Uberblick tiber die Bruttoeinkommen
in Osterreich fiir das Jahr 2018 (inkl. der Ka-
tegorien Ausland und unbekannt, d.h. mit je-
nen Personen, die einen Lohnzettel in Oster-
reich erhalten aber im Ausland leben bzw. de-
ren Aufenthaltsort nicht bekannt ist).



Grafik 2

Osterreich: Pro-Kopf-Bruttobeziige monatlich 2018 in Euro (geordnet nach Mannern)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Osterreich: Bruttobeziige 2018 nach Geschlecht und wirtschaftlicher Aktivitat

Tabelle 3

Falle Bruttobezugsstufen Bruttobeziige Mittel Bruttobeziige Mittel monatlich
Abschnitte It. ®NACE 2008 in 1.000 EUR jahrlich (Jahreszwolftel)
Manner Frauen zusammen Manner Frauen zusammen Manner Frauen zusammen Manner Frauen zusammen
A| Land- und Forstw., Fischerei 40.982 23.454 64.436 468.517 184.849 653.366 11.432 7.881 10.140 953 657 845
B | Bergbau 6.476 1.135 7.611 368.061 45.609 413.671 56.835 40.185 54.352 4.736 3.349 4.529
C| Herstellung von Waren 519.491 189.579 709.070 24.213.178 5.364.507 29.577.685 46.609 28.297 41.713 3.884 2.358 3.476
D| Energieversorgung 23.032 5.743 28.775 1.524.726 226.915 1.751.642 66.200 39.512 60.874 5.517 3.293 5.073
E| pooerV: Abwasser- u. Ab- 15.034 4414 | 19.448 568.501 110004 |  678.505 37.814 | 24.922 | 34.888 3151 | 2.077 2.907
F | Bau 299.956 41.620 341.576 9.640.707 980.310 10.621.018 32.140 23.554 31.094 2.678 1.963 2.591
G| Handel; Instandh. und Rep. KFZ 300.345 378.356 678.701 11.291.239 8.368.396 19.659.634 37.594 22.118 28.967 3.133 1.843 2.414
H| Verkehr und Lagerei 184.794 51.989 236.783 6.773.805 1.375.305 8.149.110 36.656 26.454 34.416 3.055 2.204 2.868
| | Beherbergung und Gastronomie 160.670 216.409 377.079 2.572.110 2.745.847 5.317.958 16.009 12.688 14.103 1.334 1.057 1.175
J | Information und Kommunikation 76.885 41.290 118.175 4.262.440 1.417.350 5.679.790 55.439 34.327 48.063 4.620 2.861 4.005
K| Erbring. von Finanz- und Vers. Die 60.627 65.565 126.192 4.428.077 2.658.646 7.086.723 73.038 | 40.550 56.158 6.087 3.379 4.680
L | Grundst.- und Wohnungsw. 21.414 30.341 51.755 906.140 799.315 1.705.455 42.315 26.344 32.952 3.526 2.195 2.746
m| Freiberufl., wissenschaftl. u. techn. 99.975 | 121991 | 221.966 5.104.604 | 3.431.048 | 8625741 | 51.960 | 28.125 | 38.861 4330 | 2344 3.238
Dienstleistungen
N| Sonst. wirtschaftlichen DL 188.384 135.868 324.252 4.298.889 2.290.837 6.589.726 22.820 16.861 20.323 1.902 1.405 1.694
O e
+ | Offentl. Verwaltung, Verteidigung,
P | SV; Erziehung und Unterricht; Ge- 375.669 716.088 | 1.091.757 16.652.357 22.362.913 39.015.270 44.327 31.229 35.736 3.694 2.602 2.978
+ | sundheits- und Sozialwesen
Q
R| Kunst, Unterhaltung und Erholung 32.549 30.193 62.742 980.389 545.070 1.525.459 30.120 18.053 24.313 2.510 1.504 2.026
S| Sonst. Dienstleistungen 34.159 72.559 106.718 1.228.342 1.485.922 2.714.265 35.960 20.479 25.434 2.997 1.707 2.119
T . . .
+ | Private Haushalte; Exterrit. Org. 627 980 | 1.607 6.651 14548 |  21.198 10.607 | 14.845 | 13.101 884 | 1.237 1.099
U und Kdorperschaften
unbekannt 24.867 20.273 45.140 473.627 185.902 659.529 19.046 9.170 14.611 1.587 764 1.218
OSTERREICH insgesamt 2.465.936 2.147.847 | 4.613.783 95.852.450 54.593.293 | 150.445.743 38.871 25.418 32.608 3.239 2.118 2.717
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.3 Hauptergebnisse aus der
Lohnsteuerstatistik 2018 im
Bundeslandervergleich

Das Bruttoeinkommen der Arbeitneh-
mer/innen nach der Lohnsteuerstatistik 2018

in der Steiermark betrug gesamt per anno
32.684 €, das entspricht einem Plus von
3,5% gegenuber dem Vorjahr. Das Bruttoein-
kommen der Manner belief sich auf 39.679 €
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auf 24.661 € (+4,1% gegeniiber 2017). Siehe
dazu Tabelle 4. Umgerechnet auf monatliche
Betrége (Jahresbetrag dividiert durch zwolf)
ergeben sich folgende Bruttoeinkommen in
der Steiermark fiir das Jahr 2018: 2.724 € ins-
gesamt, 3.307 € Ménner und 2.055 € Frauen.

(+3,1% gegeniber 2017) und das der Frauen

Tabelle 4
Bruttojahreseinkommen der Arbeitnehmer nach Lohnsteuerstatistik 2018
Insgesamt Méanner Frauen
Pro Pro Pro

Falle 1.000 EUR Kopf Falle 1.000 EUR Kopf Falle 1.000 EUR Kopf
Bundesland in EUR in EUR in EUR
Burgenland 137.917 4.771.528 | 34.597 72.743 | 3.033.801 | 41.706 65.174 | 1.737.727 | 26.663
Karnten 266.498 8.629.493 | 32.381 139.437 | 5.465.862 | 39.200 127.061 | 3.163.630 | 24.899
Niederdsterr. 825.258 | 29.362.619 | 35.580 435.363 | 18.672.560 | 42.890 389.895 | 10.690.059 | 27.418
Oberdsterr. 755.895 | 25.701.238 | 34.001 405.792 | 17.111.927 | 42.169 350.103 | 8.589.310 | 24.534
Salzburg 294.844 9.343.275 | 31.689 152.597 | 5.914.020 | 38.756 142.247 | 3.429.255 | 24.108
Steiermark 617.014 | 20.166.649 | 32.684 329.641 | 13.079.868 | 39.679 287.373 | 7.086.782 | 24.661
Tirol 406.459 | 12.305.168 | 30.274 211.523 | 7.910.758 | 37.399 194.936 | 4.394.410 | 22.543
Vorarlberg 193.116 6.421.603 | 33.253 100.563 | 4.226.177 | 42.025 92.553 | 2.195.426 | 23.721
Wien 907.948 | 30.153.674 | 33.211 474.568 | 17.626.975 | 37.143 433.380 | 12.526.699 | 28.905
Osterreich* | 4.613.783 | 150.445.743 | 32.608 | 2.465.936 | 95.852.450 | 38.871 | 2.147.847 | 54.593.293 | 25.418
*inkl. Ausland und Unbekannt (Steuerpflichtige konnten in der regionalen Gliederung nicht tabelliert werden - fehlerhafte bzw.
nicht vorhandene Postleitzahlen).

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




5.3.1 Bezlge in Niederosterreich und
Burgenland sind bundesweit am
hochsten

Unter den Osterreichischen Bundeslandern
haben insgesamt die Niederdsterreicherin-
nen und Niederosterreicher durchschnitt-
lich mit brutto 35.580 € die hdéchsten Be-
zuige. Die Steirerinnen und Steirer liegen
im Bundeslandervergleich insgesamt mit
brutto 32.684 € an sechster Stelle.
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1.487 € mehr verdienen als die zweitplatzier-
ten  Niederosterreicherinnen mit  brutto
27.418 € (Steirerinnen: brutto 24.661 €). Da-
mit war Wien auch jenes Bundesland, in dem
die Frauen relativ zu den Mannern die ge-
ringsten Einkommensdefizite aufzuweisen
hatten: Frauen verdienen brutto in Wien um

0 , . . .
Bei getrennter Betrachtung nach Geschlecht 22,2% weniger als Manner, in der Steiermark

verdienen die Manner in Niederdsterreich mit um 37,9% und in Osterreich insgesamt um
brutto 42.890 €, vor den Oberdsterreichern
mit brutto 42.169 €, am meisten (Steirer:
brutto 39.679 €). Weiters hervorzuheben ist,

dass die Wienerinnen mit 28.905 € brutto

34,6%, oder anders ausgedruckt, Mé&nner ver-
dienen pro Kopf in Wien brutto um 28,5%
mehr als Frauen, in der Steiermark um 60,9%
und in Osterreich um 52,9%.

Tabelle 5
Bruttoeinkommen 2018 (in Euro): geschlechtsspezifische Reihungen
Bundesland | Insgesamt |Bundesland | Manner |Bundesland Frauen
Niederdsterr. 35.580 Niederosterr. | 42.890 [Wien 28.905
Burgenland 34.597 Oberosterr. 42.169 | Niederosterr. 27.418
Oberoésterr. 34.001 Vorarlberg 42.025 |Burgenland 26.663
Vorarlberg 33.253 Burgenland 41.706 |Osterreich * 25.418
Wien 33.211 Steiermark 39.679 |Karnten 24.899
Steiermark 32.684 Karnten 39.200 |Steiermark 24.661
Osterreich * 32.608 |Osterreich * | 38.871 |Oberosterr. 24.534
Kéarnten 32.381 Salzburg 38.756 | Salzburg 24.108
Salzburg 31.689 Tirol 37.399 |Vorarlberg 23.721
Tirol 30.274 Wien 37.143 |Tirol 22.543
*inkl. Ausland und Unbekannt (Steuerpflichtige konnten in der regionalen Gliederung nicht
tabelliert werden - fehlerhafte bzw. nicht vorhandene Postleitzahlen).
Quelle: Statistik Austria (2019);
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Grafik 3
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Tabelle 6

Nettojahreseinkommen der Arbeitnehmer It. Lohnsteuerstatistik 2018 (in Euro)

Einkommen netto 2018 Einkommen netto 2017 Veranderung 17/18 in % M:FY

gesamt | Manner | Frauen | gesamt Manner Frauen gesamt Méanner | Frauen | 2018 2017
Burgenland 24.417 | 28.752 | 19.578 | 23.775 | 28.068 | 18.982 +2,7 +2,4 +3,1 | 46,9% |47,9%
Kéarnten 22.825 | 26.961 | 18.287 | 22.135 | 26.269 | 17.615 +3,1 +2,6 +3,8 |47,4% | 49,1%
Niederdsterr. | 24.792 | 29.151 | 19.924 | 24.343 | 28.705 | 19.484 +1,8 +1,6 +2,3 |46,3% | 47,3%
Oberésterr. 23.831 | 28.754 | 18.125| 23.094 | 27.917 | 17.521 +3,2 +3,0 +3,4 |58,6% | 59,3%
Salzburg 22.211 | 26.416 | 17.701 | 21.560 | 25.708 | 17.142 +3,0 +2,8 +3,3 |49,2% | 50,0%
Steiermark 23.025 | 27.262 | 18.165 | 22.321 | 26.536 | 17.516 +3,2 +2,7 +3,7 |50,1% | 51,5%
Tirol 21.391 | 25.692 | 16.725| 20.760 | 25.015 | 16.154 +3,0 +2,7 +3,5 |53,6% | 54,9%
Vorarlberg 23.155 | 28.394 |17.462 | 22.568 | 27.711 | 16.972 +2,6 +2,5 +2,9 |62,6% | 63,3%
Wien 22.943 | 25.189 | 20.484 | 22.362 | 24.606 | 19.926 +2,6 +2,4 +2,8 |23,0% | 23,5%
Osterreich 23.309 | 27.332|18.824 | 22.689 | 26.678 | 18.261 +2,7 +2,5 +3,1 |45,2% | 46,1%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

1) Die Spalten M:F beziehen sich auf den Einkommensvorteil der Manner gegeniiber den Frauen und zwar pro Kopf (wird brutto wie
auch netto ausgewiesen). Der Einkommensvorteil der Manner ist brutto hdher, weil sie eben brutto mehr verdienen, der Einkom-
mensunterschied ist jedoch netto niedriger, da sie aufgrund des héheren Einkommens auch mehr Steuern bezahlen als Frauen. Das
Nettoeinkommen beriicksichtigt die vom Bruttoeinkommen abzuziehenden Sozialversicherungsbeitrdge und die anfallende Lohnsteuer.




Aufgrund der Steuerreform 2015/16 kommt
es ab Janner 2016 zu tberdurchschnittlichen
Zuwadchsen beim Nettoeinkommen. Unter
anderem wurde der Eingangssteuersatz von
36,5 Prozent auf 25 Prozent gesenkt. Es gibt
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nun mehr Tarifstufen, der Kinderfreibetrag
wurde verdoppelt und das Pendlergeld er-
hoht. Folgende Anderungen gab es bei den
Einkommenstarifen:

Bisherige Regelung Neue Regelung

Einkommen/Jahr | Einkommenssteuer | Einkommen/Jahr | Einkommenssteuer
0 bis 11.000 € Steuerfrei 0 bis 11.000 € Steuerfrei
Uber 11.000 € 0 Uber 11.000 € 0

bis 25.000 € 36,5% bis 18.000 € 25%
Uber 25.000 € 0 Uber 18.000 € 0

bis 60.000 € 43,21% bis 31.000 € 35%
; 0 Uber 31.000 € 0

Uber 60.000 € 50% bis 60.000 € 42%
iiber 60.000 € 0

bis 90.000 € 48%
iiber 90.000 € 0

bis 1 Million € 50%

iiber 1 Million € 55% (befristet)

Das gesamte Nettoeinkommen betrug im
Schnitt in der Steiermark 23.025 €. Das ist
ein Plus von 3,2%. Die Manner verdienten
netto 27.262 € (+2,7% gegenuber 2017), die
Frauen 18.165 € (+3,7% gegenuber 2017).
Die Nettoeinkommen finden Sie in der Ta-
belle 6 auf der vorherigen Seite dargestellt.

Der durchschnittliche Nettomonatsver-
dienst belief sich in Niederosterreich auf
2.066 € (12tel vom Nettojahresverdienst?), in

2 Auch wenn in Osterreich die Gehilter 14mal ausbezahlt
werden, rechnen wir mit Werten, die einen Durchschnitts-
wert von einem Zwolftel wiedergeben. Nur dadurch sind
die Zahlen mit dem Brutto-Medianeinkommen It. Arbeits-
ort vergleichbar. Unter Beriicksichtigung des 13. und 14.

der Steiermark auf 1.919 € und in Oster-
reich auf 1.942 €. Der Einkommensvorteil
der Manner (Ménner verdienen ...% mehr als
Frauen) betrug in der Nettoberechnung in
Wien 23,0%, in der Steiermark 50,1% und in
Osterreich insgesamt 45,2%, also wesentlich
weniger als im Bruttovergleich.

Gehaltes ergeben sich fur die Steiermark folgende Werte:
Ein durchschnittliches Jahresnettoeinkommen 2018 von
23.605 € entspricht einem zwdlfmaligen monatlichen Be-
zug von netto ca. 1.661 € sowie einem 13. Gehalt von
1.856 € und einem 14. Gehalt von 1.819 €.



In der Steiermark erhohte sich also das
Netto-Einkommen der Frauen von 2017
auf 2018 um +3,7% (Osterreich +3,1%),
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das der Méanner um +3,7% (Osterreich
+3,1%).

Grafik 4

1

Veranderung des Nettoeinkommens von 2017 auf 2018 in % It.
Lohnsteuerstatistik (geordnet nach Frauen)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinforrmation

5.3.2 Durchschnittseinkommen nach
Wirtschaftsklassen

Die Pro-Kopf-Bruttobeziige hangen auch in
der Steiermark wesentlich von der Branche
ab. Tabelle 7 zeigt die Bruttoeinkommen jahr-
lich und monatlich in der Steiermark nach
Branchen:

Sowohl bei den Mannern als auch bei den
Frauen werden die héchsten Bezlige in der
Wirtschaftsklasse ,,Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienstleistungen®, wie
auch im Bundesschnitt, erwirtschaftet. Frauen

3 ohne Beriicksichtigung der Kategorie ,,unbekannt*

verdienen in dieser Kategorie brutto 2.935 €
monatlich zwolf Mal, Ménner 5.483 €. Die
niedrigsten Einkommen® werden bei den
Mannern in der Wirtschaftsklasse ,,Private
Haushalte* erwirtschaftet, bei den Frauen in
der Wirtschaftsklasse ,,Land- und Forstwirt-

schaft, Fischerei®.

Tabelle 7 und Grafik 5 bieten einen Uberblick
Uber die Bruttoeinkommen in der Steiermark
fur das Jahr 2018.



Grafik 5

Steiermark: Pro-Kopf-Bruttobeziige monatlich 2018 in Euro (geordnet nach Mannern)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 7

Steiermark: Bruttobeziige 2018 nach Geschlecht und wirtschaftlicher Aktivitat

) . Falle Bruttobezugsstufen in 1.000 EUR Bruttobezilige Mittel jahrlich Bruttobezi;ge Mltt..ellf mlonatllch
Abschnitte It. ONACE 2008 (Jahreszwolftel)
Manner Frauen zusammen Manner Frauen zusammen | Manner | Frauen | zusammen Manner | Frauen | zusammen
A | Land- und Forstw., Fischerei 6.918 3.477 10.395 75.668 29.890 105.558 10.938 8.597 10.155 911 716 846
g | Bergbau und Gewinnung von Stei- 1.247 229 1.476 56.894 6.829 63.723 | 45.625 | 29.820 43.173 3.802 | 2.485 3.598
nen und Erden
C | Herstellung von Waren 89.206 29.883 119.089 4.222.856 839.097 5.061.953 47.338 | 28.079 42.506 3.945 2.340 3.542
D | Energieversorgung 3.177 836 4.013 192.952 27.957 220.909 60.734 | 33.441 55.048 5.061 2.787 4.587
g | Wasserversorgung; Abwasser- u. 2.634 916 3.550 96.172 21.225 117.397 | 36512 | 23.171 33.070 3.043 | 1.931 2.756
Abfallentsorgung
F | Bau 40.610 6.032 46.642 1.387.244 136.503 1.523.747 34.160 | 22.630 32.669 2.847 1.886 2.722
G 'r‘;"t*l’}rdﬁ';F'Z”Sta”dha't””g und Repa- | a5 478 | 50,666 86.144 | 1.309.530 | 1.051.908 | 2.361.438 | 36.911 | 20.762 27.413 3.076 | 1.730 2.284
H | Verkehr und Lagerei 21.186 6.152 27.338 777.294 149.131 926.425 36.689 | 24.241 33.888 3.057 2.020 2.824
| Beherbergung und Gastronomie 13.948 24,571 38.519 221.145 309.923 531.068 15.855 | 12.613 13.787 1.321 1.051 1.149
J Information und Kommunikation 7.899 4.201 12.100 384.775 121.328 506.103 48.712 28.881 41.827 4.059 2.407 3.486
Erbringung von Finanz- und Versi-
K cherungsdienstleistungen 6.405 7.055 13.460 421.415 248.483 669.898 65.795 35.221 49.770 5.483 2.935 4.147
L | Grundstiicks- und Wohnungswe- 2.409 3.625 6.034 86.309 79.858 166.167 35.828 | 22.030 27.538 2.986 1.836 2.295
Freiberufl., wissenschaftl. u.
M techn. Dienstleistungen 15.758 14.982 30.740 814.509 384.489 1.198.998 51.689 | 25.663 39.004 4.307 2.139 3.250
N tsu‘r’]zzthw'”smaﬂ“cr‘e” Dienstleis- | 5y 704 | 16.352 38.076 | 522524 | 274.500 797.025 | 24.053 | 16.787 20.932 2.004 | 1.399 1.744
O | Offentl. Verwaltung, Verteidigung,
- | SV; Erziehung und Unterricht; Ge- 50.357 | 102.494 152.851 2.231.892 | 3.139.668 5.371.560 44.321 | 30.633 35.142 3.693 2.553 2.929
Q | sund.- und Soziaw.
R | Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.367 3.532 6.899 81.613 54.227 135.840 24.239 15.353 19.690 2.020 1.279 1.641
S | Sonst. Dienstleistungen 4.128 9.867 13.995 143.309 190.571 333.881 34.716 19.314 23.857 2.893 1.610 1.988
T . .
Private Haushalte; Exterrit. Orga-
G nisationen und Kérperschaften 40 114 154 267 1.923 2.189 6.664 16.868 14.217 555 1.406 1.185
unbekannt 3.150 2.389 5.539 53.499 19.271 72.770 16.984 8.066 13.138 1.415 672 1.095
STEIERMARK insgesamt 329.641 | 287.373 617.014 | 13.079.868 | 7.086.782 20.166.649 39.679 | 24.661 32.684 3.307 2.055 2.724

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.3.3 Durchschnittseinkommen am Ge-
haltsnachweis

Bisher wurde fur das monatliche Nettoein-
kommen ein 12tel vom Nettojahresverdienst
herangezogen. In Osterreich wird das Ein-
kommen aber 14mal ausbezahlt, wobei der
13. (Urlaubsgeld) und 14. Bezug (Weih-
nachtsgeld) niedriger besteuert werden. Na-
tirlich missen diese Zahlungen auch in das
Einkommen eingerechnet werden. Ein Ver-
gleich der zwei Nettoeinkommen (12tel bzw.
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14mal ausbezahlt) ist nicht moglich, da in
nachfolgender Berechnung u.a. die einbehal-
tene Kammerumlage und Wohnbauférderung
sowie Abfertigungen nicht bericksichtigt
werden konnen. Wie viel wirde eine Person
verdienen, wenn sie genau das durch-
schnittliche Bruttoeinkommen bekommt
(ohne Bericksichtigung von Voll- und Teil-
zeit)? Die Antwort gibt folgende Tabelle:

Tabelle 8

Durchschnittseinkommen It. Lohnsteuerstatistik 2018 (in Euro) —
ohne Berlicksichtigung von Voll- und Teilzeit

Wie viel eine Person ausbezahlt bekommt, die ganzjahrig arbeitet und genau
das Durchschnittseinkommen dieser Kategorie verdient

Mé&nner Frauen
Osterreich | Steiermark | Osterreich | Steiermark

Brutto-Durchschnittseinkommen
It. Lohnsteuerstatistik jahrlich 38.871 39.679 25.418 24.661
Lauferjder Bezug mona_ltllch brutto (14mal) einer Per- 2776 2834 1816 1761
son, die das Durchschnittseinkommen verdient
Laufender Bezug monatlllch netto (12mal) einer Per- 1.895 1,926 1395 1374
son, die das Durchschnittseinkommen verdient
13. Bezug net_to einer Person, die das Durchschnittsein- 2200 2 245 1452 1.409
kommen verdient
14. Bezug net_to einer Person, die das Durchschnittsein- 2163 2208 1432 1.405
kommen verdient
Netto-Jahrgsbe;ug einer Perspn, die das Brutto- 27109 27 570 19.546 19.148
Durchschnittseinkommen verdient
Werte sind gerundete Naherungswerte; Pendlerpauschale, Sachleistungen etc. sind nicht beriicksichtig, Berechnung auf
Basis Angestellte.

Quelle: Statistik Austria (2019), BMF (2020); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Bezug in der H6he von netto 2.245 € und ei-
nen 14. Bezug in der Hohe von netto 2.208 €,
ausbezahlt bekommen; das ergibt einen
Netto-Jahresbezug von 27.570 €.

Ein Mann, der genau das steirische Durch-
schnittseinkommen verdient, wiirde monat-
lich zwolf Mal netto 1.926 € sowie einen 13.



Eine Frau, die genau das steirische Durch-
schnittseinkommen verdient, wiirde monat-
lich zwolf Mal netto 1.374 € sowie einen 13.
Bezug in der Hohe von netto ca. 1.409 € und
einen 14. Bezug in der Hohe von netto ca.
1.405 € erhalten; das ergibt einen Netto-Jah-
resbezug von 19.148 €.
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5.3.4 Wie gleich sind die Einkommen
in der Steiermark verteilt?

Wie bereits in der Zusammenfassung der Os-
terreichergebnisse dargestellt, misst der Gini-
Koeffizient die Ungleichverteilung des Ein-
kommens. Ein Vergleich der Gini-Koeffi-
zienten zwischen Osterreich und der Steier-
mark in den Jahren 2016, 2017 und 2018 sieht
SO aus:

Tabelle 9

Gini-Koeffizient 2016 bis 2018 (Bruttoeinkommen It. Lohnsteuerstatistik)

Verdnderung in %
2016 2017 2018 17/18 16/18
Steiermark 0,4358 0,4318 0,4256 -1,42 -2,33
Osterreich 0,4541 0,4502 0,4459 -0,97 -1,81
Differenz -0,0183 -0,0185 | -0,0202 - -

Quelle: Statistik Austria (2017/2018/2019),
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

In der Steiermark hat sich die Ungleichver-
teilung der Bruttobezlige von 2017 auf 2018
um 1,42% geéndert. Von 2016 auf 2018 hat
die Ungleichverteilung des Einkommens in
der Steiermark um 2,33% zugenommen,

d.h. die Einkommensschere ist marginal
groRer geworden. Die folgende Tabelle 10
zeigt die Bruttobeziige fir die Arbeitneh-
mer/innen in der Steiermark 2018 nach Ge-
haltsstufen.
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Tabelle 10

Steiermark 2018: Arbeitnehmer und Arbeitnehmerinnen insgesamt—

Verteilung nach Gehaltsstufen (It. Lohnsteuerstatistik)

%]
Stufen der Bruttobe- Bruttobezlge Jahres
zlige in 1.000 EUR -nettobezug
Falle kumuliert | kum. % | 1.000 EUR | kumuliert | kum. % EUR
0 bis unter 2 43.132 43.132 7,0 38.878 38.878 0,2 812
2 bis unter 4 26.968 70.100 11,4 79.345 118.223 0,6 2.615
4 bis unter 6| 21.830 91.930 14,9 109.905 228.128 1,1 4.517
6 bis unter 8| 16.654 108.584 17,6 115.630 343.758 1,7 5.959
8 bis unter 10| 16.395 124.979 20,3 148.060 491.818 2,4 7.629
10 bis unter 12 17.824 142.803 23,1 196.316 688.134 3,4 9.233
12 bis unter 15 27.420 170.223 27,6 370.407 1.058.541 5,2 11.252
15 bis unter 18 48.482 218.705 354 849.939 1.908.480 9,5 14.350
20 bis unter 25| 51.269 269.974 43,8 1.154.667 3.063.147 15,2 17.770
25 bis unter 30| 53.170 323.144 52,4 1.464.582 4.527.729 22,5 20.871
30 bis unter 35| 110.081 433.225 70,2 3.837.226 8.364.955 41,5 25.298
40 bis unter 50 71.000 504.225 81,7 3.162.015 11.526.970 57,2 31.078
50 bis unter 70 66.818 571.043 92,5 3.903.894 15.430.865 76,5 38.973
70 bis unter 100 30.514 601.557 97,5 2.487.945 17.918.810 88,9 52.337
100 und mehr 15.457 617.014 100,0 2.247.839 20.166.649 100,0 90.337
STEIERMARK insg. 617.014 20.166.649 23.025
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

20,3% der Steirerinnen und Steirerinnen
verdienen brutto weniger als 10.000 € im
Jahr (Osterreich: 22,0%). 23,5% verdienen
brutto zwischen 10.000 € und 25.000 € im
Jahr (Osterreich: 23,4%). Ein Bruttojahres-
einkommen von Uber 100.000 € erhalten
15.457 Steirerinnen und Steirer bzw. 2,5%
(Osterreich: 2,8%). Auf die Aufteilung nach
Geschlecht wird in den Kapiteln 5.3.7 und
5.3.8 naher eingegangen.

Grafik 6 zeigt die Lorenzkurven fiur die
Bruttobeziige It. Lohnsteuerstatistik fiir 2018
von Osterreich und der Steiermark im Ver-
gleich. Es ist ersichtlich, dass sich die Kurve

mit der Verteilung der Bruttoeinkommen fir
die Steiermark etwas weniger weit von der
Gleichverteilungsgeraden entfernt und damit
eine etwas gleichméaRigere Verteilung der
Einkommen gegeben ist.

Vergleicht man den Gini-Koeffizienten fir
die Nettobezlige, so ergibt sich ein &hnliches
Bild: Gini-Koeffizient fur die Steiermark:
0,2895; Gini-Koeffizient fur Osterreich:
0,3940. Wir sehen, dass die Versteuerung
dazu fuhrt, dass die Bezlige gleicher ver-
teilt sind. Die Bezlige in der Steiermark sind
auch netto etwas gleicher verteilt als in Oster-
reich.
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Grafik 6
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Verteilung der Bruttobeziige von Arbeitnenmer/innen in Osterreich und der Steiermark im
Jahr 2018 (Vergleich der Lorenz-Kurven)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.3.5 Vergleich der Bruttoeinkommen
von Méannern und Frauen

Grafik 7 zeigt das Netto- und Bruttoeinkom-
men flr Manner und Frauen im Vergleich
(geordnet nach den Nettobeziigen der
Frauen).

4.613.783 Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer erwirtschafteten in Osterreich im Jahr
2018 ein Bruttoeinkommen von insgesamt
rund 150,4 Mrd. €, davon entfielen auf
2.465.936 Manner 95,9 Mrd. € und auf
2.147.847 Frauen 54,6 Mrd. € (siehe Ta-
belle 4).

Die Méanner erwirtschaften osterreichweit

2018 in Summe 75,6% mehr als die Frauen
bzw. 63,7% des gesamten erzielten Ein-

kommens. Diese Differenzen sind in einzel-
nen Bundeslandern teilweise deutlich héher
(vgl. Tabelle 11).

Vergleicht man die Summen des Einkom-
mens, das die Manner erwirtschaften, mit je-
nem der Frauen, so ist die Differenz betrécht-
lich: In Oberdsterreich betrégt dieser Unter-
schied 99,2% und in VVorarlberg 92,5% (leicht
fallend gegeniiber 2017). Am geringsten ist
diese Differenz in Wien mit 40,7% — kein an-
deres Bundesland kommt auch nur in die
Né&he dieses Wertes.

In der Steiermark erwirtschaften die Man-
ner in Summe um 84,6% mehr als die
Frauen und die Frauenquote betrug
46,6%.



Grafik 7
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Brutto- und Nettoeinkommen nach Lohnsteuerstatistik 2018 (in Euro)
(geordnet nach Frauen Netto)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 11

Brutto: Jahrliche Einkommensunterschiede und Frauenquote It. Lohnsteuerstatistik 2018

Manner erwirtschaften
in Summe um ... mehr

Anteil der Frauen an
den Arbeitnehmer/in-

Einkommensunter-
schied - Manner und

Manner verdienen pro
Kopfum ... mehr als

als Frauen nen Frau_en pro Kopf Frauen
(Frauenquote) (in Euro)

Burgenland 74,6% 47,3% 15.043 56,4%
Karnten 72,8% 47,7% 14.301 57,4%
Niederosterreich 74,7% 47,2% 15.472 56,4%
Oberosterreich 99,2% 46,3% 17.636 71,9%
Salzburg 72,5% 48,24% 14.648 60,8%
STEIERMARK 84,6% 46,6% 15.019 60,9%
Tirol 80,0% 48,0% 14.856 65,9%
Vorarlberg 92,5% 47,9% 18.304 77,2%
Wien 40,7% 47,7% 8.239 28,5%
OSTERREICH 75,6% 46,6% 13.453 52,9%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung:

A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Selbstverstandlich sollte auch der Einkom-
mensunterschied zwischen Mannern und
Frauen pro Kopf zitiert werden: Die Manner
verdienten brutto 2018 in der Steiermark
insgesamt pro Kopf 39.679 € und damit um
15.019€ bzw. 60,9% mehr als die Frauen,
die im Durchschnitt auf 24.661 € kamen. Die
jahrliche Einkommensdifferenz ist gegen-
Uber 2017 um 227 € gestiegen. In Tabelle 11
sind die Einkommensunterschiede und andere
Kennzahlen ersichtlich.

Eine ausfiihrliche Betrachtung der Einkom-
mensunterschiede pro Kopf erfolgt im folgen-
den Kapitel.

5.3.6 Gender Pay Gap im Bundeslan-
dervergleich

Pro Kopf verdienten die Manner brutto in
der Steiermark um 60,9% mehr als Frauen
(in Osterreich insgesamt um 52,9%). Dieser
Vergleich hinkt allerdings aus mehreren
Grinden, weshalb in diesem Unterkapitel der
Unterschied zwischen den Einkommen der
Manner und den der Frauen etwas genauer
untersucht werden soll. In der einschlagigen
Literatur wird der Einkommensunterschied
zwischen Minnern und Frauen als ,,Gender

Pay Gap“ bezeichnet.

»Als Gender Pay Gap wird der prozentu-
elle Unterschied zwischen Mannerver-
diensten und Frauenverdiensten gemessen
an den Verdiensten der Méanner bezeich-
net. Aufgrund verschiedener Berech-
nungsmethoden und Datenquellen streuen
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die errechneten Werte oft ziemlich stark.
(...

Wichtig bei der Interpretation dieser Werte
ist, ob es sich zum einen um eine korrigierte
oder unkorrigierte Berechnungsmethode han-
delt und zum anderen ob die geleistete Ar-
beitszeit mit in die Berechnung einbezogen
wird. Beim korrigierten Gender Pay Gap wer-
den Merkmale, die einen Lohnunterschied
mdoglicherweise rechtfertigen konnten, in die
Berechnung mit einbezogen. Solche Merk-
male sind beispielsweise:

e der Wirtschaftsbereich der Unterneh-

mung, in der der Arbeitnehmer tatig
ist,

e die berufliche Funktion und

e die Dauer der Firmenzugehdrigkeit
des Arbeitnehmers.

Die unkorrigierte Lohnllicke beriicksichtigt
solche Merkmale nicht. Die Frage, ob die ge-
leistete Arbeitszeit in die Berechnungen
einfliet oder nicht, hat einen grof3en Ein-
fluss auf das ermittelte Ergebnis. Verwen-
det man als Basis das Jahres- oder Monatsein-
kommen, werden die geleisteten Arbeitsstun-
den ignoriert. Einkinfte von Vollzeitbeschaf-
tigten werden de facto mit den Einkunften
von Teilzeitbeschéftigten gleichgesetzt. Aber
auch eine getrennte Betrachtung von Voll-
und Teilzeitbeschéaftigten birgt eine Ver-
zerrung in sich, da in beiden Beschafti-
gungsformen unterschiedliche Wochenar-
beitsstunden geleistet werden“ (STADLER
2009).



Die im vorhergehenden Kapitel berechneten
Einkommensunterschiede beruhten auf der
Berechnungsbasis Einkommen der Frauen.
Berechnen wir die Unterschiede im Sinne des
Gender Pay Gaps, so verdienen die Frauen
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brutto bezogen auf das Einkommen der Mén-
ner in der Steiermark um 37,9% und in Oster-
reich insgesamt auch um 34,6% weniger
(siehe Tabelle 12).

Tabelle 12

Gender Pay Gap im Bundeslandervergleich anhand des

Bruttoeinkommens It. Lohnsteuerstatistik 2018
(ohne Berticksichtigung von Voll- und Teilzeit)

Frauen verdienen BRUTTO um
...% weniger als Manner
Burgenland 36,1%
Karnten 36,5%
Niederdsterreich 36,1%
Oberosterreich 41,8%
Salzburg 37,8%
STEIERMARK 37,9%
Tirol 39,7%
Vorarlberg 43,6%
Wien 22,2%
OSTERREICH 34,6%
Quelle: Statistik Austria (2019);
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Interessanter flr die Kaufkraft einer Person ist
aber der Nettobezug. In folgender Tabelle 13
sind die Einkommensunterschiede netto
zwischen Manner und Frauen aufgelistet.

Im Nettoeinkommen erhéht sich der Unter-
schied des Einkommens von Mannern und

Frauen auf 8.049 € pro Jahr in Osterreich ins-
gesamt bzw. 9.096 € in der Steiermark, was
einen Einkommensvorteil der Manner von
43,4% in Osterreich und 50,1% in der Steier-
mark bedeutet. Auf Grundlage der Nettoein-
kommen lasst sich das Gender Pay Gap fir
die Bundeslénder, wie in der Tabelle 13 dar-
gestellt, errechnen.
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Tabelle 13

Netto: Jahrliche Einkommensunterschiede und Frauenquote It. Lohnsteuerstatistik 2018

Manner erwirtschaften éAnteiI de_r Frauen an Ein'kommgnsunter- Manner verdienen pro
) en Arbeitnehmer/in- schied - Manner und
in Summe um ... mehr nen Frauen pro Kopf Kopfum ... mehr als
als Frauen (Frauenquote) (in Euro) Frauen
Burgenland 63,9% 47,3% 9.174 46,9%
Karnten 61,8% 47, 7% 8.674 47,4%
Niederdsterreich 63,4% 47,2% 9.228 46,3%
Ober@sterreich 83,9% 46,3% 10.629 58,6%
Salzburg 60,1% 48,2% 8.715 49,2%
STEIERMARK 72,1% 46,6% 9.096 50,1%
Tirol 66,7% 48,0% 8.967 53,6%
Vorarlberg 76,7% 47,9% 10.932 62,6%
Wien 34, 7% 47,7% 4.705 23,0%
OSTERREICH* 64,7% 46,6% 8.049 43,4%
*inkl. Ausland/unbekannt
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Tabelle 14

Gender Pay Gap im Bundeslandervergleich anhand des

Nettoeinkommens It. Lohnsteuerstatistik 2018
(ohne Berticksichtigung von Voll- und Teilzeit)

Frauen verdienen NETTO um
... weniger als Manner
Burgenland 31,9%
Karnten 32,2%
Niederdsterreich 31,7%
Oberosterreich 37,0%
Salzburg 33,0%
STEIERMARK 33,4%
Tirol 34,9%
Vorarlberg 38,5%
Wien 18,7%
OSTERREICH" 29,4%
Quelle: Statistik Austria (2019); *inkl. Ausland/unbekannt
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Die Betrachtung der Nettobezige fuhrt na-
tdrlich zu einem geringeren Gender Pay
Gap, weil Manner aufgrund der durchschnitt-
lich hoheren Bruttobeziige auch durchschnitt-
lich hdhere Steuern und Sozialabgaben leis-
ten. Die Kennzahl Gender Pay Gap betrug
fur 2018 in der Steiermark anhand der
Nettobeziige 33,4% (brutto 37,9%) und in
Osterreich insgesamt 29,4% (brutto 34,6%).
Der geschlechtsspezifische Netto-Einkom-
mensunterschied ist also 2018 in der Steier-
mark im Vergleich zum d&sterreichischen
Durchschnitt um 3,9 PP hoher (brutto
3,2 PP).

Diese Betrachtung bertcksichtigt jedoch
nicht den Unterschied von Voll- und Teil-
zeit, denn das BeschaftigungsausmaR spielte
bei der Betrachtung der durchschnittlichen
Brutto- und Nettoeinkommen keine Rolle.
Die geringeren durchschnittlichen Einkom-
men bei den Frauen sind aber auch darauf zu-
rickzufihren, dass der Anteil an Teilzeitbe-
schaftigten bei Frauen betrachtlich héher
als bei Ménnern ist: Insgesamt arbeiten von
allen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern
in Osterreich 33,1% in Teilzeit, in der Steier-
mark sind es 33,3%. Am hochsten ist der An-
teil in Wien mit 36,0%.

Von den 2.465.936 Arbeitnehmern (mann-
lich) in Osterreich arbeiten 82,2% in Voll-
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zeit und nur 16,6% in Teilzeit (1,2% unbe-
kannt ob Voll- oder Teilzeit). In der Steier-
mark liegt dieser Anteil bei 84,0% bzw.
15,0% (1,0% unbekannt). Von den 2.147.847
Osterreichischen Arbeitnehmerinnen ar-
beiten 46,3% in VVollzeit und 52,0% in Teil-
zeit (1,7% unbekannt); in der Steiermark be-
tragt der Anteil der in Vollzeit arbeitenden
Arbeitnehmerinnen 44,3% bzw. der Teil-
zeitanteil 54,3% (1,4% unbekannt).

Bei ndherer Betrachtung von Arbeitnehmern
mit ganzjahrigen Bezligen liegt der Vollzei-
tanteil in Osterreich insgesamt bei 88,6%, in
der Steiermark bei 89,7%. Bei den Arbeitneh-
merinnen ergeben sich Vollzeit-Anteile von
49,2% fur Osterreich und 47,3% fiir die Stei-
ermark.

Da seit 2002 auch die Teilzeitbesch&ftigung
in den Daten der Lohnsteuerstatistik abrufbar
ist, kann man sich die Einkommensunter-
schiede speziell nach Geschlecht auch ge-
trennt nach Voll- und Teilzeit ansehen, um die
Verzerrung zwischen Ménnern und Frauen
aufgrund der stark unterschiedlichen Teilzeit-
quoten (siehe oben) auszuschalten.

In den folgenden Tabellen 15, 16 sowie 17
und 18 werden die Einkommen geschlech-
terspezifisch untersucht, wobei dabei zwi-
schen Voll- und Teilzeit getrennt wird und
ausschlielich ganzjahrige Bezlige herange-
zogen werden.



Tabelle 15
Ganzjahrige Beziige und Vollzeitbeschaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)
Méanner Frauen Kennzahlen
Manner Einkom- Manner Einkom-
@ @ erwirtschaf- Anteil der mens-unter- | verdienen mens-un- Manner verdie-
Bruttobeziige Jahres- Bruttobeziige Jahres- itr?'ﬁ'SSrrrL]jr:(vJe Frzgsgitigﬁ_en schied pro Kopf terschied ner;tpro Kopf
9 nettobe- u zug netto- . Méanner u. brutto um Ménner u. neto um ....
zug bezug um ... mer/innen Frauen pro mehr Frauen pro mehr als
Region alsnll?:{;en (Frauenquote) Kopf brutto | als Frauen | Kopf netto Frauen
. Mio.
u Mio. EUR . u .
Falle insgesamt Mittel EUR Falle ) EUR Mittel EUR
insgesamt
BURGENLAND 51.445 2.677,9 52.054 35.477 25.552 1.076,8 42.143 | 29.593 149% 33% 9.911 24% 5.884 20%
KARNTEN 90.800 4.663,5 51.360 | 34.832 | 45.600 1.897,9 41.620 | 29.103 146% 33% 9.740 23% 5.730 20%
NIEDEROSTERREICH 301.842 16.581,3 | 54.934 | 36.865 | 148.968 | 6.554,2 43.998 | 30.566 153% 33% 10.936 25% 6.299 21%
OBEROSTERREICH 285.896 15.037,3 52.597 35.424 | 117.399 4.707,3 40.096 | 28.127 219% 29% 12.501 31% 7.297 26%
SALZBURG 96.145 5.026,1 52.276 | 35.069 | 46.982 19115 40.685 | 28.414 163% 33% 11.591 28% 6.654 23%
STEIERMARK 221.455 11.404,2 51.497 34.906 | 102.432 4.181,2 40.819 | 28.609 173% 32% 10.678 26% 6.296 22%
TIROL 130.498 6.574,5 50.380 | 34.053 | 59.508 2.334,3 39.226 | 27.572 182% 31% 11.154 28% 6.481 24%
VORARLBERG 68.034 3.698,6 54.364 | 36.273 | 30.762 1.220,5 39.675 | 27.838 203% 31% 14.690 37% 8.435 30%
WIEN 265.606 14.689,6 | 55.306 | 36.698 | 178.521 | 8.521,9 47.736 | 32.499 72% 40% 7.570 16% 4.199 13%
OSTERREICH* 1.559.806 | 82.239,4 | 52.724 | 35.514 | 765.837 | 32.744,2 | 42.756 | 29.719 151% 33% 9.968 23% 5.794 19%
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, *inkl. Ausland/unbekannt
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Tabelle 16

Ganzjahrige Beziige und Teilzeitbeschaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)

Méanner Frauen Kennzahlen
Manner Manner Ménner
@ @ erwirtschaf- Anteil der Einkommens- verdienen Einkommens- | verdienen
Jahres- Jahres- ten brutto Frauen an den unterschied pro Kopf unterschied pro Kopf
Bruttobeziige netto- Bruttobeziige netto- in Summe Arbeitneh- Ménner u. brutto um Ménner u. netto um
bez bez um ... % mer/innen Frauen pro ...% mehr/ Frauen pro ...% mehr/
Regi ezug ezug weniger (Frauenquote) Kopf brutto weniger (-) Kopf netto weniger (-)
egion als Frauen als Frauen als Frauen
Lo 1.000
Falle insge- Mittel EUR Falle EUR Mittel EUR
9 insgesamt
samt
BURGENLAND 4.700 109,2 23.234 | 17.588 25.180 539,5 21.425 | 16.795 80% 84% 1.809 8,4% 794 4,7%
KARNTEN 8.171 171,4 20.971 | 15.883 45.558 949,8 20.848 | 16.337 82% 85% 122 0,6% -454 -2,8%
NIEDEROSTERREICH 32.977 719,0 21.802 | 16.517 | 152.773 3.403,7 22.280 | 17.245 79% 82% -477 -2,1% -728 -4,2%
OBEROSTERREICH 31.021 830,3 26.765 | 19.870 | 152.407 3.242,5 21.275 | 16.623 74% 83% 5.490 25,8% 3.248 19,5%
SALZBURG 10.956 247,8 22.617 | 17.097 52.687 1.126,5 21.382 | 16.625 78% 83% 1.235 5,8% 472 2,8%
STEIERMARK 25.429 535,8 21.072 | 16.078 | 114.219 2.341,6 20.501 | 16.098 7% 82% 571 2,8% -20 -0,1%
TIROL 15.407 362,1 23.499 | 17.666 71.879 1.443,0 | 20.075 | 15.794 75% 82% 3.424 17,1% 1.873 11,9%
VORARLBERG 6.146 160,7 26.143 | 19.237 34.780 731,5 21.032 | 16.388 78% 85% 5.110 24,3% 2.849 17,4%
WIEN 57.103 | 1.095,6 | 19.187 | 14.850 | 130.488 2.860,9 21.924 | 16.818 62% 70% -2.738 -12,5% -1.968 -11,7%
OSTERREICH* 200.283 | 4.356,1 | 21.750 | 16.518 | 791.423 | 16.819,4 | 21.252 | 16.550 74% 80% 497 2,3% -32 -0,2%
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, *inkl. Ausland/unbekannt

810 usynsne)ssuawwoyuig sjeuoibay - 610z/Z1 ¥oH ‘uaynsnels syosuials G



Im Vergleich der ganzjahrigen Beziige von
Mannern und Frauen aufgeteilt in Teil- und
Vollzeitbeschéftigung, wie in den Tabellen
15 und 16 fir die Steiermark und Osterreich
dargestellt, sind folgende Auspragungen er-
kennbar:

In Summe erwirtschaften die Manner 2018
in der Steiermark bei Vollzeitbeschéafti-
gung (und ganzjéhrigen Bezligen) brutto um
173% (in Osterreich um 151%) mehr als die
Frauen oder anders gesagt, die Manner erwirt-
schaften fast drei Viertel (73,2%) der gesam-
ten steirischen Bruttobeziige (Osterreich
71,5%). Die Antwort daftir liegt auf der Hand,
denn bei Teilzeitbesch&ftigung erwirtschaf-
ten die Manner brutto um 77% (Osterreich
74%) weniger als die Frauen. Betragt die
Frauenquote bei der Vollzeitbeschaftigung
nur 32% (Osterreich 33%), so betragt sie bei
der Teilzeitbeschaftigung 82% (Osterreich
80%). Teilzeitarbeit ist also weiblich. Die
Frauenquote liegt ohne Aufteilung in Voll-
und Teilzeit fir die Steiermark und Osterreich
bei je 47%.

Brutto verdienen die Manner in der Steier-
mark pro Kopf in der Vollzeitbeschéftigung
(ganzjahrige Einkommen) um 26% (Oster-
reich 23%) mehr als die Frauen und in der
Teilzeitbeschaftigung um 2,8% (Osterreich
2,3%) mehr als die Frauen.

Manner verdienen pro Kopf netto in der VVoll-
zeitbeschaftigung um 22% (Osterreich 19%)
mehr als Frauen, in der Teilzeitbeschaftigung
um 0,1% weniger (Osterreich 0,2%).
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In der Betrachtung der Daten ohne Aufteilung
in Voll- und Teilzeit bzw. ganz- und nicht-
ganzjahrigem Einkommen verdienten pro
Kopf die Mé&nner netto um 50% mebhr als die
Frauen (Osterreich 43%). Es lasst sich also
schwach die Halfte der Einkommensdiffe-
renz zwischen Mannern und Frauen da-
rauf zurickfihren, dass die Frauen mehr
in Teilzeit arbeiten als die Manner. Die an-
dere Halfte dieser Einkommensdifferenz
hangt von verschiedenen anderen Fakto-
ren ab.

In den folgenden Tabellen 17 und 18 wird
der Gender Pay Gap bei ganzjéhrigen Be-
ziigen in Voll- und Teilzeit ausgewiesen. In
Vollzeit verdienen steirische Frauen brutto
um rund 20,7% und netto um 18,0% weni-
ger als Manner. In Teilzeit verdienen stei-
rische Arbeitnehmerinnen brutto um 2,7%
weniger und netto um 0,2% mehr!

Wurde im Jahr 2009 noch bei 11.293 Perso-
nen in Osterreich das Beschaftigungsausmaf
von Teilzeit auf Vollzeit korrigiert (siehe
dazu Heft 14/2010), waren es im Jahr 2010
nur mehr 7.599. Im Jahr 2011 stieg die Anzahl
wieder leicht an auf 8.183 Personen. 2012
wurde bei 9.169 Lohnzetteln und 2013 bei
10.929 Lohnzetteln das Beschéaftigungsaus-
mal von Teilzeit auf Vollzeit korrigiert. Im
Jahr 2014 kam es dann bei 12.479 Lohnzet-
teln zu einer Korrektur. 2015 waren es 15.063
Lohnzettel, 2016 17.579, 2017 21.216
Lohnzettel und 2018 22.429 Lohnzettel.




Tabelle 17
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Gender Pay Gap 2017 und 2018 bei ganzjahrigen Bezugen

getrennt nach Voll- und Teilzeit

Vollzeit Teilzeit
. . Frauen verdienen | Frauen verdie-
Frauen verdienen | Frauen verdienen o o
um .. % um .. % um ...% nenum ...%
BRUTTO NETTO BRUTTO NETTO
weniger als weniger als weniger bzw. weniger bzw.
wernger weniger mehr (-) mehr (-)
Manner Manner - -
als Manner als Manner
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Burgenland 19,4 19,0 16,9 16,6 7.1 7.8 3,9 4,5
Karnten 19,6 19,0 17,2 16,4 -0,5 0,6 -3,6 -2,9
Niederosterreich 20,3 19,9 17,5 17,1 -3,8 -2,2 -5,7 -4,4
Oberdsterreich 23,9 23,8 20,7 20,6 20,7 20,5 16,7 16,3
Salzburg 22,5 22,2 19,3 19,0 5,7 5,5 3,2 2,8
STEIERMARK 21,4 20,7 18,6 18,0 2,6 2,7 0,1 -0,1
Tirol 22,3 22,1 19,2 19,0 15,3 14,6 11,5 10,6
Vorarlberg 27,2 27,0 23,4 23,3 19,2 19,5 14,6 14,8
Wien 14,5 13,7 12,2 11,4 -14,3 -14,3 -13,0 -13,3
OSTERREICH 19,3 18,9 16,7 16,3 2,6 2,3 0,4 -0,2

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Wie die bisherigen Analysen zeigen, l&sst
sich ein Teil der Einkommensunterschiede
auf die Unterscheidungen von Brutto- und

18):

NettogroRen sowie auf Voll- und Teilzeit

Tabelle 18

zuriickfihren. Zusammengefasst ergeben sich
demnach folgende Lohnliicken (siehe Tabelle

Unbereinigter Gender Pay Gap 2018 — verschiedene Berechnungsvarianten

. Steiermark Osterreich
Berechnungsvarianten
brutto netto brutto netto
Einkommen ohne Trennung in Voll- u. Teilzeit 37,9% 33,4% 34,6% 29,4%
Einkommen ganzjahrig Vollzeit 20,7% 18,0% 18,9% 16,3%
Einkommen ganzjahrig Teilzeit 2,7% -0,1% 2,3% -0,2%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Somit kann ca. ein Viertel bis zu einem Finf-
tel des Lohnunterschiedes nicht erklart wer-
den. Diese Differenz kann als sogenannter un-
bereinigter Gender Pay Gap verstanden wer-
den: ,,.Die unbereinigte Lohnltcke [Gender
Pay Gap] setzt sich aus einer mdoglichen
Diskriminierung aufgrund des Geschlechts
und aus Faktoren, die einen Lohnunter-
schied begriinden, zusammen*. Beim unbe-
reinigten Gender Pay Gap werden teilweise
weder die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden
noch Branchenzugehorigkeit, Dauer der Fir-
menzugehdrigkeit oder die Stellung im Beruf
berticksichtigt. Die bereinigte Lohnliicke hin-
gegen beriicksichtigt diese individuellen
Merkmale. Sie wird zum Teil als ,unerklarter
Teil* oder ,diskriminierende Komponente*
umschrieben* (STADLER 2009, 2). Zwar
wurde in den obigen Berechnungen bereits
die Beschéftigung insofern berucksichtigt, als
zwischen Teil- und Vollzeit unterschieden
wurde, doch steht in der Lohnsteuerstatistik
die genaue Anzahl der geleisteten Arbeits-
stunden nicht zur Verfugung, weil die Wo-
chenarbeitsstunden nicht ausgewiesen sind.
Methodisch kann daher nur ein unbereinigter

B steirische Statistiken, Heft 12/2019 - Regionale Einkommensstatistiken 2018

Gender Pay Gap berechnet werden (vgl.
STADLER 2009, 3).

,Die Verdienststrukturerhebung bietet zu-
verlassige und vergleichbare Informationen
Uber die Hohe und Struktur der Verdienste
von unselbstédndig Beschéftigten. Sie wird eu-
ropaweit nach harmonisierten Standards
durchgefiihrt. In Osterreich werden die Daten
von Statistik Austria erhoben und zur Verfi-
gung gestellt. Der Erhebungsbereich der Ver-
dienststrukturerhebung erstreckt sich auf Un-
ternehmen mit zehn und mehr unselbstandig
Beschiftigten inklusive Lehrlingen (...) Um
einen europaweiten Vergleich des ge-
schlechtsspezifischen Verdienstunterschiedes
zu gewahrleisten, wurde im September 2007
beschlossen fiir die Berechnung des EU-
Strukturindikators Gender Pay Gap als Daten-
grundlage die Verdienststrukturerhebung zu
verwenden* (STADLER 2009, 4).

In Grafik 8 wird der Gender Pay Gap 2017,
wie ihn EUROSTAT auf Basis der Ver-
dienststrukturerhebung berechnet hat, darge-
stellt. Auch diese Kennzahl ist eine ,,unbe-
reinigte Lohnliicke®.
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Grafik 8

Unbereinigter Gender-Pay Gap in % auf Basis der Verdienststrukturerhebung fur
ausgewahlte Lander im Jahr 2017 (durchschnittliche Brutto-Stundeverdienste)
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Quelle: Europaische Kommission (2019); Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Gl

Laut der Verdienststrukturerhebung der
Europdischen Union verdienen Frauen in
Osterreich um 19,9% weniger als Manner.
Nur die Tschechische Republik mit 21,1%,

Deutschland mit 21,0% und UK mit 20,8%
haben einen schlechteren Wert in der Euro-
paischen Union fir das Jahr 2017.




Der Durchschnitt der EU-28-Lander liegt bei
16,0%. Italien und Luxemburg (je 5,0%) und
Ruménien (3,5%) weisen den niedrigsten
Wert auf. Wie bereits erwédhnt sind diese
Kennzahlen unbereinigt, d.h. Merkmale wie
Wirtschaftszweig des arbeitgebenden Unter-
nehmens, die berufliche Funktion des/der Ar-
beitnehmer/in/s und die Dauer der Betriebs-
zugehdorigkeit sind nicht berlcksichtigt.

5.3.7 Gehaltsnachweis einer Person,
die ganzjahrig in Vollzeit arbeitet

Es wurde oben bereits berechnet, was eine
Person verdient, die genau den Durchschnitt
ohne Berticksichtigung von Voll- und Teilzeit
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verdient. Geht man davon aus, dass ganzjah-
rig in VVollzeit gearbeitet wird, so ergeben sich
natiirlich andere Durchschnittswerte. Wie
hoch wére dann das Brutto- und Nettoein-
kommen jahrlich und monatlich? Die fol-
gende Tabelle 19 zeigt, wie viel eine Person
durchschnittlich in der Steiermark und
Osterreich bekommt, wenn sie vollzeitbe-
schaftigt das ganze Jahr Uberarbeitet (14
Lohne/Gehalter).

Diese Daten kénnen mit dem eigenen Ein-
kommen verglichen werden, wenn das zu
vergleichende Einkommen auch durch
eine ganzjahrige Vollzeitbeschaftigung er-
wirtschaftet wurde!

Tabelle 19

Durchschnittseinkommen It. Lohnsteuer 2018 (in Euro)

Wie viel eine Person ausbezahlt bekommt, die ganzjahrig in Vollzeit arbeitet und genau
das Durchschnittseinkommen dieser Kategorie verdient

Manner Frauen
Osterreich | Steiermark | Osterreich | Steiermark

Brutto-Durchschnittseinkommen 52.724 51.497 42.756 40.819
Laufender Bezug monatlich brutto
(14 mal) einer Person, die das 3.766 3.678 3.054 2.916
Durchschnittseinkommen verdient
Laufender Bezug monatlich netto
(12 mal) einer Person, die das 2.389 2.347 2.044 1.970
Durchschnittseinkommen verdient
13. Bezug.net'go einer Person_, die das 2971 2903 2416 2309
Durchschnittseinkommen verdient
14. Bezug_net’go einer Person_, die das 2934 2 865 2379 2979
Durchschnittseinkommen verdient
Netto-Jahresbezug einer Person, die
das Brutto-Durchschnittseinkommen 34.568 33.929 29.318 28.221
verdient

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Ein Mann, der ganzjéhrig in VVollzeit arbei-
tet und genau das steirische Brutto-Durch-
schnittseinkommen dieser Kategorie ver-
dient, wirde monatlich zwélf Mal netto ca.
2.347 € sowie einen 13. Bezug in der Hohe
von netto ca. 2.903, € und einen 14. Bezug in
der Hohe von netto ca. 2.865 € ausbezahlt be-
kommen. In Summe wirde ein Mann in der
Steiermark also  durchschnittlich  rund
33.929 € netto im Jahr verdienen.

Eine Frau, die ganzjéhrig in VVollzeit arbei-
tet und genau das steirische Brutto-Durch-
schnittseinkommen dieser Kategorie ver-
dient, wirde monatlich zwolf Mal netto ca.
1.970 € sowie einen 13. Bezug in der Hohe
von netto ca. 2.309 € und einen 14. Bezug in
der Hohe von netto ca. 2.272 € erhalten. In
Summe wirde eine Frau in der Steiermark
also durchschnittlich rund 28.221 € netto im
Jahr verdienen.

Wir sehen an diesen Daten ganz klar, wie
stark die Durchschnittseinkommen von der
Aufteilung in Teil- und Vollzeitbeschéftigung
abhéngen. Aufmerksamen Lesern und Lese-
rinnen wird aufgefallen sein, dass in der Be-
rechnung der Nettobeziige auf Basis des
Durchschnittseinkommens flir ganzjahrige
Vollzeitbeschaftige der Unterschied der Net-
toeinkommen zwischen Mann und Frau noch
einmal niedriger als in der Berechnung des
durchschnittlichen Nettoeinkommens pro
Kopf nach der Lohnsteuerstatistik ist. Das
hat einen methodischen Grund: Die Nettoein-
kommen pro Kopf in der Lohnsteuerstatistik
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errechnen sich so: Summe aller Nettoeinkom-
men dividiert durch die Falle. Im Beispiel
oben wird anders vorgegangen: Es wird ange-
nommen, dass ein Mann oder eine Frau genau
das Brutto-Durchschnittseinkommen fir
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte verdient.
Dann wurde aufgrund dieser Grél3e errechnet,
wie viel in diesem Fall die Nettozahlungen
betragen wiirden. In dieser Berechnungsvari-
ante (Vollzeit und ganzjdhrig beschaftigt)
verdienen die Manner in der Steiermark
LHnur® noch um rund 20,2% (Jahresnetto-
einkommen insgesamt) mehr als die Frauen.
Der Gender Pay Gap (netto), also die Frage
um wie viel die Frauen weniger als die
Manner verdienen, ist in diesem Fall mit
16,8% zu beantworten.

5.3.8 Frauenanteil nach Bezugsstufen
und Geschlecht in Osterreich und
der Steiermark

Wie aus Tabelle 20 und Grafik 9 ersichtlich
liegt der Anteil der Frauen an den Arbeitneh-
mer/innen im Jahr 2018 bis zu einem Einkom-
men von 30.000 € tiber 50% und sinkt mit ei-
nem weiteren Ansteigen der Bruttobezugsstu-
fen stark ab. Dies gilt sowohl fiir Osterreich
als auch die Steiermark. Der Frauenanteil in
den niedrigeren Bezugsstufen (bis unter
25.000 €) betrug im Jahr 2018 in der Steier-
mark 58,6% und in Osterreich 57,5%.
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Tabelle 20

Bruttolohnstufen und die Anzahl von Arbeitnenmerinnen und Arbeitnehmern

sowie der Frauenanteil |lt. Lohnsteuerstatistik 2018

Osterreich Steiermark
Stufen der Manner Frauen Méanner Frauen

Bruttobezige

in 1.000 EUR Frauen- Frauen-

Falle Falle Anteil Falle Falle Anteil

0 bis unter 2 178.541 189.945 51,5% 19.660 23.472 54,4%

2 bis unter 4 98.228 114.102 53,7% 11.999 14.969 55,5%

4 bis unter 6 71.282 97.677 57,8% 8.667 13.163 60,3%

6 bis unter 8 55.833 79.432 58,7% 6.453 10.201 61,3%

8 bis unter 10 55.686 74.661 57,3% 6.571 9.824 59,9%

10 bis unter 12 53.934 80.903 60,0% 6.491 11.333 63,6%

12 bis unter 15 76.358 127.432 62,5% 9.195 18.225 66,5%

15 bis unter 20 121.804 232.914 65,7% 14.943 33.539 69,2%

20 bis unter 25 146.083 238.259 62,0% 17.513 33.756 65,8%

25 bis unter 30 194.108 204.657 51,3% 24.943 28.227 53,1%

30 bis unter 40 462.329 305.707 39,8% 67.922 42.159 38,3%

40 bis unter 50 331.020 172.655 34,3% 49.486 21.514 30,3%

50 bis unter 70 335.333 151.951 31,2% 48511 18.307 27,4%

70 bis unter 100 179.484 55.243 23,5% 24.103 6.411 21,0%

100 und mehr 105.913 22.309 17,4% 13.184 2.273 14,7%

INSGESAMT 2.465.936 2.147.847 46,6% 329.641 | 287.373 46,6%

Quelle: Statistik Austria (2019);
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Der Anteil der Frauen am Bruttolohn nach
Gehaltsstufen im Vergleich von Steiermark
und Osterreich wird in der Grafik 9 darge-
stellt. Die Steiermark weist in den niedrigeren

Gehaltsstufen bis unter 30.000 € brutto ho-
here Frauenquoten auf als Osterreich. In den
hoheren Gehaltsstufen sind die steirischen
Frauenquoten niedriger als die Osterreichi-
schen.
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Grafik 9

Frauenanteil nach Bruttolohnstufen in Osterreich und der

Steiermark im Jahr 2018
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Damit verteilen sich die Einkommen in der
Steiermark &hnlich auf die einzelnen Be-
zugsstufen wie in ganz Osterreich, wenn-
gleich auf etwas niedrigerem Niveau und
mit geringeren Anteilen der Frauen in den
héheren Bezugsstufen.

Besonders deutlich werden diese beiden Aus-
sagen bei den Spitzeneinkommen ab
100.000 € belegbar: 4,3% der Manner in Os-
terreich hatten einen Bruttobezug von

100.000 € oder mehr, aber nurl,0% der Oster-
reichischen Frauen. In der Steiermark konn-
ten 4,0% der Manner ein derart hohes Ein-
kommen, aber nur 0,8% der Frauen ein sol-
ches aufweisen.

Osterreichweit verdient ein Funftel der Méan-
ner (18,6%), aber 25,9% der Frauen weniger
als 10.000 €. In der Steiermark sind es
16,2% der Manner und 24,9% der Frauen,
die weniger als 10.000 € im Jahr 2018 ver-
dienten.




5.4 Regionale Einkommensunter-
schiede in der Steiermark
nach Lohnsteuerstatistik

In diesem Kapitel werden die Einkommens-
unterschiede in den steirischen Bezirken ana-
lysiert und ein Vergleich der Einkommens-
verteilung in den NUTS-3-Regionen vorge-
nommen.

5.4.1 Regionale Einkommensunter-
schiede

Fir die regionale Zuordnung werden erst-
mals Informationen aus der Wanderungssta-
tistik bzw. dem Melderegister verwendet,
erganzt durch die Postleitzahl des Wohnortes,
falls sonst keine Informationen verfiigbar wa-
ren. Bisher wurde nur die Postleitzahl heran-
gezogen. Dadurch kann es beim regionalen
Vergleich zu geringfiigigen Abweichungen
im Vergleich zum Vorjahr kommen. Dies
sollte daher bei der Interpretation der Ergeb-
nisse berticksichtigt werden. In Tabelle 21 so-
wie Grafik 10 bis Grafik 13 finden Sie die Er-
gebnisse der Lohnsteuerstatistik 2018 fiir die
steirischen Bezirke ohne die Trennung von

LVoll- und Teilzeitbeschiftigung* aufberei-

tet, auf die nun kurz eingegangen wird.

Das hdochste Einkommen erzielten jene un-
selbstdndig Beschaftigten, die in Graz-Um-
gebung wohnhaft waren: Ihr Jahres-Brutto-
einkommen belief sich auf 36.453 € im
Durchschnitt und lag um 3.769 € bzw. 11,5%
tber dem Schnitt der Steiermark (32.684 €).
In Graz-Umgebung gab es 79.784 Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer davon 42.148
Ménner, die im Mittel 44.808 € brutto ver-
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dienten und 37.636 Frauen, deren durch-
schnittliches Einkommen 27.097 € brutto im
Jahr 2018 betrug.

Die Bezirke Graz-Umgebung, Bruck-
Murzzuschlag, Leoben, Deutschlandsberg,
Voitsberg und Murtal lagen Uber dem
durchschnittlichen jahrlichen Bruttoeinkom-
men in Osterreich in der Hohe von 32.608 €.
Das Bruttoeinkommen in den restlichen Be-
zirken betragt im Jahr 2018 durchschnittlich
31.939 €.

Die geringsten Bruttoeinkommen wurden
nach der ausgewerteten Lohnsteuerstatistik
2018 in den Bezirken Liezen (29.940 €),
Sudoststeiermark (30.692 €) und Murau
(30.865 €) erzielt.

Die hochsten Bruttoeinkommen 2018 er-
zielten Frauen in  Graz-Umgebung
(27.097 €) und Graz-Stadt (26.445 €). Nur in
diesen beiden Bezirken und in den Bezirken
Voitsberg (24.812 €) und Deutschlandsberg
(24.816 €) lag das Einkommen der Frauen
Uber dem steirischen Durchschnitt fir Frauen
in der Hohe von 24.661 €. Die niedrigsten
Bruttoeinkommen erzielten die Frauen in
Murau (22.005 €) und in Hartberg-Furs-
tenfeld (22.582 €).

Manner erzielten die hdchsten Bruttoein-
kommen in Graz-Umgebung (44.808 €), in
Bruck-Miurzzuschlag (43.248 €) und in Le-
oben (42.276€); in diesen drei Bezirken und
in den Bezirken Murtal, Deutschlandsberg
und Voitsberg lag das Einkommen der Man-
ner Uber 39.679 € (steirischer Durchschnitt).
Die niedrigsten Bruttoeinkommen erziel-

ten Manner in den Bezirken Liezen
(36.408 €) und SO-Steiermark (37.087 €).
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In den Tabellen 22 und 23 sind die Verande-
rungen zu den Vorjahren sichtbar.

Im Vergleich zum Jahr 2017 kam es steier-
markweit in jedem Bezirk zu einer positiven
Entwicklung der jahrlichen Bruttobezlge.
Den hdchsten Anstieg gab es im Bezirk Hart-
berg-Frstenfeld mit +5,3%, wobei es bei den
Mannern zu einer Zunahme von +5,0% und
bei den Frauen von +5,8% (hdchster Anstieg
steiermarkweit!) kam.

In Graz-Umgebung gab keinen Anstieg bei
den Mannern und auch nur einen unterdurch-
schnittlichen Anstieg bei den Frauen (+2,4%).
Bei den Mannern kam es im Bezirk Murau
mit +6,0% zum hochsten Anstieg von 2017
auf 2018 (vgl. Tabelle 23).




Tabelle 21

Steiermark (Bezirke): Bruttobeziige insgesamt fir Manner und Frauen It. Lohnsteuerstatistik 2018

@ @ @

Jahres- Bruttobezlige Jahres- Bruttobeziige Jahres-

Bruttobezug INSGESAMT Setto_ MANNER Setto_ FRAUEN Eetto_

Politischer Bezirke ezug ezug ezug

Vittel i | Mittel im vitte) | Mittelim Mittel .Mi:&e'
Falle | 1.000 EUR | VHEIM | yvonat EUR Falle | 1.000 EUR | It Monat EUR Falle | 1.000EUR | im ['MMo1 gyr
Jahr im Jahr nat
(12tel) (12tel) Jahr
(12tel)

Graz-Stadt 149.901 | 4.814.448 | 32.118 2.676 22.250 | 79.219 | 2.945.297 | 37.179 3.098 25.211 | 70.682 | 1.869.151 | 26.445 | 2.204 | 18.932
Deutschlandsberg 29.599 988.728 33.404 2.784 23.648 | 15.880 648.280 40.824 3.402 28.178 | 13.719 340.448 | 24.816 | 2.068 | 18.405
Graz-Umgebung 79.784 | 2.908.396 | 36.453 3.038 25.239 | 42.148 | 1.888.573 | 44.808 3.734 30.165 | 37.636 |1.019.823 | 27.097 | 2.258 | 19.723
Leibnitz 40.935 | 1.313.746 | 32.093 2.674 22.816 | 22.107 864.832 39.120 3.260 27.107 | 18.828 | 448.914 |23.843| 1.987 | 17.777
Leoben 28.356 966.628 34.089 2.841 24.152 | 15.472 653.955 42.267 3.522 29.247 | 12.884 312.673 | 24.268 | 2.022 | 18.033
Liezen 40.002 | 1.197.649 | 29.940 2.495 21.414 | 20.908 761.220 36.408 3.034 25.348 | 19.094 | 436.429 |22.857 | 1.905 | 17.106
Murau 13.225 408.195 30.865 2.572 22.101 7.045 272.206 38.638 3.220 26.917 6.180 135.990 |22.005| 1.834 | 16.611
Voitsberg 24.110 797.530 33.079 2.757 23.490 | 12.754 515.765 40.439 3.370 27.996 | 11.356 281.766 |24.812 | 2.068 | 18.430
Weiz 46.828 | 1.477.225 | 31.546 2.629 22.428 | 25.489 990.778 38.871 3.239 26.894 | 21.339 486.447 | 22.796 | 1.900 | 17.093
Murtal 33.888 | 1.106.355 | 32.647 2.721 23.137 | 18.482 751.016 40.635 3.386 28.042 | 15.406 355.339 | 23.065| 1.922 | 17.253
Bruck-Mirzzuschlag | 45.289 | 1.555.290 | 34.341 2.862 24.333 | 24.432 | 1.056.643 | 43.248 3.604 29.870 | 20.857 | 498.647 |23.908 | 1.992 | 17.846
Hartberg-Furstenfeld | 43.548 | 1.357.245 | 31.167 2.597 22.307 | 23.275 899.431 38.644 3.220 26.901 | 20.273 457.815 | 22.582 | 1.882 | 17.034
Sudoststeiermark 41.549 | 1.275.213 | 30.692 2.558 22.050 | 22.430 831.872 37.087 3.091 25.968 | 19.119 | 443.340 |23.188| 1.932 | 17.452
STEIERMARK 617.014 | 20.166.649 | 32.684 2.724 23.025 | 329.641 | 13.079.868 | 39.679 3.307 27.262 | 287.373 | 7.086.782 | 24.661 | 2.055 | 18.165

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maglich
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Tabelle 22

Steiermark (Bezirke): Durchschnittliche jahrliche Bruttobeziige

von 2016 bis 2018 (in Euro)

Tabelle 23

Steiermark (Bezirke) Veranderungen der durchschnittlichen jahrlichen

Beziige von 2017 auf 2018 (in %)

Jahre Veranderungen Brutto Netto

2016 2017 2018 2016/17 2017/18 Manner | Frauen [ Gesamt | Manner | Frauen [ Gesamt
Graz-Stadt 30.616 | 31.142 | 32.118 +1,7 +3,1 Graz-Stadt 2,5 3,7 31 +2,4 +3,4 +3,0
Deutschlandsberg | 31.400 | 32.214 | 33.404 +2,6 +3,7 Deutschlandsberg 3,4 4,3 3,7 +2,9 +3,9 +3,3
Graz-Umgebung 35.181 | 36.089 | 36.453 +2,6 +1,0 Graz-Umgebung 0,0 2,4 1,0 -0,3 +2,1 +0,7
Leibnitz 30.030 | 30.870 | 32.093 +2,8 +4,0 Leibnitz 3,2 51 4,0 +2,7 +4,6 +3,5
Leoben 32.014 | 32.866 | 34.089 +2,7 +3,7 Leoben 3.4 4,1 3,7 +3,3 +3,8 +3,5
Liezen 28.265 | 28.799 | 29.940 +1,9 +4,0 Liezen 3,5 4,5 4,0 +2,8 +4,1 +3,4
Murau 28.321 | 29.332 | 30.865 +3,6 +5,2 Murau 6,0 4,3 5,2 +5,2 +4,2 +4,7
Voitsberg 31.158 | 31.789 | 33.079 +2,0 +4,1 Voitsberg 4,1 4,3 41 +3,6 +3,8 +3,5
Weiz 29.601 | 30.491 | 31.546 +3,0 +3,5 Weiz 3,5 3,8 3,5 +3,2 +3,4 +3,2
Murtal 30.855 | 31.488 | 32.647 +2,0 +3,7 Murtal 4.0 3,3 3,7 +3,6 +3,1 +3,3
Bruck-Mirzzu. 31.919 | 32.976 | 34.341 +3,3 +4,1 Bruck-Mirzzu. 4,0 4,4 4,1 +3,7 +4,1 +3,9
Hartberg-Furstenf. | 28.609 | 29.593 | 31.167 +3,4 +5,3 Hartberg-Furstenf. 5,0 5,8 53 +4,6 +5,3 +4,9
SO-Steiermark 28.562 | 29.311 | 30.692 +2,6 +4,7 SO-Steiermark 4,8 4,6 4,7 +4,4 +4,3 +4,3
STEIERMARK 30.811 | 31.579 | 32.684 +2,5 +3,5 STEIERMARK 3,1 4,1 3,5 +2,7 +3,7 +3,2
OSTERREICH 31.266 | 31.657 | 32.608 +1,7 +3,0 OSTERREICH 2,7 3,3 3,0 +2,5 +3,1 +2,7

Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung Al17 - Referat Statistik und Gl

Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung Al17 - Referat Statistik und Gl
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Grafik 10

Bruttojahreseinkommen in den steirischen Bezirken im Jahr 2018
steirischer Durchschnitt = 32.684 Euro
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Wie in Grafik 10 und Grafik 11 erkennbar,
befinden sich die Bezirke mit den niedrigsten
Brutto-Jahreseinkommen (unter 32.000 €)
einerseits in der Sud- und Oststeiermark
(Sudoststeiermark und Hartberg-Flrstenfeld)
und andererseits im Westen der Steiermark
(in Liezen und Murau). Die héchsten Ein-
kommen (ab 33.000 €) werden im Jahr 2018
in Graz-Umgebung, Bruck-Mirzzuschlag,
Leoben und Deutschlandsberg erzielt.

Die hochste absolute durchschnittliche
Differenz zwischen den jahrlichen Brut-
tobeziigen von Manner und Frauen gab
es im Jahr 2018 in Bruck-Mdrzzuschlag mit
19.340 €, gefolgt von Leoben mit 17.999 €
und Graz-Umgebung mit 17.711 €. Die ge-
ringste Differenz wurde in Graz mit
10.735 €, vor Liezen mit 13.551 € erzielt
(siehe dazu Grafik 12 und 13).



Grafik 11

Steiermark (Bezirke): Brutto-Jahreseinkommen It. Lohnsteuerstatistik 2018

Steiermark - Bezirke
Brutto-Jahreseinkommen 2018 in Euro/Kopf
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Grafik 12
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Grafik 13

Steiermark (Bezirke): Absolute Differenz in Euro zwischen den jahrlichen Bruttobeziigen
von Mannern und Frauen It. Lohnsteuerstatistik 2018
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Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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In Tabelle 24 und Tabelle 25 sind nun die Er-
gebnisse fur die steirischen Bezirke getrennt
nach Voll- und Teilzeit fur das Jahr 2018 auf-
gearbeitet worden.

Bei den Méannern erzielten im Jahr 2018 die
hdchsten Nettoeinkommen bei Vollzeit-Be-
schaftigung jene, die im Bezirk Graz-Umge-
bung wohnhaft waren: ihr Jahres-Nettoein-
kommen belief sich auf 37.611 € im Durch-
schnitt und lag um 2.706 € bzw. 7,8% Uber
dem Durchschnitt der Steiermark (34.906 €).
Im Vergleich zum Vorjahr kam es bei Voll-
zeit bei den Mannern zu einem Anstieg des
Nettoeinkommens von +1,9% in der Steier-
mark.

Die Frauen verdienten in Graz-Stadt in Voll-
zeit das hochste Einkommen mit 31.659 €
netto. Des Weiteren konnten nur noch die
Frauen im Bezirk Graz-Umgebung (29.712 €)
ein Nettoeinkommen (ber dem steirischen
Durchschnitt der Frauen von 28.609 € erzie-
len.

Die geringsten Nettoeinkommen in Vollzeit
wurden 2018 bei den Mannern in den Bezirk
Sudoststeiermark (31.478 €) und Liezen
(32.121 €) erzielt. Bei den Frauen lag das
niedrigste Nettoeinkommen in den Bezirken
Hartberg-Furstenfeld (26.142 €) und Liezen
(26.344 €).

Die hochste absolute Differenz zwischen den
jahrlichen Nettobeziigen von Ménnern und
Frauen in VVollzeit gab es im Jahr 2018 im Be-
zirk Leoben mit 8.984 €. Die geringste Diffe-
renz gab es im Bezirk Siidoststeiermark mit
5.129 € (siehe Tabelle 24 und Grafik 14).

In Teilzeit betrug im Jahr 2018 das steirische

Nettoeinkommen der Méanner 16.078 €. Das
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hdchste Nettoeinkommen in Teilzeit konnten
die Manner in Weiz (18.000 €), vor Graz-
Umgebung (17.595 €) und der Siidoststeier-
mark (17.345 €) erzielen. Die Frauen in der
Steiermark verdienten in Teilzeit in Graz-
Umgebung mit 17.075 € am besten und in
Hartberg-Furstenfeld mit 15452 € am
schlechtesten (Steiermark: 16.098 €).

Die geringsten Nettoeinkommen in Teilzeit
wurde It. Lohnsteuerstatistik 2018 bei den
Maénnern in Leoben mit 14.384 € erzielt. Da
Frauen in Graz-Stadt das vierthdchste Netto-
einkommen erzielt haben, ergibt sich in Graz-
Stadt eine absolute Differenz zwischen dem
Nettoeinkommen der Manner und dem der
Frauen von -1.377 € (auf diese Differenz wird
nachfolgend noch néher eingegangen). Die
hochste absolute Differenz zwischen den
jahrlichen Nettobeziigen von Ménnern und
Frauen in Teilzeit gab es in Weiz mit 2.428 €
(siehe Tabelle 25 und Grafik 15).

Bei der Entwicklung des Teilzeit-Nettoein-
kommens gibt es bei den Mannern steier-
markweit einen Anstieg von +3,9%.

In den Bezirken Murau (+5,3%) und Liezen
(+4,9%) kam es insgesamt zu den starksten
Anstiegen beim Nettoeinkommen in Teilzeit.




Tabelle 24

Steiermark (Bezirke): Ganzjahrige Beziige und VOLLZEIT-Beschaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)

Manner Frauen Kennzahlen

Manner Anteil der Einkommens- M"""!‘”er Einkommens- M"""P”er

@ @ erwirtschaften Erauen unterschied verdienen unterschied verdienen

brutto w pro Kopf w pro Kopf
Politische Bezirke Jahres- Jahres- | s imme an den Manner u. brutto Manner u. netto

netto- netto- Arbeitneh- Frauen Frauen

bezug bezug um h mer/innen pro Kopf um h pro Kopf um h
Bruttobezlge Bruttobezlge mehr (Frauenquote) brutto menr netto menr

als Frauen als Frauen als Frauen

Falle Mio. EUR Mittel EUR Falle Mio. EUR | Mittel EUR

Graz-Stadt 44,012 2.459,4 [55.880| 37.009 | 26.022 | 1.208,6 |46.447| 31.659 103% 37% 9.433 20% 5.350 17%
Deutschlandsberg 11.358 569,6 [50.146|34.194 | 5.130 199,5 (38.891|27.571 185% 31% 11.255 29% 6.623 24%
Graz-Umgebung 30.217 1.707,5 1[56.508|37.611]|14.535| 620,9 [42.719|29.712 175% 32% 13.789 32% 7.899 27%
Leibnitz 15.654 749,7 |47.890| 32.822 | 6.895 261,3 [37.898| 26.942 187% 31% 9.992 26% 5.881 22%
Leoben 10.823 588,7 54.393| 37.245 | 4.462 178,4 [39.987| 28.261 230% 29% 14.406 36% 8.984 32%
Liezen 13.819 645,3 146.695| 32.121 | 6.530 241,1 1[36.918| 26.344 168% 32% 9.777 26% 5.777 22%
Murau 4.754 231,2 148.640) 33.522 | 1.785 68,6 [38.433|27.457 237% 27% 10.208 27% 6.065 22%
Voitsberg 9.398 461,5 149.101|33.647 ]| 4.130 164,8 [39.906| 28.254 180% 31% 9.195 23% 5.393 19%
Weiz 17.760 873,9 149.205| 33.664 | 7.210 268,9 [37.294| 26.655 225% 29% 11.911 32% 7.009 26%
Murtal 13.255 669,5 [50.512|34.553 | 5.118 197,4 [38.567| 27.388 239% 28% 11.945 31% 7.165 26%
Bruck-Mirzzuschlag 18.119 956,9 [52.811|36.128 | 7.093 276,9 1(39.044| 27.707 246% 28% 13.767 35% 8.421 30%
Hartberg-Firstenfeld | 16.746 784,5 146.849| 32.264 | 6.811 248,1 [36.430| 26.142 216% 29% 10.419 29% 6.122 23%
Sudoststeiermark 15.540 706,5 45.465|31.478 | 6.711 246,5 [36.732| 26.349 187% 30% 8.732 24% 5.129 19%
STEIERMARK 221.455( 11.404,2 [51.497|34.906 |102.432| 4.181,2 |40.819| 28.609 173% 32% 10.678 26% 6.296 22%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maglich
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Tabelle 25

Steiermark (Bezirke): Ganzjahrige Beziige und TEILZEIT-Beschéaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)

Manner Frauen Kennzahlen

Méanner . . Manner . Manner

%] ] erwirtschaften Ag:gﬂg:r El:r:]lt(gggp]?:;- verdienen El:rs]lzgrr;r:rrl:ia:ds- verdienen

Politische Bezirke Jahres- Jahres- _ brutto an den Ménner u. pro Kopf Manner u. pro Kopf
netto- netto- in Summe h brutto netto

bezug bezug um Arbeitneh- Frauen um Frauen um

Bruttobeziige Bruttobeziige mehr mer/innen pro Kopf mehr pro Kopf mehr
= (Frauenquote) brutto = netto =

als Frauen als Frauen als Frauen

Falle [1.000 EUR| Mittel EUR Falle |1.000 EUR| Mittel EUR

Graz-Stadt 10.565 | 201.794 (19.100| 14.791 | 24.026 | 501.940 [20.892| 16.167 -60% 69% -1.791 -9% -1.377 -9%
Deutschlandsberg 1.000 22.457 [22.457|16.956 | 5.632 | 117.147 {20.800| 16.329 -81% 85% 1.657 8% 627 4%
Graz-Umgebung 3.017 70.672 [23.425|17.595 | 15.304 | 336.986 |22.019|17.075 -79% 84% 1.405 6% 519 3%
Leibnitz 1.241 26.972 [21.734|16.452 | 7.549 | 150.566 [19.945| 15.779 -82% 86% 1.789 9% 673 4%
Leoben 960 17.907 [18.653| 14.384 | 5.255 | 107.684 |20.492| 16.161 -83% 85% -1.839 -9% -1.777 -11%
Liezen 1.053 24.007 [22.799(17.136 | 6.937 | 140.381 [20.237| 16.008 -83% 87% 2.562 13% 1.129 7%
Murau 351 7.459 [21.250(16.348 | 2.718 | 54.440 |20.030| 15.904 -86% 89% 1.221 6% 444 3%
Voitsberg 817 17.825 [21.817|16.641 | 4.779 | 98.179 |20.544|16.215 -82% 85% 1.273 6% 426 3%
Weiz 1.539 36.827 [23.929|18.000 | 9.290 | 182.829 [19.680| 15.572 -80% 86% 4.249 22% 2.428 16%
Murtal 877 20.289 [23.134|17.324 | 6.430 | 128.878 |20.043| 15.871 -84% 88% 3.091 15% 1.453 9%
Bruck-Mirzzuschlag 1.249 27.567 [22.071|16.608 | 9.109 | 184.859 |20.294| 16.018 -85% 88% 1.777 9% 590 4%
Hartberg-Firstenfeld 1.419 31.529 [22.219)16.945] 8.949 | 173.661 |19.406| 15.452 -82% 86% 2.814 14% 1.493 10%
Siidoststeiermark 1.341 | 30.539 [22.773[17.345| 8.241 | 164.071 |19.909| 15.805 -81% 86% 2.864 14% 1.540 10%
STEIERMARK 25.429 | 535.843 [21.072] 16.078 |114.219|2.341.621|20.501| 16.098 -77% 82% 571 3% -20 0%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich
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Tabelle 26

VOLLZEIT: Veranderungen der durchschnittlichen

jahrlichen Beziige von 2017 auf 2018 (in %)

Tabelle 27

TEILZEIT: Veranderungen der durchschnittlichen
jahrlichen Beziige von 2017 auf 2018 (in %)

BRUTTO NETTO BRUTTO NETTO
Manner | Frauen [ Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen [ Gesamt
Graz-Stadt -0,6 2,0 0,4 -0,6 1,7 0,3 Graz-Stadt 4,4 4,2 4,2 3,8 3,8 3,7
Deutschlandsberg 2,4 2,1 2,3 1,8 1,7 1,7 Deutschlandsberg 7,8 4,9 53 6,4 4.4 4,7
Graz-Umgebung 2,0 2,5 2,1 1,6 2,2 1,7 Graz-Umgebung 6,5 4,5 4,9 5,9 4,1 4.4
Leibnitz 1.8 3,6 24 1,3 2,9 1,8 Leibnitz 0,7 5,2 4,6 -0,2 4,9 4,1
Leoben 3,2 2,3 3,0 31 1,9 2,8 Leoben -0,8 3,8 3.1 -0,9 3,6 2,9
Liezen 2,7 3,4 3,0 2,1 29 2,4 Liezen 7,7 50 55 6,8 4,6 4,9
Murau 4,1 3,5 4,1 3,5 3.4 3,5 Murau 57 55 55 55 5,2 53
Voitsberg 1,7 2,1 1,8 1,3 1,6 1.4 Voitsberg 4,5 51 50 3,7 4,4 4,3
Weiz 2,2 3,2 2,5 1,9 2,8 2,2 Weiz 51 4,3 4,5 4,5 3,9 4,1
Murtal 29 2,6 2,7 2,5 2,4 2,4 Murtal 5,2 4,3 4.4 45 4,0 41
Bruck-Mirzzuschlag 3,4 3,1 3,3 3,1 2,8 3,1 Bruck-Mirzzuschlag 3,2 4,5 4,3 2,2 41 3,9
Hartberg-Furstenfeld 2,8 3,0 3,0 2,4 2,5 2,5 Hartberg-Furstenfeld 4,7 4,3 4.4 4,0 3,9 3,9
Sudoststeiermark 2,7 3,1 2,9 2,3 2,8 2,6 Sldoststeiermark 57 4,6 4,8 4,4 4,2 4,3
STEIERMARK 1,9 2,7 2,2 1,6 2,3 1,9 STEIERMARK 4,6 4,5 4,6 3,9 4,1 4,1

Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Gl

Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Gl
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Grafik 14
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Grafik 15
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5.4.2 Unbereinigter Gender Pay Gap fur die steirischen Bezirke berechnet werden.

in den steirischen Bezirken In Tabelle 28 werden die verschiedenen Be-
rechnungsvarianten dargestellt (wobei die
Daten aus Tabelle 21, 24 und 25 herangezo-
gen wurden).

Tabelle 28

Anhand der vorliegenden Lohnsteuerdaten
kann auch der unbereinigte Gender Pay Gap

Unbereinigter Gender Pay Gap 2018 in den steirischen Bezirken

ohne Trennung von Vollzeit u. ganzjéhrig be- | Teilzeit u. ganzjahrig
Voll- und Teilzeit schéftigt beschéaftigt
Frauen ver- | Frauen ver- | Frauen ver- | Frauen ver- 'jjrizl;:?] \S:T: Zrizléi?l \lﬁ:'
dienen um | dienenum | dienenum | dienen um % o
.. % . % % % - i
BRUTTO| NETTO |BRUTTO| NETTO [BRUTTO| NETTO
weniger als | weniger als | weniger als | weniger als mehr ?_) als | mehr (g_) als
Manner Manner Manner Manner u X
Manner Manner
Graz-Stadt 29% 25% 17% 14% -9% -9%
Deutschlandsberg 39% 35% 22% 19% 7% 4%
Graz-Umgebung 40% 35% 24% 21% 6% 3%
Leibnitz 39% 34% 21% 18% 8% 4%
Leoben 43% 38% 26% 24% -10% -12%
Liezen 37% 33% 21% 18% 11% 7%
Murau 43% 38% 21% 18% 6% 3%
Voitsberg 39% 34% 19% 16% 6% 3%
Weiz 41% 36% 24% 21% 18% 13%
Murtal 43% 38% 24% 21% 13% 8%
Bruck-Mirzzuschlag 45% 40% 26% 23% 8% 4%
Hartberg-Frstenfeld 42% 37% 22% 19% 13% 9%
Sidoststeiermark 37% 33% 19% 16% 13% 9%
STEIERMARK 38% 33% 21% 18% 3% 0%
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Den geringsten geschlechtsspezifischen merklich mehr verdienen (9% netto) als

Einkommensunterschied ,,ohne Trennung die Manner. Aber auch in Leoben verdienen
von Voll- und Teilzeit“ weisen demnach die im Jahr 2018, die Frauen in Teilzeit mehr als
Stadt Graz (25% netto) und die Bezirke
Liezen und Sudoststeiermark (je 33%

netto) auf. Beachtlich ist, dass in Graz beim

die Ménner.

Dies liegt vielleicht auch daran, dass in Graz

und Leoben Frauen mit einer hoheren Ausbil-

Vergleich der ganzjahrig Teilzeitbeschaftig- dung eher in Teilzeit arbeiten, als M&nner mit

ten, wie schon angesprochen, die Frauen einer hoheren Ausbildung.
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Den groten Einkommensunterschied wei-
sen in der Berechnungsvariante ,,Vollzeit
und ganzjahrig beschéaftigt* die Bezirke Le-
oben und Bruck-Mirzzuschlag mit je 26%
netto auf, bei ,, Teilzeit und ganzjahrig be-
schaftigt® ist es Weiz mit 13% netto.

Es ist auffallend, dass die Einkommensunter-
schiede in den Industriebezirken stérker aus-
fallen. Im Vergleich zum Vorjahr blieb der
Einkommensunterschied bei Teilzeit und
ganzjahrig beschaftigt brutto bei 3%, in netto
gibt es in Teilzeit steiermarkweit keinen
Pay Gap. Frauen verdienen gleich viel wie
Manner (vgl. Tabelle 28).

5.4.3 Verteilung der Bruttobeztige in
den NUTS-3-Regionen der Steier-
mark

Auf die Berechnung des Gini-Koeffizienten
und die Darstellung der Lorenz-Kurven haben
wir bereits in Kapital (5.3.4) verwiesen. Die
folgende Grafik 16 zeigt die Verteilung der
Bruttoeinkommen in den NUTS-3-Regionen
der Steiermark. Es ist auffallend, dass auch im
Jahr 2018 die Bruttoeinkommen aul3er in
Graz in allen anderen Regionen in etwa im
gleichen Ausmalf verteilt sind.

Grafik 16

Steiermark - NUTS-3-Regionen: Verteilung des Bruttoeinkommens 2018
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Quelle: Statistik Austria (2019), STATcube; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Die Berechnung der Gini-Koeffizienten fur
das Jahr 2018 bringt folgende Ergebnisse:

5.4.4

Graz: 0,462

Liezen: 0,401

Ostliche Obersteiermark: 0,411
Oststeiermark: 0,395

West- und Sudsteiermark: 0,395
Westliche Obersteiermark: 0,414.

Einkommen in den 7 Regionen
der Steiermark nach Geschlecht

Im nachfolgenden Abschnitt wird auf das
Einkommen in den 7 steirischen Regionen
naher eingegangen.

Nach dieser Berechnung sind also die Ein-
kommen in Graz relativ ungleicher verteilt
als in den anderen NUTS-3-Regionen der
Steiermark. Dies dirfte auf die hohere Aka-
demikerquote und damit hohere Spitzenein-
kommen zurtickzufiihren sein.

Diese steirischen Regionen unterschieden
sich von den zuvor erwéhnten NUTS-3-Re-
gionen in ihr Zusammensetzung wie folgt:

Tabelle 29

Steirische Regionen - Bezirke

Steirische Region

Bezirke

Liezen

Liezen

Region Obersteiermark West

Murau und Murtal

Region Obersteiermark Ost

Bruck-Murzzuschlag und Leoben

Region Oststeiermark

Hartberg-Furstenfeld und Weiz

Region Sudoststeiermark

Sildoststeiermark

Region Sudweststeiermark

Deutschlandsberg und Leibnitz

Region Steirischer Zentralraum

Graz, Graz-Umgebung und Voitsberg




In Tabelle 30 und Tabelle 31 sind nun die Er-
gebnisse flr die steirischen Regionen getrennt
nach Voll- und Teilzeit fur das Jahr 2018 auf-
gearbeitet worden.

Bei den Méannern erzielten im Jahr 2018 die
hdchsten Nettoeinkommen bei Vollzeit-Be-
schaftigung jene, die in der Region Steiri-
scher Zentralraum wohnhaft waren: ihr Jah-
res-Nettoeinkommen belief sich auf 36.849 €
im Durchschnitt und lag damit um 1.943 €
bzw. 5,6% Uber dem Durchschnitt der Steier-
mark (34.906 €).

Auch die Frauen konnten in der Region Stei-
rischer Zentralraum in Vollzeit mit 30.711 €
netto das hochste Einkommen erzielen und
liegen damit als einzige Region Uber dem
Durchschnitt von 28.609 €.

Die geringsten Nettoeinkommen in Vollzeit
wurden 2018 bei den Ménnern in den Regio-
nen Stdoststeiermark (31.478 €) und Liezen
(32.121 €) erzielt. Bei den Frauen lag das
niedrigste Nettoeinkommen in den Regionen
Liezen (26.344 €) und in der Sidoststeier-
mark (26.349 €).

Die hochste absolute Differenz zwischen den
jahrlichen Nettobeziigen von Ménnern und
Frauen in Vollzeit gab es im Jahr 2018 in der
Region Obersteiermark Ost mit 8.625 €. Die
geringste Differenz gab es in der Region Siid-
oststeiermark mit 5.129 €.
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In Teilzeit betrug im Jahr 2018 das steirische
Nettoeinkommen der Ménner 16.098 €. Das
hochste Nettoeinkommen in Teilzeit konn-
ten die Manner in der Region Oststeiermark
(17.494€), vor der Sudoststeiermark
(17.345 €) und Liezen (17.136 €) erzielen.

Die geringsten Nettoeinkommen in Teilzeit
wurde It. Lohnsteuerstatistik 2018 bei den
Mannern in der Region Steirischer Zentral-
raum mit 15.483 € erzielt.

Die Frauen in der Steiermark verdienten in
Teilzeit in der Region Steirischer Zentralraum
mit 16.488 € am besten und in der Region
Oststeiermark mit 15.513 € am schlechtesten
(Steiermark: 16.098 €).

Da Frauen im Steirischen Zentralraum das
hochste Nettoeinkommen erzielt haben,
ergibt sich in dieser Region eine absolute Dif-
ferenz zwischen dem Nettoeinkommen der
Méanner und dem der Frauen von -1.004 €
(Frauen verdienen hier also deutlich mehr).
Die hdchste absolute Differenz zwischen den
jahrlichen Nettobeziigen von Ménnern und
Frauen in Teilzeit gab es in der Region Ost-
steiermark mit 1.918 €.




Tabelle 30

Steiermark (Regionen): Ganzjahrige Beziige und VOLLZEIT-Beschéaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)

Méanner Frauen Kennzahlen
Manner Anteil der Einkommens- 'V'"""!‘”er Einkommens- 'V""’"P”er
erwirtschaften : verdienen - verdienen
(%] [%] brutto Frauen unterschied 10 Kobf unterschied 10 Kobf
Region Jahres- Jahres- in Summe an den Manner u. pbrutt(? Manner u. pnettop
9 netto- netto- um Arbeitneh- Frauen um Frauen um
) bezug ) bezug mer/innen pro Kopf pro Kopf
Bruttobezlge Bruttobezlge mehr (Frauenquote) brutto mehr netto meht
als Frauen als Frauen als Frauen
Falle Mio. EUR Mittel EUR Falle Mio. EUR | Mittel EUR
Liezen 13.819 645,3 146.695|32.121 | 6.530 2411 (36.918| 26.344 168% 32% 9.777 26% 5.777 22%
Obersteiermark Ost 28.942 1.545,6 [53.403|36.546 | 11.555| 455,4 (39.408|27.921 239% 29% 13.995 36% 8.625 31%
Obersteiermark West | 18.009 900,8 [50.018|34.281 | 6.903 266,0 [38.532|27.406 239% 28% 11.486 30% 6.875 25%
Oststeiermark 34.506 1.658,4 148.062| 32.985 | 14.021 517,0 [36.874|26.406 221% 29% 11.187 30% 6.579 25%
Sudoststeiermark 15.540 706,5 45.465|31.478 | 6.711 246,5 [36.732| 26.349 187% 30% 8.732 24% 5.129 19%
Sudweststeiermark 27.012 | 1.319,2 1[48.839(33.399 | 12.025| 460,8 [38.322|27.210 186% 31% 10.517 27% 6.189 23%
Steir. Zentralraum 83.627 | 4.628,4 [55.345|36.849 | 44.687 | 1.994,4 |44.630| 30.711 132% 35% 10.715 24% 6.138 20%
STEIERMARK 221.455( 11.404,2 [51.497|34.906 |102.432| 4.181,2 |40.819| 28.609 173% 32% 10.678 26% 6.296 22%
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maglich
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Tabelle 31

Steiermark (Regionen): Ganzjahrige Beziige und TEILZEIT-Beschaftigung (Lohnsteuerstatistik 2018)

Manner Frauen Kennzahlen

Méanner . . Manner . Manner

%] ] erwirtschaften Agte" der | Einkommens- | o yionen | EINkOMmens- | yionen

) Jahres- Jahres- brutto rauen unt"erschled pro Kopf unt_ferschled pro Kopf
Regionen netto- netto- in Summe an _den Manner u. brutto Manner u. netto

bezug bezug um Arbeitneh- Frauen um Frauen um

Bruttobeziige Bruttobeziige mehr mer/innen pro Kopf mehr pro Kopf mehr
= (Frauenquote) brutto = netto =

als Frauen als Frauen als Frauen

Falle [1.000 EUR| Mittel EUR Falle |1.000 EUR| Mittel EUR

Liezen 1.053 24.007 [22.799|17.136 | 6.937 | 140.381 [20.237| 16.008 -83% 87% 2.562 13% 1.129 7%
Obersteiermark Ost 2.209 | 45.474 |20.586| 15.641 | 14.364 | 292.543 |20.366| 16.070 -84% 87% 219 1% -429 -3%
Obersteiermark West | 1.228 27.748 [22.596|17.045] 9.148 | 183.318 [20.039| 15.881 -85% 88% 2.557 13% 1.164 7%
Oststeiermark 2.958 | 68.356 [23.109| 17.494 | 18.239 | 356.490 |19.545| 15.513 -81% 86% 3.563 18% 1.981 13%
Slidoststeiermark 1.341 30.539 [22.773/17.345] 8.241 | 164.071 |19.909| 15.805 -81% 86% 2.864 14% 1.540 10%
Slidweststeiermark 2.241 | 49.429 |22.057|16.677 | 13.181 | 267.713 |20.311| 16.014 -82% 85% 1.746 9% 663 4%
Steir. Zentralraum 14.399 | 290.290 [20.160| 15.483 | 44.109 | 937.105 [21.245| 16.488 -69% 75% -1.085 -5% -1.004 -6%
STEIERMARK 25.429 | 535.843 [21.072| 16.078 |114.219|2.341.621|20.501| 16.098 -T7% 82% 571 3% -20 0%

Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdéglich
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Den relativ grof3ten Einkommensunter-
schied weist in der Berechnungsvariante
»Vollzeit und ganzjahrig beschéaftigt” die
Region Obersteiermark Ost mit 24% netto
auf, bei ,,Teilzeit und ganzjahrig beschaf-
tigt“ ist es die Region Oststeiermark mit 11%
netto.

In den Regionen Steirischer Zentralraum
(6% netto) und Obersteiermark Ost (3%
netto) verdienen beim Vergleich der ganzjah-
rig Teilzeitbeschéftigten, die Frauen mehr
als die Manner (vgl. Tabelle 32).

Tabelle 32

Steiermark (Regionen): Unbereinigter Gender Pay Gap 2018

Vollzeit u. ganzjéhrig be- | Teilzeit u. ganzjahrig
schéftigt beschaftigt
Frauen ver- | Frauen ver- | Frauen ver-  Frauen ver-
dienenum | dienen um dienen um | dienen um
% % % %
BRUTTO| NETTO [BRUTTO| NETTO
weniger als | weniger als weniger / weniger /
Manner Manner mehr (-) als | mehr (-) als
Manner Manner
Liezen 21% 18% 11% 7%
Obersteiermark Ost 26% 24% 1% -3%
Obersteiermark West 23% 20% 11% 7%
Oststeiermark 23% 20% 15% 11%
Sidoststeiermark 19% 16% 13% 9%
Sudweststeiermark 22% 19% 8% 4%
Steirischer Zentralraum 19% 17% -5% -6%
STEIERMARK 21% 18% 3% 0%
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Gl

6 Einkommen der privaten
Haushalte

Fir eine Volkswirtschaft ist nicht nur das Ein-
kommen der einzelnen Person, so wie es in
der Lohnsteuerstatistik und nach den Daten

des Hauptverbandes der Sozialversicherun-
gen berechnet wird, sondern auch das Ein-
kommen flr den privaten Haushalt relevant,
weil der Grofdteil der volkswirtschaftlichen
Nachfrage von privaten Haushalten stammt
(weitere nachfragende Sektoren sind die
Nichtfinanziellen und Finanziellen Kapitalge-
sellschaften, der Staat und die Ubrige Welt).



6.1 Einfuhrung

In der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nung umfasst der ,,Sektor private Haushalte
(...) Einzelpersonen und Gruppen von Einzel-
personen in ihrer Funktion als Konsumenten
und gegebenenfalls auch in ihrer Eigenschaft
als Produzenten, die marktbestimmte Waren,
nichtfinanzielle und finanzielle Dienstleistun-
gen produzieren, soweit nicht Quasi-Kapital-
gesellschaften gebildet werden. Eingeschlos-
sen sind Personen und Personengruppen, die
Waren und nichtfinanzielle Dienstleistungen
produzieren, die ausschlieBlich fir die eigene
Endverwendung bestimmt [sind]. (...) Mehr-
personenhaushalte als Konsumenten sind Per-
sonengruppen, die in der gleichen Wohnung
leben, einen Teil ihres Einkommens und Ver-
mdgens oder ihr gesamtes Einkommen und
Vermogen zusammenlegen und bestimmte
Waren und Dienstleistungen, insbesondere
die Wohnung und das Essen, gemeinsam ver-
brauchen. Ferner kann das Kriterium familia-
rer oder emotionaler Bindungen zur Defini-
tion herangezogen werden. Die Hauptmittel
der in diesem Sektor erfassten Einheiten
stammen aus Arbeitnehmerentgelt, Vermo-
genseinkommen, Transfers von anderen Sek-
toren, Einnahmen aus dem Verkauf von
marktbestimmten Giltern oder unterstellten
Einnahmen fir die Produktion von Gitern,
die fur den eigenen Konsum produziert wer-
den* (EUROPAISCHE KOMMISSION
1996).

In den Haushalten finden sich Arbeitneh-
mer/innen, Pensionist/innen, aber auch Ein-
zelunternehmen(!), Selbstandige und Be-
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zieher/innen von Vermogens- und Trans-
fereinkommen. Zum Sektor Private Orga-
nisationen ohne Erwerbszweck (POoE),
der auch den Haushalten zugerechnet wird,
gehoren in Osterreich u. a. Organisationen aus
folgenden Bereichen: Rettung, Kultur und
Sport, Religionsgemeinschaften, Politische
Parteien, Gewerkschaften, Umweltschutzor-
ganisationen, Organisationen der Entwick-
lungszusammenarbeit und sonstige Vereine.
Organisationen ohne Erwerbszweck, die vom
Staat kontrolliert und groRtenteils finanziert
werden, werden dem Sektor Staat zugeordnet.

Mit Hilfe der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnung kann sowohl das Primar- als auch
das Sekundareinkommen, d. h. das verfig-
bare Einkommen der privaten Haushalte
errechnet werden. Beides sind wesentliche
Kennzahlen und BestimmungsgréfRen einer
Volkswirtschaft.



6.2 Das Primareinkommen

,Das Primareinkommen der privaten Haus-
halte ist jenes Einkommen, das den privaten
Haushalten als Erwerbs- und Vermdégens-

einkommen zukommt, weil sie sich am Pro-
duktionsprozess beteiligen. Das Konto der
primaren Einkommensverteilung setzt sich
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auf der Aufkommensseite aus dem Betriebs-
Uberschuss/Selbstandigeneinkommen,  dem
Arbeitnehmerentgelt und dem Vermdgens-
einkommen zusammen. Auf der Verwen-
dungsseite ist das (gezahlte) Vermdgensein-
kommen abgebildet“ (Statistik Austria,
2015).

Tabelle 33
Priméreinkommen netto im Jahr 2018* (in Mio. Euro)
Osterreich | Steiermark | Anteil Stmk.
Primareinkommen netto 243.492 33.103 13,6%
davon Arbeitnehmer/innen/entgelt 183.506 24.829 13,5%
davon Vermdgenseinkommen 24.187 3.364 13,9%
davon Betriebslberschuss u. Selbstandigeneinkommen 35.799 4.910 13,7%

* vorlaufige Werte
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Das Primareinkommen in Osterreich betrug
im Jahr 2018 (aktuellste Daten) absolut
243,5Mrd. €, jenes  der
33,1 Mrd. €, das entspricht einem Anteil von

Steiermark

13,6%. Das Arbeitnehmer/innen/entgelt be-
trug in Osterreich 183,5 Mrd. € und in der
Steiermark 24,8 Mrd. €. Damit betrégt der
steirische Anteil am Osterreichischen Arbeit-
nehmer/innen/entgelt 13,5%. Auch die ande-
ren GroRen des Primareinkommens der Stei-
ermark entsprechen in etwa diesem Anteil.

Interessant ist eine Analyse der Entwicklung
des Priméreinkommens, insbesondere die
Analyse der Zusammensetzung des Pri-
mareinkommens. Wie die Tabelle 30 und die
Grafiken 17 und 17 zeigen, hat sich das Ar-
beitnehmer/innen/entgelt im Vergleich zum
gesamten Primdreinkommen, den Vermo-

genseinkommen und den Selbstandigenein-
kommen sowohl in Osterreich als auch in der
Steiermark am schlechtesten entwickelt: Das
Primareinkommen in Osterreich stieg von
2000 bis 2018 um 68,9%, das Selbstédndigen-
einkommen um 85,8% und das Vermdgens-
einkommen um 16,6%. Das Vermdogensein-
kommen stieg gegeniiber 2017 um +4,0%
an. So lag es in Osterreich 2018 bei
24.187 Mio. €.

In der Steiermark stieg im Zeitraum 2000
bis 2018 das Arbeitnehmer/innen/entgelt
um 78,8% (2,6 PP mehr als in Osterreich),
das Primareinkommen um 70,1% (1,2 PP
mehr als Osterreich), das Selbstandigenein-
kommen um 86,8% (1,0 PP mehr als in Os-
terreich) und das Vermdgenseinkommen
um 14,1% (2,5 PP weniger als in Osterreich).
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Der Verbraucherpreisindex 2000 stieg von
2000 auf 2018 um 40,8%. Die Haushalts-
einkommen sind also auch real deutlich ge-
stiegen!

Tabelle 34

Entwicklung des Primareinkommen von 2000 bis 2018* (2000 = 100)

Osterreich | Steiermark
Primareinkommen netto 168,9 170,1
davon Arbeitnehmer/innen/entgelt 176,2 178,8
davon Vermoégenseinkommen 116,6 1141
davon Betriebstiberschuss u. Selbstandigeneinkommen 185,8 186,8
* vorlaufige Werte fir 2018
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 17
Entwicklung des Primareinkommens und seiner Bestandteile
200 von 2000 bis 2018* in Osterreich (2000 = 100)
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Grafik 18
Entwicklung des Primareinkommens und seiner Bestandteile
200 von 2000 bis 2018* in der Steiermark (2000 = 100)
190 == == Primareinkommen netto
180 J-teceee davon.Arbeitnehmerentgelt /
davon Vermogenseinkommen (Resources - Uses bzw. erhalten - gezahlt) /
170 e (avon Einkommen von Selbstandigen und Betriebslberschuss ,-" /
L 4
160 7
-
150 T LA -
/ 5=
140 NS oo
4 N4
/ o .?o e M
130 F Q)
L. o
120 0
7z
/
110 et
/
100 - —— T T T T T T T T T T T T T T T ,
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
* vorlaufige Werte
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

6.3 Das verfligbare Einkommen
der privaten Haushalte

Das Priméreinkommen, also jenes Einkom-
men, das die privaten Haushalte am Markt
verdienen, ist der Ausgangspunkt zur Berech-
nung des verfligbaren Einkommens der priva-
ten Haushalte. In unserer sozialen Markt-
wirtschaft wird das Primareinkommen
umverteilt: Haushalte missen von ihrem
Einkommen Vermdgens- und Einkom-
menssteuer (bzw. Lohnsteuer) an den Staat

bezahlen.

Diese Grole und die Leistung von Sozialbei-
tréagen reduzieren das verfuigbare Einkom-
men der privaten Haushalte. Haushalte er-

halten aber auch verschiedene Sozialleis-
tungen und Transfers, wie z. B. Familien-
beihilfe und Arbeitslosenunterstiitzung. Die
danach verbleibende Grof3e ist das verfugbare
Einkommen der privaten Haushalte. Tabelle
31 zeigt das verfligbare Einkommen fiir Os-
terreich und die Steiermark im Jahr 2018.

Das verfiigbare Einkommen in Osterreich
betrug im Jahr 2018 214,6 Mrd. €, das der
Steiermark 29,9 Mrd. € (Anteil 13,9%). Die
Haushalte zahlten in Osterreich 74,7 Mrd. €
an Sozialbeitragen (10,2 Mrd. € in der Steier-
mark) und erhielten 87,3 Mrd. € (in der Stei-
ermark 12,4 Mrd. €) an Sozialleistungen und
Transfers. Den hochsten Anteil unter diesen
Grolen verzeichnet die Steiermark bei den er-
haltenen Sozialleistungen und Transfers mit
14,2%. Tabelle 32 zeigt die Entwicklung des
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verfiigbaren Einkommens in Osterreich und
der Steiermark, wobei das Jahr 2000 als Basis
herangezogen wurde.

Tabelle 35

Berechnung des verfligbaren Einkommens in Mio. Euro im Jahr 2018*

Osterreich | Steiermark | Anteil Stmk.
Verfligbares Einkommen, netto 214.646 29.907 13,9%
erhaltene Sozialleistungen u. Transfers 87.260 12.373 14,2%
gezahlte Einkommen- u. Vermoégenssteuer 41.451 5.335 12,9%
gezahlte Sozialbeitrage u. Transfers 74.654 10.234 13,7%
* vorlaufige Werte
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Das verflgbare Einkommen wuchs von
2000 bis 2018 in Osterreich um 67,9% und
in der Steiermark um 67,7%. Die erhalte-
nen Sozialleistungen stiegen in Osterreich um

80,5% (Steiermark: 76,3%), die gezahlte Ein-
kommen- und Vermdgenssteuer stieg um
74,0% (Steiermark:77,3%) und die gezahlten
Sozialbeitrage stiegen um 83,0% (Steiermark:
81,4%).

Tabelle 36

Entwicklung des verfigbaren Einkommens von 2000 bis 2018* (2000 = 100)

Osterreich | Steiermark
Verfugbares Einkommen, netto 167,9 167,7
erhaltene Sozialleistungen u. Transfers 180,5 176,3
gezahlte Einkommen- u. Vermoégenssteuer 174,0 177,3
gezahlte Sozialbeitrage u. Transfers 183,0 181,4
* vorlaufige Werte fur 2018
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 19 zeigt die Entwicklung des verflig-
baren Einkommens und der erhaltenen Sozi-
alleistungen und Transfers in Osterreich und
der Steiermark von 2000 bis 2018. Die Grafik
zeigt auch ganz deutlich, wie Sozialleistun-
gen und Transfers als automatische Stabi-
lisatoren wirken und damit ein starkeres Ab-
sinken des verfugbaren Einkommens bzw.

der aggregierten Nachfrage in einer schlech-
ten konjunkturellen Lage zu einem Gutteil
verhindern kdnnen. Dieser Effekt spielt(e)
vor allem in der Wirtschaftskrise eine wesent-
liche Rolle zur Stabilisierung der Volkswirt-
schaft.
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Grafik 19
Entwicklung des verfugbaren Einkommens und der erhaltenen Sozialleistungen
und Transfers in Osterreich und der Steiermark von 2000 bis 2018*
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Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
Grafik 20
Haushaltseinkommen pro Kopf im Bundeslandervergleich 2018* (in
Vorarlberg : 25.60
Niederosterreich ) 25.300
Salzburg 24.900
Burgenland 24.900
Oberdsterreich : 24.500
OSTERREICH 24.300
Tirol 24.10
Steiermark 24.100
Karnten 233.800
Wien 23.000
21.000 21.500 22.000 22.500 23.000 23.500 24.000 24.500 25.000 25.500 26.000
Quelle: Statistik Austria (2019); Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
*vorlaufige Werte




Um einen Vergleich zwischen den Bundes-
landern herstellen zu kdnnen, ist es notwen-
dig, das verfligbare Haushaltseinkommen
pro Kopf heranzuziehen. Grafik 20 zeigt ei-
nen diesbezuglichen Bundeslandervergleich
far das Jahr 2018.

Vorarlberg weist mit 25.600 € das hochste
Haushaltseinkommen pro Kopf auf. Im Bun-
deslandschnitt betragt das Haushaltseinkom-
men 24.300 €. Die Steiermark liegt mit
24.100 € an siebter Stelle.

Wie die folgende Tabelle 37 zeigt, ist ein
Vergleich der Haushaltseinkommen pro
Kopf mit den durchschnittlichen Nettoein-
kommen der Arbeitnehmer/innen nach
Lohnsteuerstatistik nicht mdoglich. Beim
durchschnittlichen Nettoeinkommen der Ar-
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beitnehmer/innen wird die Summe aller Net-
tobeziige durch die Anzahl aller Arbeitneh-
mer/innen dividiert. Beim verfligbaren Haus-
haltseinkommen pro Kopf wird die Summe
des verfligbaren Haushaltseinkommens durch
die Einwohnerzahl dividiert. Es ist ersicht-
lich, dass das Haushaltseinkommen pro Kopf
groRer ist als das durchschnittliche Nettoein-
kommen der Arbeitnehmer/innen. Es ist da-
her bei vielen statistischen Vergleichen da-
rauf zu achten, welche GroRe herangezogen
wird. So wird z. B. bei der Berechnung von
Armutskennzahlen vom Haushaltseinkom-
men und nicht vom persdnlichen Einkommen
ausgegangen. Falsche Vergleiche fiihren dann
zu falschen Schlussfolgerungen.

Tabelle 37

Vergleich des verfigbaren Haushaltseinkommens pro Kopf

mit dem durchschnittlichen Nettoeinkommen der Arbeitnehmer/innen
far das Jahr 2018 (in Euro/Jahr)

Verfugbares Haus- Durchschnittliches
Bundesland haltseinkommen* Nettoeinkommen der | Differenz
pro Kopf Arbeitnehmer/innen
Burgenland 24.900 24.417 483
Karnten 23.800 22.825 975
Niederdsterreich 25.300 24.792 508
Oberdsterreich 24.500 23.831 669
Salzburg 24.900 22.211 2.689
Steiermark 24.100 23.025 1.075
Tirol 24.100 21.391 2.709
Vorarlberg 25.600 23.155 2.445
Wien 23.000 22.943 57
OSTERREICH 24.300 23.309 991
* vorlaufige Werte
Quelle: Statistik Austria (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




7 Brutto-Medianeinkom-
men am Arbeitsort

7.1 Hinweise

Der Hauptverband der Osterreichischen
Sozialversicherungstrager erstellt jahrlich
aus den Datenbestdnden der Versicherungs-
dateien Einkommensstatistiken Uber die Ver-
teilung der beitragspflichtigen Arbeitsein-
kommen. Erfasst werden die bei einem oder
mehreren Dienstgebern beschaftigten Arbei-
ter und Angestellten sowie Vertragshbediens-
teten. Nicht einbezogen sind Lehrlinge, ge-
ringflgig Beschéftigte und Beamte. Bei
gleichzeitiger Beschaftigung bei mehreren
Dienstgebern wird das Einkommen in der
Person zusammengefasst.

Zu Analysezwecken wird in diesem Kapitel
ausschlieBlich das monatliche Brutto-Medi-
aneinkommen (wenn nicht anders angege-
ben) herangezogen. Mit anderen Worten be-
deutet dies, dass 50% der Personen mehr bzw.
50% brutto weniger verdienen als die jewei-
lige Zahl in Euro ausweist.

Dadurch, dass Einkommen, die (ber der
Hochstbeitragsgrenze im Jahr 2018 von
5.130 € monatlich lagen, aus den Datenbe-
standen der Versicherungsdateien nicht in
ihrer tatséchlichen Hohe erfasst werden (kon-
nen), kann tber das erzielte Durchschnittsein-
kommen (arithmetische Mittel) keine zuver-
lassige Aussage getroffen werden (ca. 7% der
Falle in der Steiermark liegen Uber der
Hochstbeitragsgrenze inkl. Beamte, ohne
Pensionisten).
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7.2 Hauptergebnisse aus den So-
zialversicherungsdaten 2018

Das Brutto-Medianeinkommen in der Stei-
ermark lag 2018 bei 2.608 € im Monat (erst-
mals lag 2017 das Einkommen uber 2.500 €,
exakt bei 2.533 €), gegentber dem Vorjahr
bedeutete dies eine Erhéhung um +3,0%
bzw. +75 €, verglichen mit +2,0% bzw. +50 €
von 2016 auf 2017.

Im Jahr 2018 wurde in Osterreich ein Brutto-
Medianeinkommen von 2.648 € verzeichnet
und wuchs somit um +3,1% gegeniiber dem
Jahr 2017. Die Steiermark lag damit 40 €
unter dem Osterreichschnitt. Im Bundes-
landervergleich verbleibt die Steiermark an
der vierten Stelle.

Das Medianeinkommen der Manner be-
trug 2018 in der Steiermark 3.038°€, das
der Frauen 1.972°€. Beim Geschlechterver-
gleich muss immer auch bericksichtigt wer-
den, dass vor allem Frauen Teilzeit arbei-
ten. Der Unterschied in den Einkommen l&sst
sich nur dann feststellen, wenn Einkommen
aus Vollzeit von Ménnern und Frauen einer-
seits sowie Einkommen aus Teilzeit von Mén-
nern und Frauen andererseits miteinander ver-
glichen werden. Fir diesen Vergleich sind da-
her die Lohnsteuerdaten heranzuziehen. Dar-
tber hinaus ergeben sich Unterschiede auch
daher, dass der Ménner- bzw. Frauenanteil in
den einzelnen Wirtschaftsklassen (Branchen)
verschieden groR ist. Branchen entwickeln
sich unterschiedlich gut und auch die jewei-
lige Bezahlung variiert stark.



Beziiglich der Bezirke kann festgehalten wer-
den, dass es in den Bezirken Murau mit
+4,8% und Voitsberg mit +4,3% die hdchsten
und in den Bezirken Weiz mit +0,8% und
Deutschlandsberg mit +2,1% die geringsten
Anstiege gab.

Betrachtet man die geschlechtsspezifisch un-
terschiedlichen Entwicklungen in den Be-
zirken, so fallt zuerst in der Betrachtung der
Einkommen der Manner auf, dass die héchs-
ten Einkommen in den obersteirischen In-
dustriebezirken und in Deutschlandsberg er-
wirtschaftet wurden, die niedrigsten im land-
lich gepragten sudostlichen Teil der Steier-
mark sowie in Murau. Die Spanne betréagt
901 €, dies ergibt sich aus der Differenz zwi-
schen dem hdochsten Einkommen im Bezirk
Bruck-Miurzzuschlag (3.564 €) und dem nied-
rigsten im Bezirk Sudoststeiermark (2.663 €).
Im Durchschnitt verdiente also ein Mann in
Bruck-Murzzuschlag um 33,8% (2017:
36,0%) mehr als ein Mann im Bezirk Stidost-
steiermark (vgl. Tabelle 38).

Betrachtet man die Einkommen der Frauen,
erzielten Frauen die hochsten Einkommen in
Graz-Stadt mit 2.141 €, gefolgt von Graz-
Umgebung mit 2.034€ und Liezen mit
2.007 €. Die niedrigsten Einkommen finden
sich in Hartberg-Furstenfeld mit 1.699 € und
der Stidoststeiermark mit 1.718 €. In Bruck-
Mirzzuschlag war der Unterschied zwi-
schen dem Einkommen der Frauen und
der Manner am hdchsten: eine Frau ver-
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diente dort durchschnittlich um 1.632 € weni-
ger als ein Mann, oder andersgesagt: ein
Mann verdiente um 84,5% mehr als eine Frau,
also fast doppelt so viel — dabei muss aber be-
ricksichtigt werden, dass hier nicht zwischen
Teil- und Vollzeitarbeit unterschieden wurde.
In den zwei anderen obersteirischen Indust-
riebezirken Leoben und Murtal lag die Diffe-
renz zwischen Manner- und Fraueneinkom-
men bei 1.421°€ bzw. 1.279°€.

Die Spanne des weiblichen Brutto-Media-
neinkommens 2018 betrug 442 €. Eine Frau
in Graz-Stadt verdiente durchschnittlich um
rund 26,0% mehr als eine Frau in Murau. Im
Vergleich der Extremwerte der mannlichen
und weiblichen Einkommen wird deutlich,
dass die Mannereinkommen mit einer Spanne
von 901 € in etwa doppelt so stark streuen wie
die der Frauen.

Zusammengefasst: Méanner verdienten in
der Steiermark 2018 durchschnittlich—
ohne Berucksichtigung von Voll- und Teil-
zeit—um 54,1% mehr als Frauen. Das Ein-
kommen der Manner schwankte stark im
Bezirksvergleich, die Einkommensunter-
schiede unter den Frauen waren im Be-
zirksvergleich wesentlich geringer als bei
den Méannern ausgepragt.

In der folgenden Tabelle 38 sehen Sie die
Brutto-Medianeinkommen am Arbeitsort fiir
2018 in der Steiermark sowie Veranderungen.
Die nachfolgenden Grafiken verdeutlichen
diese Tabelle und zeigen weitere oben be-
schriebene Details grafisch auf.
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Tabelle 38
Brutto-Medianeinkommen am Arbeitsort in der Steiermark 2018 (in Euro)

2018 2017 2010 2000 1990 Verand. zum Vorjahr 10-18 | 00-18 90-18
Bezirk Manner | Frauen | gesamt | Manner | Frauen | gesamt | gesamt | gesamt | gesamt | Manner | Frauen | gesamt | gesamt | gesamt | gesamt
Graz-Stadt 3.066 2.141 2.626 3.004 2.076 2.548 2.219 1.806 1282 2,1% 3,1% 3,1% 18,3% | 45,4% 104,8%
Deutschlandsb. 3.141 1.985 2.736 3.086 1.932 2.680 2.101 1.717 1165 1,8% 2,7% 2,1% 30,2% | 59,3% 134,8%
Graz-Umg. 2.910 2.034 2.657 2.838 1.963 2.583 2.227 1.816 1335 2,5% 3,6% 2,9% 19,3% | 46,3% 99,0%
Leibnitz 2.734 1721 2.384 2.689 1.663 2.324 2.003 1.628 1123 1,7% 3,5% 2,6% 19,0% | 46,4% 112,3%
Leoben 3.394 1.973 2.846 3.311 1.891 2.764 2.336 1.850 1.407 2,5% 4,3% 3,0% 21,8% | 53,8% 102,3%
Liezen 2.805 2.007 2.420 2.724 1.955 2.354 1.966 1.678 1191 3,0% 2,7% 2,8% 23,1% 44.2% 103,2%
Murau 2.780 1.754 2.294 2.674 1.623 2.188 1.854 1.572 1123 4,0% 8,1% 4,8% 23,7% 45,9% 104,3%
Voitsberg 2.869 1.816 2.524 2.778 1.734 2421 2.053 1.704 1298 3,3% 4,7% 4,3% 22,9% 48,1% 94,5%
Weiz 2.833 1.759 2.409 2.800 1.741 2.390 2.032 1.704 1217 1,2% 1,0% 0,8% 18,6% 41,4% 97,9%
Murtal 3.165 1.886 2.726 3.065 1.828 2.639 2.217 1.752 1.273 3,3% 3,2% 3,3% 23,0% 55,6% 114,1%
Bruck-Mirzzu. 3.564 1.932 2.997 3.472 1.869 2921 2.424 1.961 1.497 2,6% 3,4% 2,6% 23,6% 52,8% 100,2%
Hartberg-Furst. 2.709 1.699 2.221 2.625 1.634 2.169 1.891 1.550 1.092 3,2% 4,0% 2,4% 17,5% 43,2% 103,4%
Sudoststeiermark | 2.663 1.718 2.184 2.553 1.674 2.103 1.839 1.482 1.056 4,3% 2,6% 3,9% 18,8% 47,4% 106,8%
STEIERMARK 3.038 1.972 2.608 2.967 1.909 2.533 2.164 1.776 1280 2,4% 3,3% 3,0% 20,5% 46,8% 103,8%
OSTERREICH 3.059 2.139 2.648 2.979 2.073 2.569 2.219 1.812 1300 2,7% 3,2% 3,1% 19,3% | 46,1% 103,7%
A_nmerkung: monatliche Brutto-Medianeinkommen einschlie3lich Sonderzahlungen aller sozialversicherten Arbeiter und Angestellten, ausgenommen Lehrlinge, geringf. Beschéaf-
gte und Beamte Quelle: HVASV (2019) Sonderauswertung; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Grafik 21
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Grafik 22

Steiermark - Bezirke: Brutto-Medianeinkommen nach Sozialversicherungsdaten 2018
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7.3 Das Brutto-Medianeinkom-
men am Gehaltsnachweis

Das vom Hauptverband der Sozialversiche-
rungstrager berechnete monatliche Brutto-
Medianeinkommen zeigt an, dass 50% der
Versicherten mehr und 50% weniger als die-
sen Wert in Euro pro Monat verdienen. Neh-
men wir nun an, dass eine Person (mannlich
oder weiblich) genau diesen Durchschnitts-
wert verdiente. Wie hoch wére dann das
Brutto- bzw. Nettoeinkommen jahrlich und
monatlich? Wie hoch wére in diesen Fallen
die zu leistende Lohnsteuer?
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Die folgende Tabelle 39 stellt die Ergebnisse
ubersichtlich dar. Diese Berechnung basiert
auf Durchschnittsdaten, die keine Auftei-
lung in Voll- und Teilzeit vorsehen. Wer
ganzjahrig Vollzeit arbeitet und sein/ihr
Einkommen (ohne Beihilfen etc.) mit dem
Durchschnittseinkommen vergleichen
mochte, kann im Unterkapitel 5.3.7 nach-
schlagen, in dem die Durchschnittseinkom-
men fur ganzjdhrig in Vollzeit arbeitende
unselbstandig Beschéftigte auf Basis der
Lohnsteuerstatistik 2018 berechnet wor-

den sind.

Tabelle 39

Brutto- und Nettoeinkommen 2018 Arbeiter und Angestellte (in Euro/Monat) -

Wie viel eine Person ausbezahlt bekommt, die genau
das Medianeinkommen dieser Kategorie verdient

Gesamt Manner Frauen
Osterreich | Steiermark | Osterreich | Steiermark | Osterreich | Steiermark
Brutto-Medianeinkommen It.
SV-Daten monatlich (= A) 2.648 2.608 3.059 3.038 2.139 1.972
Brutto-Medianeinkommen It.
SV-Daten jahrlich (A*12 = B) 31.776 31.296 36.708 36.456 25.668 23.664
Laufender Bezug monatlich
brutto (14mal) einer Person, die
das Medianeinkommen verdient 2.270 2.235 2.622 2.604 1.833 1.690
(B/14)
Laufender Bezug monatlich
netto (12mal) einer Person,
die das Medianeinkommen 1.626 1.608 1.814 1.804 1.406 1.330
verdient
13. Bezug netto einer Person,
die das Medianeinkommen ver- | 1.806 1.778 2.080 2.066 1.465 1.370
dient
14. Bezug netto einer Person,
die das Medianeinkommen ver-| 1.769 1.741 2.043 2.029 1.445 1.348
dient
Netto-Jahresbezug einer Per-
son, die das Medianeinkom-| 23.089 22.811 25.886 25.743 19.697 18.598
men verdient
Lohnsteuer jahrlich 2.978 2.854 4,223 4.160 1.480 1.163
Sozialversicherung jéhrlich 5.713 5.625 6.599 6.554 4.485 3.899
Werte sind gerundete Naherungswerte (Basis Angestellter); Pendlerpauschale, Sachleistungen etc. sind nicht
bericksichtig, Rundungsdifferenzen mdglich
Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Eine Person, die in der Steiermark 2018 ge-
nau das monatliche Brutto-Medianeinkom-
men verdient, wirde im Jahr 31.296 €
brutto verdienen. Das monatliche Brutto-
Medianeinkommen ist ein synthetisches Ein-
kommen, da angenommen wird, dass das Ein-
kommen in zwolf gleich groRen Betrégen aus-
bezahlt wird. Die 6sterreichische Realitat ist
aber eine andere: In Osterreich wird das Ein-
kommen 14mal ausbezahlt, wobei der 13.
(Urlaubsgeld) und 14. Bezug (Weihnachts-
geld) besonders niedrig besteuert werden. Na-
tdrlich missen diese Zahlungen auch in dieses
Einkommen eingerechnet werden. Wenn wir
nun diese Osterreichische Besonderheit be-
ricksichtigen, kommen wir auf folgende Er-
gebnisse: Das Bruttojahreseinkommen von
31.296 € wird durch 14 dividiert; das ergibt
2.235 € brutto monatlich bei eben 14 Zahlun-
gen. Zwolfmal im Jahr erhélt dann eine Per-
son mit diesem Verdienst netto 1.608 €. Dazu

kommen noch das 13. und 14. Monatsgehalt
mit netto 1.778 € bzw. 1.741 €. In Summe
verdient diese Person jahrlich netto 22.811 €,
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zahlt 2.854 € Lohnsteuer und 5.625 € Sozial-
versicherung (siehe Tabelle 39).

Ein Mann, der genau das Brutto-Medianein-
kommen der Steirer verdient, wirde jahrlich
netto 25.743 € verdienen, eine Frau, die ge-
nau das Brutto-Medianeinkommen der Steie-
rinnen verdient, wirde netto 18.598 € verdie-
nen. In Osterreich verdient eine Person mit
einem Einkommen, das genau dem Brutto-
Medianeinkommen gesamt entspricht, netto
23.089 €.

7.4 Die Steiermark im Bundes-
landervergleich

Im Jahr 2018 lag die Steiermark mit einem
Brutto-Medianeinkommen von monatlich
2.608 € an der guten vierten Stelle. Die fol-
genden Tabellen 40 und 41 sowie die Grafik
23 zeigen die Steiermark im Vergleich mit
den anderen Bundeslandern von 1995 bis
2018 in absoluten und relativen Zahlen.

Tabelle 40
Entwicklung des Brutto-Medianeinkommens von 1995 bis 2018 (in Euro)
Bundesland 1995 | 2000 | 2005 | 2010 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018
Burgenland 1420 | 1.563 | 1.762 | 1.919 | 1.948 | 1.998 | 2.029 | 2.072 | 2.131 | 2.179 | 2.244
Karnten 1.565 | 1.729 | 1.927 | 2.116 | 2.220 | 2.285 | 2.329 | 2.388 | 2.417 | 2.464 | 2.547
Niederdsterreich | 1.613 | 1.747 | 1.946 | 2.158 | 2.253 | 2.309 | 2.350 | 2.395 | 2.423 | 2.469 | 2.533
Oberdsterreich 1.673 | 1.841 | 2.040 | 2.267 | 2.397 | 2.462 | 2.521 | 2575 | 2.612 | 2.671 | 2.757
Salzburg 1.634 | 1.778 | 1.946 | 2.127 | 2.232 | 2.287 | 2.333 | 2.386 | 2.421 | 2.471 | 2.553
STEIERMARK 1.614 | 1.776 | 1.984 | 2.164 | 2.263 | 2.328 | 2.374 | 2.430 | 2.483 | 2.533 | 2.608
Tirol 1591 | 1.742 | 1.912 | 2.088 | 2.185 | 2.252 | 2.300 | 2.356 | 2.388 | 2.439 | 2.519
Vorarlberg 1.719 | 1.897 | 2.111 | 2.309 | 2.423 | 2.487 | 2.547 | 2.613 | 2.648 | 2.707 | 2.791
Wien 1.730 | 1.892 | 2.083 | 2.314 | 2.392 | 2.440 | 2.480 | 2.536 | 2.570 | 2.624 | 2.697
OSTERREICH 1.647 | 1.812 | 2.008 | 2.219 | 2.318 | 2.377 | 2.424 | 2.479 | 2.520 | 2.569 | 2.648

Quelle: HVASYV (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 41

Veranderung des Brutto-Medianeinkommens von 1995 bis 2018 (1995 = 100)

Bundesland | 1995 | 2000 | 2005 | 2010 | 2012 | 2013 | 2014 |2015| 2016 | 2017 | 2018
Burgenland 100 | 110 124 135 137 141 143 | 146 | 150 153 158
Karnten 100 110 123 135 142 146 149 | 153 | 154 157 163
Niederdsterreich | 100 108 121 134 140 143 146 | 148 | 150 153 157
Oberosterreich | 100 | 110 122 136 143 147 151 | 154 | 156 160 165

Salzburg 100 | 109 | 119 | 130 | 137 [ 140 [ 143 | 146 | 148 | 151 | 156
STEIERMARK 100 | 110 123 134 140 144 147 | 151 | 154 157 162
Tirol 100 109 120 131 137 142 145 | 148 | 150 153 158
Vorarlberg 100 | 109 120 134 138 141 143 | 152 | 154 157 162
Wien 100 110 123 134 141 145 148 | 147 | 149 152 156

OSTERREICH 100 110 122 135 141 144 147 | 151 153 156 161

Quelle: HVASV (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 23
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Grafik 24 zeigt die Abweichungen der Ein-
kommensentwicklung der Steiermark im Ver-
gleich zu Osterreich. Von 1995 bis 2018 ist
das Brutto-Medianeinkommen der Steier-
mark um 62% gestiegen. Langfristige Analy-
sen sind aber aufgrund der Berechnungsum-
stellung im Jahr 2008 nur duRerst beschrankt

mdoglich. Wie die Grafik zeigt, ist der Abstand
zwischen dem Osterreichdurchschnitt und
dem steirischen Durchschnitt bis 2007 lau-
fend zuriickgegangen, von 2008 bis 2011 ver-
grolerte sich der Abstand und seitdem verrin-
gert er sich wieder.

Grafik 24

Bruttomedian-Einkommen absolut

Entwicklung der Bruttomedianeinkommen von 1995 bis 2018
in der Steiermark und Osterreich in Euro

linke Achse: monatliches Einkommen absolut in Euro,
rechte Achse: monatliche Einkommensunterschiede absolut in Euro

Einkommensuntersch. zw. Osterr. u. Stmk. == Osterreich =@=— Steiermark
2.700
2.500 /
2.300

2.100

1.900

1.700

1.500

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Quelle: HVASV (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

70

- 60

- 50

- 40

- 30

- 20

- 10

Einkommensunterschiede absolut




7.5 Detailergebnisse aus den Sozi-
alversicherungsdaten

7.5.1 Regionale Einkommensunter-
schiede

Die Tabelle 38 sowie die Grafik 21 und die
Grafik 22 zeigen sehr deutlich, dass die Ein-
kommen in den 13 Bezirken der Steiermark
im Jahr 2018 nach wie vor grof3e Unter-
schiede aufweisen, auch wenn, wie noch be-
handelt wird, vor allem die Bezirke mit gerin-
gerem Einkommen aufgeholt haben.

Der hdchste Wert flr das Brutto-Medianein-
kommen wurde fur den Bezirk Bruck-Miirz-
zuschlag ausgewiesen. Dort verdiente eine
arbeitnehmende Person 2.997 € pro Monat,
Manner 3.564 €, Frauen 1.932 €. Das nied-
rigste Einkommen wurde im Bezirk Stidost-
steiermark erzielt: Gesamt 2.184 €, Méanner
2.663 € und Frauen 1.718 €.

Somit lag der regionale Gesamtunterschied
im Jahr 2018 bei 813 € (2017: 818 €) wobei
anzumerken ist, dass das Brutto-Medianein-
kommen der Manner im Bezirk Stidoststeier-
mark um 901 € tiefer liegt als in Bruck-Miirz-
zuschlag, das der Frauen aber nur um 214 €.
Dieser Vergleich zwischen den unterschiedli-
chen geschlechtsspezifischen Entlohnungen
legt eine Vermutung nahe, von der unten noch
die Rede sein wird, dass ndmlich die Beschaf-
tigung in unterschiedlichen Branchen eine
entscheidende Rolle fur Differenzen beim
Einkommen spielt.

Uber dem Landesdurchschnitt von 2.608 €
lagen erneut die obersteirischen Indust-
riebezirke (Bruck-Murzzuschlag, Leoben
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und Murtal) sowie Deutschlandsberg, Graz-
Umgebung und Graz-Stadt. Ausgenommen
Graz-Stadt befinden sich diese ebenfalls
uber dem Bundesschnitt von 2.648 € (siehe
Grafik 21 und 22).

Die Einkommen der Frauen sind in Graz-
Stadt am hdchsten (2.141 €), gefolgt von
Graz-Umgebung (2.034€) und Liezen
(2.007 €). Die niedrigsten Einkommen erzie-
len die Frauen in Hartberg-Firstenfeld
(1.699 €), der Stidoststeiermark (1.718 €) und
Leibnitz (1.721 €).

Generell sind regionale Unterschiede in den
mittleren Einkommensniveaus Ergebnisse ei-
ner raumlich variierenden Verteilung von un-
terschiedlich hoch entlohnten Arbeitsplétzen
bzw. -kréften (siehe dazu insbesondere das
Unterkapitel 7.5.7), wobei auch wie oben er-
wahnt die Geschlechterverteilung eine grof3e
Rolle spielt.

7.5.2 Langfristige Entwicklung in den
steirischen Bezirken

Bei der Zeitreihenanalyse ist zu beachten,
dass die Werte aus den Jahren 1980, 1990 und
2000 einen gewichteten Mittelwert der ur-
sprunglichen Bezirkswerte der drei 2013 zu-
sammengelegten Bezirke (Bruck-Mirzzu-
schlag, Hartberg-Firstenfeld, Sudoststeier-
mark) darstellen, da keine Daten verfligbar
sind, die eine Riickrechnung erlauben.

Betrachtet man die Einkommensentwicklung
in den steirischen Bezirken, so kann man fol-
gende Beobachtung machen. Die ,,Reihen-
folge* der Bezirke in Bezug auf das Lohnni-
veau ist seit den 90er Jahren fast unveréndert



geblieben. Ausnahmen bilden Deutschlands-
berg, dessen Lohnniveau Uberdurchschnitt-
lich stark gestiegen ist und das in der Folge
vom ehemals neunten auf den dritten Platz im
Bezirksvergleich rutschte und Voitsberg, hier
ist das Einkommen im Vergleich zu den an-
deren Bezirken unterdurchschnittlich gestie-
gen und der Bezirk rutsche von Platz 4 im
Jahr 1990 auf Platz 7 im Jahr 2018. Generell
haben sich die relativen Einkommensunter-
schiede zwischen den einkommensstarken
und einkommensschwachen Bezirken seit
den 1990ern vergroRert, die damalige
Spanne von 441°€ hat sich mittlerweile auf
813°€ geweitet. Seit dem Jahr 2000 gab es die
hdchste Steigerung im Bezirk Deutschlands-
berg (+59,3%), die geringste mit 41,4% in
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Weiz (vgl. Grafik 25). Naturlich hat sich auch
das allgemeine Lohnniveau erhoht, prozen-
tual gesehen sind die Unterschiede zwi-
schen den Bezirken gleichgeblieben: Das
Medianeinkommen von Bruck-Mirzzuschlag
liegt bei etwa 114% des Steiermark-Durch-
schnitts, das der Siidoststeiermark bei etwa
85%. Relativ gesehen hat eine durchschnittli-
che Person aus dem Bezirk Sudoststeiermark
in den letzten 27 Jahren ein Einkommen er-
halten, dass % des Einkommens einer Person
aus dem Bezirk Bruck-Mirzzuschlag ent-
spricht.

Grafik 25
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7.5.3 Manner haben deutlich héheres
Einkommen als Frauen
— aber Vorsicht beim Verglei-
chen!

Die Verdienstunterschiede zwischen Man-
nern und Frauen sind nach wie vor groR. Das
Brutto-Medianeinkommen der Manner lag in
der Steiermark 2018 bei 3.038 €, wéhrend die
Frauen lediglich auf ein Brutto-Medianein-
kommen von 1.972 € bzw. nur auf 64,9%
(2017: 64,3%) des Mannereinkommens ka-
men.

Tabelle 42 zeigt die geschlechtsspezifischen
Unterschiede. Dabei darf aber nicht Gberse-
hen werden, dass ein hoher Anteil der
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Frauen in Teilzeit arbeitet, was sich natir-
lich auch auf das Medianeinkommen aus-
wirkt. Bessere und vergleichbarere Ergeb-
nisse liefern daher die Daten der Lohnsteu-
erstatistik (siehe auch Kapitel 5.3.6.), da dort
Voll- und Teilbeschaftigungszahlen der
Manner mit denen der Frauen getrennt vergli-
chen werden kénnen. Aus der Tabelle ist er-
sichtlich, dass das Brutto-Medianeinkommen
der im Jahr 2018 in der Steiermark unselb-
stdndig beschaftigten Méanner um +54,1%
(Osterreich: +43,0%) hoher lag als jenes der
Frauen. Umgekehrt verdienten Frauen damit
in der Steiermark um -35,1% weniger als die
Manner (Osterreich: -30,1%).

Tabelle 42

Unterschiede im Brutto-Medianeinkommen 2018

ohne Bericksichtigung von Teil- und Vollzeit

Unterschied Manner
und Frauen in Euro

Frauen verdienen um ... %
weniger als Manner (Basis

Manner verdienen um ... %
mehr als Frauen (Basis

Manner) Frauen)
Steiermark 1.066 -35,1% +54,1%
Osterreich 920 -30,1% +43,0%

Quelle: HVASV (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




7.5.4 Geschlechtsspezifische Einkom-
mensdifferenz in Industriebezir-
ken am hochsten

Der Einkommensunterschied lag in den ober-
steirischen Industriegebieten erheblich Uber
dem landesweiten Durchschnitt (Grafik 26).
So war das Brutto-Medianeinkommen der
Manner in Bruck-Miurzzuschlag fast dop-
pelt so hoch (+84,5%) wie das der Frauen.
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Die Einkommensvorteile der Manner waren
ferner in den Bezirken Leoben (+72,0%) und
Murtal (67,8%) besonders auffallend.

Die geringsten absoluten Einkommensunter-
schiede gab es 2018 im Bezirk Liezen (798€),
gefolgt von Graz-Umgebung (876 €) und
Graz (925°€). Der Steiermarkschnitt lag bei
1.066 € (Osterreich: 920 €).

Grafik 26
Steiermark (Bezirke): Bruttomedian-Einkommensunterschied 2018
zwischen Mannern und Frauen (in Euro)
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Quelle: HVASV (2019) Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

7.5.5 Hochste Einkommen im Alter
von 60 und mehr Jahren, jedoch
nicht fir Arbeiter

Eine Gliederung der gesamten Einkommen
nach Altersklassen mit einer Spanne von je 5

Jahren, beginnend mit dem Alter von bis 19
Jahren, offenbart die zunéchst nicht sonder-
lich Uberraschende Erkenntnis, dass die Ein-
kommen der Aktiven mit dem hdheren Alter
stdndig und deutlich zunehmen (siehe Tabelle
43); dies trifft vor allem fur die Mé&nner zu.
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Tabelle 43

Brutto-Medianeinkommen nach beruflicher Stellung

und Altersklassen in der Steiermark im Jahr 2018 (in Euro/Monat)

Arbeiter und Angestellte Arbeiter Angestellte Gesamt-

Altersklasse verand.

Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | 2017/18
bis 19 1.472 1.559 1.314 1.551 1.699 1.392 1.309 1.353 1.271 +4,2
20 bis 24 2.110 2.464 1.820 2.261 2.510 1.723 1.957 2.237 1.866 +2,9
25 bis 29 2.472 2.763 2.003 2.462 2.680 1.723 2.486 2.970 2.191 +3,7
30 bis 34 2.662 3.018 1.971 2.510 2.750 1.584 2.891 3.737 2.213 +3,2
35 bis 39 2.692 3.209 1.864 2.530 2.810 1.546 2.971 4.320 2.088 +3,3
40 bis 44 2.721 3.273 1.957 2511 2.853 1.566 3.083 4.708 2.255 +3,0
45 bis 49 2.794 3.340 2.119 2.526 2.916 1.673 3.244 4,906 2.494 +2,4
50 bis 54 2.890 3.406 2.202 2.575 2.983 1.660 3.418 5.083 2.683 +2,3
55 bis 59 2.978 3.456 2.269 2.635 3.042 1.646 3.576 5.154 2.803 +1,4
60 und mehr 3.094 3.553 1.824 2.496 2.845 1.403 4.403 5.274 2.532 +1,7
STMK gesamt| 2.608 3.038 1.972 2.459 2.776 1.611 2.849 4.016 2.246 +3,0

aneinkommen.

Quelle: HVASYV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Anmerkung: Brutto-Medianeinkommen einschlie3lich Sonderzahlungen aller sozialversicherten Arbeiter und Angestell-
ten, ausgenommen Lehrlinge, geringfligig Beschéftigte und Beamte; das Jahreseinkommen entspricht 12 Brutto-Medi-

Grafik 27

Brutto-Medianeinkommen nach Altersklassen
fur die Steiermark im Jahr 2018 (in Euro)
4.000
O Manner OFrauen
3.456 3.553
3.500 S5y 3340 3.406 A —
3.209 <! — ]
3.018 ]
3.000 —
2.763
2.464
2.500 ] 2.269
b 119 | 2202 | L
2003 1971 | | | [1.957 [ =
2.000 1:820 .. 1.864 NSNS 0 (R SRS L ) RSSO (R S 1:824
1.559

1500 ... 1314 ....................................................................
1000 NN B I SRR S R ISR S (R RN ) I ORI S R AR e Y SRR e I SRS Sy I RSN S R SRR R e SR

500 NN B I SRR S R ISR S (R RN ) I ORI S R AR e Y SRR e I SRS Sy I RSN S R SRR R e SR

0 . . . . . . ; ; ; .
bis 19 20 bis 24 25 bis 29 30 bis 34 35 bis 39 40 bis 44 45 bis 49 50 bis 54 55 bis 59 60 und
mehr
Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Die mit fortschreitendem Alter spirbare Er-
héhung des Einkommens gilt aber nicht fir
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Arbeiter, sondern nur fir Angestellte. Siehe
dazu folgende Grafik.

Grafik 28

Brutto-Medianeinkommen fur Arbeiter/innen und Angestellte nach Altersklassen
im Jahr 2018 flr die Steiermark (in Euro)
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Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

7.5.6 Unterschiede im Brutto-Median-
einkommen zwischen Méannern
und Frauen in den Altersklassen

Tabelle 44 stellt den Unterschied im Brutto-
Medianeinkommen zwischen Méannern und
Frauen dar, aufgeschlisselt nach Altersklasse
und beruflicher Stellung.

In dieser Tabelle wird ersichtlich, dass Man-
ner in allen Altersklassen mehr verdienen als
Frauen. Betrachtet man innerhalb dieser Klas-
sen die Unterschiede zwischen Arbeiter/innen

und Angestellten, so féllt ein Umstand beson-
ders auf: Die Einkommensdifferenz nach Ge-
schlecht zwischen jungen (bis 34 Jahre) Ar-
beitern und Arbeiterinnen ist groRer als bei
gleichaltrigen Angestellten. Dann dreht sich
der Trend jedoch um, ab der Altersklasse 35-
bis 39-Jahrige ist der Einkommensunter-
schied nach Geschlecht bei den Angestellten
groRer als bei den Arbeitern und Arbeiterin-
nen. Bei der Interpretation der Werte der Gber
55-Jéhrigen ist auf das unterschiedliche Pen-
sionsantrittsalter zu achten.
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Tabelle 44
Steiermark 2018:

Einkommensvorteil der M&nner nach
Altersklassen und beruflicher Stellung *

Manner verdienen ... % mehr als Frauen
Altersklasse )
gesamt Arbeiter Angestellte
bis 19 Jahre 18,6% 22,1% 6,5%
20 bis 24 35,4% 45,7% 19,9%
25 bis 29 37,9% 55,5% 35,6%
30 bis 34 53,1% 73,6% 68,9%
35 bis 39 72,2% 81,8% 106,9%
40 bis 44 67,2% 82,2% 108,8%
45 bis 49 57,6% 74,3% 96,7%
50 bis 54 54,7% 79,7% 89,5%
55 bis 59 52,3% 84,8% 83,9%
60 und mehr 94,8% 102,8% 108,3%
Gesamt 54,1% 72,3% 78,8%
*ohne Beriicksichtigung von Voll- und Teilzeit, ohne Lehrlinge u. Beamte
Quelle: HVASV (2019); Berechnung A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Interessant ist auch, dass die Einkommens-
vorteile der Manner insgesamt zumeist nied-
riger sind als bei den Arbeitern und Angestell-
ten alleine. Das hat damit zu tun, dass die Ein-
kommen der Arbeiter und Angestellten je
nach Altersgruppe unterschiedliche Niveaus
haben und das Geschlechterverhdltnis in den
beiden sozialen Gruppen und die jeweiligen
Besetzungszahlen ebenfalls sehr unterschied-
lich sind. So gibt es unter den Arbeiter/innen
deutlich mehr Manner als Frauen (in der Stei-
ermark 2018: 180.666 Manner gegentiber
77.194 Frauen), bei den Angestellten verhélt
es sich umgekehrt (in der Steiermark 2018:
113.873 Ménner gegeniiber 155.488 Frauen).

In der Grafik 29 sind die Werte aus der Ta-
belle 44 grafisch aufbereitet. Sie zeigt die Ein-
kommensunterschiede von Ménnern und
Frauen in den verschiedenen Altersklassen,
zusatzlich aufgeschlisselt nach beruflicher

Stellung. Insgesamt verdienen Manner in der
Steiermark um 54,1% mehr als Frauen. Am
niedrigsten ist dieser Unterschied in der Al-
tersklasse der bis 19-Jahrigen, steigt dann bis
zur Altersklasse 35 bis 39 Jahre an, geht dann
wieder zuriick, um schlieBlich in der Klasse
60 und mehr den hochsten Unterschied mit
94,8% zu erreichen. Man erkennt auch, dass
die Einkommensunterschiede tendenziell (mit
zunehmendem Alter) bei den Angestellten
hoéher sind als bei den Arbeiter/innen.

Bei der Betrachtung der unterschiedlichen
Einkommen von Mann und Frau sollte
nicht Ubersehen werden, dass es hier wie-
derum keine Unterscheidung zwischen
Voll- und Teilzeit gibt. Die groRen Unter-
schiede lassen sich zu einem erheblichen Mal}
auf den weitaus hoheren Teilzeitanteil der
Frauen zurlckfuhren (siehe dazu Kapitel
5.3.6).
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Grafik 29

Steiermark : Brutto-Medianeinkommen 2018 - Manner verdienen ..% mehr als Frauen
(ohne Berticksichtigung von Voll- und Teilzeit)
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7.5.7 Hochlohn- und Niedriglohnbran-
chen

Auf den folgenden Seiten wird das monatli-
che Brutto-Medianeinkommen nach Wirt-
schaftsklassen und Standorten (Steiermark,
Bezirke) fiir das Jahr 2018 dargestellt. Dabei
lassen sich eindeutig ,,Hochlohn-*“und ,,Nied-
riglohnbranchen* erkennen. Siehe dazu Gra-
fik 30.

Der jeweilige Branchenmix pragt somit na-
tdrlich auch das Medianeinkommen einer
Region. Insgesamt gesehen verdient die
Gruppe der Angestellten im Jahr 2018, so-
wohl im 0sterreichischen Durchschnitt als
auch steiermarkweit, mehr als jene der Arbei-
ter  (Steiermark:  +15,9%,
+26,9%). Jedoch beziehen die steirischen

Osterreich:

Angestellten mit einem Verdienst von durch-
schnittlich 2.849 € um 147 € weniger Gehalt
als im Osterreichschnitt. Die Arbeiter/innen
wiederum verdienen in der Steiermark
(2459€) mehr als im Bundesschnitt
(2.361 €). Weiters geht aus der Tabelle 45
hervor, dass in der Steiermark in der Wirt-
schaftsklasse ,,Handel; Instandhaltung und
Reparatur von KFZ* die Angestellten nur ge-
ringfigig (1,2%) mehr verdienen als die Ar-
beiter. Die Angestellten erzielen vor allem in
den Bereichen ,,Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen  Information
und Kommunikation* (+200,0%) und ,,Infor-
mation und Kommunikation* (+195,4%) ein
wesentlich hoheres Einkommen als die Arbei-
ter derselben Wirtschaftsklassen.
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Tabelle 45
Steiermark 2018:

Monatliches Brutto-Medianeinkommen (in Euro/Monat)
von Arbeiter/innen und Angestellten nach Wirtschaftsklassen*

Angestellte
. Arbeiter/in- verdienen
Wirtschaftsklassen Angestellte | .... % mehr
nen !
als Arbei-
ter/innen
A | Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.551 2.516 62,2 %
B | Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.269 4.001 22,4 %
C | Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 3.022 4.164 37,8 %
D | Energieversorgung 2.964 4.849 63,6 %
E W§§serversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Be- 2413 3197 325 %
seitigung von Umweltverschmutzungen
F | Baugewerbe /Bau 2.953 3.205 8,5 %
G | Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 2.122 2.159 1,7%
H | Verkehr und Lagerei 2.449 2.640 7,8 %
| | Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 1.677 2.054 22,5%
J | Information und Kommunikation 1.186 3.503 195,4 %
K | Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1.250 3.750 200,0 %
L | Grundstiucks- und Wohnungswesen 1.645 2.529 53,7 %
M E_rbnngung von f_relberufllchen, wissenschaftlichen und tech- 1,994 3.028 51.9 %
nischen Dienstleistungen
N | Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 2.404 2.533 54 %
O | Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 2.583 3.371 30,5 %
P | Erziehung und Unterricht 1.508 1.837 21,8 %
Q | Gesundheits- und Sozialwesen 1.689 2.176 28,8 %
R | Kunst, Unterhaltung und Erholung 1.797 2.384 32,7 %
S | Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 1.602 2.481 54,9 %
Private Haushalte mit Hauspersonal, Herstellung von Waren
T | und Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte 1.195 1.365 14,2 %
fur den Eigenbedarf ohne ausgepréagten Schwerpunkt
U | Exterritoriale Organisationen und Kdrperschaften - - -
Wirtschaftsklasse unbekannt - 5.130 -
STEIERMARK gesamt 2.459 2.849 15,9 %
OSTERREICH gesamt 2.361 2.996 26,9 %
Anmerkung: Brutto-Medianeinkommen einschlie3lich Sonderzahlungen aller sozialversicherten Arbeiter/innen
und Angestellten; ausgenommen Lehrlinge, geringfiigig Beschéaftigte und Beamte.
Quelle: HVASYV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Laut Tabelle 46 werden die hochsten Lohne
und Gehalter im Jahr 2018 in der Wirt-

dienstleistungen® mit insgesamt 3.635 € so-
wie ,,Information und Kommunikation* mit

schaftsklasse  ,,Energieversorgung®“  mit 3.428 €. Das niedrigste Einkommen wurde

4.115 € gemessen, es folgen die Bereiche ,,Er-
bringung von Finanz- und Versicherungs-

im Jahr 2018 in der Wirtschaftsklasse .,Pri-
vate Haushalte und Erbringung von Dienst-

leistungen durch private Haushalte* mit
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1.223 € bezogen, gefolgt vom Bereich ,,Land-
und Forstwirtschaft, Fischerei mit 1.551 €
und der Wirtschaftsklasse ,,Gastgewerbe/Be-
herbergung und Gastronomie“ mit 1.733 €.

Die Manner verdienten im Jahr 2018 am bes-
ten in der Wirtschaftsklasse ,,Erbringung von
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen®
mit insgesamt 4.698 €, gefolgt von Energie-
versorgung mit 4.493 € und der Wirtschafts-
klasse . Information und Kommunikation*
mit 3.837 €. Die geringsten Lohne und Geh-
alter wurden in den Wirtschaftsklassen ,,Pri-
vate Haushalte und Erbringung von Dienst-
leistungen  durch  private = Haushalte*
(1.039€), ,Land- und Forstwirtschaft, Fi-
scherei* (1.551 €) und ,,Erziehung und Unter-
richt* (1.663 €) bezogen.

Die Frauen erzielten ihre héchsten Einkom-
men in Bereichen ,,Offentliche Verwaltung*
(2.913 €), ,,Erbringung von Finanz- und Ver-
sicherungsdienst* (2.870 €) und ,,Energiever-
sorgung‘ (2.706 €). Am wenigsten verdienten
Frauen mit 1.238 € in der Wirtschaftsklasse
,Private Haushalte und Erbringung von
Dienstleistungen durch private Haushalte*.
Aber auch in den Bereichen ,Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei“ (1.486€) und
,,Gastgewerbe/Beherbergung und Gastrono-
mie* (1.566 €) war die HOhe des Einkom-
mens gering.

In der Tabelle 47 ist die geschlechtsspezifi-
sche Rangfolge der monatlichen Brutto-Me-
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dianeinkommen und die Anzahl der Beschaf-
tigten 2018 gegliedert nach Wirtschaftsklas-
sen dargestellt. Bei den mannlichen Arbei-
tern und Angestellten kann hinsichtlich der
Beschaftigtenanzahl in der Steiermark festge-
stellt werden, dass hier in der Wirtschafts-
klasse ,,Verarbeitendes Gewerbe und Herstel-
lung von Waren* 92.668 Personen angestellt
waren und somit nimmt dieser Wirtschafts-
zweig im Vergleich zu den anderen Bereichen
die Spitzenposition ein. Mit 138 Beschaftig-
ten waren 2018 im Bereich ,,Private Haus-
halte* am wenigsten Manner tatig. Die meis-
ten Frauen, mit 49.575 Beschéftigten, waren
in dem Wirtschaftszweig ,,Handel, Instand-
haltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen®
beschéftigt. Die wenigsten waren in dem Be-
reich ,,Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden* (217 Beschéftigte) angestellt.

Hinsichtlich der Aufteilung von Mannern
und Frauen auf die verschiedenen Wirt-
schaftsklassen kann auf der Tabelle 47 nach-
folgendes festgestellt werden. Hierbei féllt
auf, dass beispielsweise im Wirtschaftszweig
,,Baugewerbe und Bau‘“ mit 39.618 mannli-
chen Beschéftigten gegentber 5.733 weibli-
chen fast sieben Mal mehr Ménner als Frauen
tatig waren. In dem Bereich ,,Gesundheits-
und Sozialwesen* ist wiederum der Grofteil
der Arbeiter und Angestellten weiblich. Denn
35.880 Frauen arbeiteten 2018 in dieser Wirt-
schaftsklasse, wahrend nur 8.830 Méanner hier
beschéftigt wurden.
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Tabelle 46
Steiermark 2018:

Beschéftigte und monatliches Brutto-Medianeinkommen
nach Wirtschaftsklasse* und Geschlecht

. Anzahl der Einkommen in €/Monat
Wirtschaftsklassen Beschaftigten
9 Gesamt | Manner | Frauen
A | Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 15.409 1.551 1.551 1.486
B | Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.322 3.347 3.434 2.293
C | Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 123.998 3.279 3.570 2411
D | Energieversorgung 3.680 4,115 4,493 2.706
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
E und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 3.917 2509 2634 1.913
F | Baugewerbe /Bau 45.351 2.974 3.039 2.028
G g::del; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeu- 85.566 2144 2798 1.807
H | Verkehr und Lagerei 24.435 2.482 2.643 1.932
| | Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 40.040 1.733 1.855 1.566
J | Information und Kommunikation 12.630 3.428 3.837 2.622
K sgrmgung von Finanz- und Versicherungsdienstleistun- 13.436 3.635 4.698 2870
L | Grundstiicks- und Wohnungswesen 5.992 2.066 2.605 1.753
M Erbrlr!gung von frelbgrufllchen, wissenschaftlichen und 31621 2900 3.769 2938
technischen Dienstleistungen
N sgrmgung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistun- 54.331 2 424 2620 1.780
O | Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 33.665 3.151 3.525 2913
P | Erziehung und Unterricht 8.738 1.741 1.663 1.762
Q | Gesundheits- und Sozialwesen 44.710 2.097 2.547 2.002
R | Kunst, Unterhaltung und Erholung 6.517 2.028 2.286 1.834
S | Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 14.370 1.827 2.515 1.665
Private Haushalte mit Hauspersonal, Herstellung von
T Waren und Erbrl_rjgung von Dienstleistungen durch__prl- 506 1,223 1.039 1.238
vate Haushalte fur den Eigenbedarf ohne ausgepragten
Schwerpunkt
U | Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften - - - -
Wirtschaftsklasse unbekannt 71 5.130 5130 3.788
STEIERMARK gesamt 527.221 2.608 3.038 1.972
Anmerkung: Brutto-Medianeinkommen einschlie3lich Sonderzahlungen aller sozialversicherten Arbeiter/innen
und Angestellten; ausgenommen Lehrlinge, geringfiligig Beschaftigte und Beamte
Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

4 Ist eine Person wahrend des Auswertungsjahres in mehreren Wirtschaftsklassen beschéftigt so wird sie auch in allen diesen
Wirtschaftsklassen erfasst, jedoch nur mit den in der jeweiligen Wirtschaftsklasse erzielten Einkommen. Bei der Auswertung
fiir alle Wirtschaftsklassen wird diese Person jedoch mit dem gesamten Einkommen erfasst. Die Summe der in den einzelnen
Wirtschaftsklassen erfassten Personen ist daher hdher als die in der Auswertung tber alle Wirtschaftsklassen.



Grafik 30

Steiermark 2018: Brutto-Medianeinkommen nach Wirtschaftsklassen und Geschlecht in Euro
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Anzahl der Beschaftigten und monatliches Brutto-Medianeinkommen (in Euro) von Manner und Frauen nach Wirtschaftsklassen

Tabelle 47

Steiermark 2018:

MANNER FRAUEN
. . « Einkom-

Wirtschaftsklasse Bi?gtzaf' El?ﬁcl)EnJrrgen Wirtschaftsklasse Bet?g(;:tk:eaf- mEeunr (i)n
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. 6.569 4.698 Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 22.467 2.913
Energieversorgung 2.903 4.493 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. 6.867 2.870
Information und Kommunikation 8.421 3.837 Energieversorgung 77 2.706
Erbringung von freib., wissensch. und techn. Dienstl. 16.711 3.769 Information und Kommunikation 4.20 2.622
Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 92.668 3.570 Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 31.330 2.411
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 11.198 3.525 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 217 2.293
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.105 3.434 Erbringung von freib., wissensch. und techn. Dienstl. 14.910 2.238
Baugewerbe /Bau 39.618 3.039 Baugewerbe /Bau 5.733 2.028
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 35.991 2.798 Gesundheits- und Sozialwesen 35.880 2.002
Verkehr und Lagerei 18.622 2.643 Verkehr und Lagerei 5.813 1.932
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 2.935 2.634 Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 982 1.913
Erbringung von sonst. wirtschaft. Dienstleistungen 35.001 2.620 Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.180 1.834
Grundstiicks- und Wohnungswesen 2.545 2.605 Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 49,575 1.807
Gesundheits- und Sozialwesen 8.830 2.547 Erbringung von sonst. wirtschaft. Dienstleistungen 19.330 1.780
Erbringung von sonst. Dienstleistungen 4.409 2.515 Erziehung und Unterricht 6.034 1.762
Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.337 2.286 Grundstiicks- und Wohnungswesen 3.447 1.753
Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 15.096 1.855 Erbringung von sonst. Dienstleistungen 9.961 1.665
Erziehung und Unterricht 2.704 1.663 Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 24.944 1.566
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 9.813 1.551 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 5.596 1.486
Private Haushalte mit Hauspersonal 138 1.039 Private Haushalte mit Hauspersonal 368 1.238
STEIERMARK Manner gesamt 294.539 3.038 STEIERMARK Frauen gesamt 232.682 1.972

net werden

Quelle: HVASYV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat fir Statistik und Geoinformation

*Die Summe der einzelnen Wirtschaftsklassen weicht von der Gesamtsumme ab, da einige Personen (aufgrund mehrerer Berufe) mehr als einer Wirtschaftsklasse zugerech-
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In der nachfolgenden Tabelle 48 ist das
Brutto-Medianeinkommen 2018 nach
Wirtschaftsklassen und Bezirken (und zwar
der, in dem der Arbeitsort liegt) ersichtlich.
Es sind flr alle Wirtschaftsklassen Daten vor-
handen, nachfolgend werden diese Daten aber
nur herangezogen, wenn mindestens 10 Per-
sonen in der Wirtschaftsklasse tatig sind.

Hier kann festgestellt werden, dass in den Be-
zirken Murau, Liezen und Hartberg-Firsten-
feld Personen, die im Bereich ,,Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden* tétig sind
das hochste Brutto-Medianeinkommen — im
Vergleich zu den anderen Wirtschaftsklassen
— beziehen. In den Bezirken Graz, Leibnitz
und Weiz werden die héchsten Einkommen
im Bereich der Energieversorgung erzielt.
Abgesehen von den Bezirken Murau und Siid-
oststeiermark finden sich in allen Bezirken in
der Wirtschaftsklasse ,,Private Haushalte und
Erbringung von Dienstleistung durch private
Haushalte“ die niedrigsten Einkommen. In
Murau ist der Verdienst mit 1.247 € im Be-
reich ,,Erziehung und Unterricht* am gerings-
ten, in der Sudoststeiermark mit 1.242 € in der
Land- und Forstwirtschaft.

Im Bezirksvergleich wurde 2018 das hdchste
Einkommen mit 5.949 € in der Wirtschafts-
klasse ,,Energieversorgung“ in Leibnitz
verzeichnet und das niedrigste Einkommen
mit 543 € im Bereich ,,Private Haushalte
und Erbringung von Dienstleistung durch
private Haushalte* in Voitsberg.

In den Tabellen 49 und 50 ist das Brutto-
Medianeinkommen von Mannern und

B steirische Statistiken, Heft 12/2019 — Regionale Einkommensstatistiken 2018

Frauen im Jahr 2018 detailliert nach Wirt-
schaftsklassen und Bezirken aufgegliedert.

Grundsatzlich verdienen Manner im Be-
zirksvergleich 2018 (bei min. 10 Personen in
der Wirtschaftsklasse) am meisten im Bezirk
Leibnitz in der Wirtschaftsklasse Energie-
versorgung (5.980 €) und am wenigsten in
Graz-Umgebung in der Wirtschaftsklasse
»Private Haushalte und Erbringung von
Dienstleistung durch private Haushalte*
(566 €). Durchwegs das héchste Gehalt bzw.
der hdchste Lohn kann bei den Mé&nnern in
fast allen Bezirken, mit Ausnahme von Graz
und Leibnitz (,,Energieversorgung®) sowie
Graz-Umgebung (,,Erbringung von freiberuf-
lichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen®) in der Wirtschaftsklasse
,,Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen verzeichnet werden. In die-
sem Bereich betrdgt das steirische Brutto-Me-
dianeinkommen der ménnlichen Arbeiter und
Angestellten im Jahr 2018 rund 4.698 €.

Beim  Brutto-Medianeinkommen  der
Frauen im Jahr 2018 ist ersichtlich, dass
diese in der Steiermark ebenfalls in der Wirt-
schaftsklasse  ,,Energieversorgung“  mit
3.656 € in Graz am meisten verdienen, ge-
folgt vom Bezirk Murtal mit 3.253 €. In der
Wirtschaftsklasse ,,Private Haushalte und Er-
bringung von Dienstleistung durch private
Haushalte* beziehen Frauen, im Vergleich zu
den anderen Wirtschaftsklassen, in 9 von 13
steirischen Bezirken das geringste Einkom-

men.

Frauen erzielen in Graz, Leibnitz, Murau und
Murtal in der Wirtschaftsklasse ,,Energiever-
sorgung®, in Deutschlandsberg in der Klasse



,»Verarbeitendes Gewerbe®, in Graz-Umge-
bung in dem Bereich ,,Information und Kom-
munikation®, in Hartberg-Furstenfeld in der
Klasse ,,Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen®, in Leoben, Bruck-
Mirzzuschlag und Voitsberg in ,,Offentliche
Verwaltung® und in den Bezirken Liezen,
Weiz und Sudoststeiermark in der Wirt-
schaftsklasse ,,Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden‘ das hochste Einkommen.

In der Tabelle 51 ist der Gender Pay Gap
2018 in Prozent nach Wirtschaftsklasse
und Bezirken ersichtlich. Basis der Berech-
nung bildet hierbei das Brutto-Medianein-
kommen der Ménner.

B steirische Statistiken, Heft 12/2019 — Regionale Einkommensstatistiken 2018

Insgesamt verdienen die steirischen Manner
in allen Bezirken und Uber alle Wirtschaftsbe-
reiche durchschnittlich mehr als die steiri-
schen Frauen. Den héchsten Gender Pay Gap
gibt es im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag
(45,8%), gefolgt von den Bezirken Leoben
(41,9%) und Murtal (40,4%), den geringsten
im Bezirk Liezen mit 28,4%.

In der Wirtschaftsklasse ,,Erziehung und Un-
terricht verdienen Frauen in Graz-Umge-
bung um 7,6%, in Graz um 12,9% und in
Murau um 14,3% mehr als Ménner. Des Wei-
teren verdienen weibliche Beschéftigte im
Vergleich zu ihren mannlichen Kollegen in
der Wirtschaftsklasse “Private Haushalte* in
den Bezirken Graz-Umgebung (+95,8%) und
Graz (+19,0%) mehr.



Tabelle 48 !
@
=.
Brutto-Medianeinkommen 2018 in Euro am Arbeitsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken ?3,_
@
(723
Wirtschaftsklassen nach ONACE 2008 G DL GU LB LE LI MU VO Wz MT BM HF SO §:
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1617 | 1.314 | 1515 | 1.537 | 1.971 | 1.842 | 1.801 | 1.315 | 1.551 | 1.867 | 1.743 | 1.551 [ 1.242 Z.
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.078 | 3.005 | 3.316 | 3.292 | 3.646 | 3.370 | 3.580 | 3.557 | 3.137 | 2.713 | 3.654 | 3.383 | 3.098 §
Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 3.371 | 3.311 [ 3.500 | 2.778 | 3.716 | 2.997 | 2.966 | 3.065 | 3.095 [ 3.334 | 3.773 | 2.627 | 2.227 -
Energieversorgung 5.099 | 2.359 | 2.786 | 5.949 | 2.891 | 3.163 | 3.512 | 2.475 | 3.628 | 3.284 | 2.918 | 2.507 | 2.179 %
Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung | 2.339 | 2.806 | 2.733 | 3.352 | 2.719 | 2.603 | 2.024 | 2.568 | 2.584 | 2.376 | 2.455 | 2.721 | 3.042 §
Baugewerbe / Bau 3.030 | 2.804 | 2.712 | 2.852 | 3.055 | 2.874 | 2.964 | 2.740 | 2.988 | 2.811 | 2.882 | 2.920 | 3.009 §
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 2.382 | 2.214 | 2.062 | 2.109 | 2.382 | 2.031 | 2.010 | 2.112 | 2.064 | 2.259 | 2.070 | 1.986 | 2.089 "|°
Verkehr und Lagerei 2417 | 2.155 | 2.304 | 2.523 | 2.334 | 2.353 | 2.466 | 2.036 | 2.559 | 2.584 | 2.524 | 2.436 | 2.692 §
Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 1579 | 1.439 | 1.634 | 1.543 | 1.561 | 2.095 | 1.797 | 1.516 | 1.569 | 1.510 | 1.544 | 1.657 | 1.758 "g-
Information und Kommunikation 3.287 | 3.492 | 3.789 | 2.812 | 3.008 | 2.588 | 1.815 | 2.223 | 3.109 | 2.787 | 2.327 | 2.614 | 1.475 ,?_,
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. 3.820 | 3.362 | 3.201 | 3.376 | 2.663 | 2.888 | 3.138 | 3.633 | 3.085 [ 2.806 | 3.257 | 3.053 | 3.503 :.71
Grundstiicks- und Wohnungswesen 2.004 | 2.452 | 2.385 | 1.625 | 1.974 | 2.853 | 1.851 | 1.566 | 1.295 | 1.982 | 2.023 | 1.766 | 1.732 =
Freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL 3.086 | 2.542 | 3.301 | 2.321 | 2.736 | 2.301 | 1.827 | 2.529 | 2.392 | 2.275 | 2.668 | 2.323 | 2.329 g
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen DL 2.050 | 1.841 | 2.500 | 2.486 | 2.716 | 2.200 | 2.471 | 2.291 | 2.233 | 2.676 | 2.232 | 2.464 | 2.366 %
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; SV 3.105 | 2.944 | 3.138 | 3.145 | 3.329 [ 2.993 | 2.942 | 3.402 | 2.831 | 3.182 | 3.188 | 2.746 | 3.038 é
Erziehung und Unterricht 1.768 | 1.662 | 1.492 | 1.704 | 1.583 | 1.599 | 1.257 | 1.603 | 1.651 | 2.707 | 1.926 | 1.623 | 1.701 §
Gesundheits- und Sozialwesen 2.036 | 2.035 [ 2.371 | 2.141 [ 1.903 | 2.371 | 1.856 | 1.985 | 1.750 | 2.041 | 2.006 | 1.909 | 2.085 a
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.075 | 1.514 | 2.272 | 1.739 | 2.047 | 1.936 | 1.247 | 2.008 | 1.604 | 2.204 | 1.531 | 1.619 | 1.732 §
Erbringung von sonst.DL 2.079 | 1.579 [ 1.565 | 1.440 | 1.450 | 1.837 | 1.997 | 1.353 | 1.651 | 1.405 | 1.415 | 1.666 | 1.778 n
Private Haushalte u Erbringung von DL d. priv. HH 1.196 | 1.236 | 1.005 | 1.231 | 1.215 | 1.231 | 1.752 | 543 [ 1.089 | 1.204 | 1.105 | 1.172 | 1.530 =
Insgesamt 2.626 | 2.736 | 2.583 | 2.384 | 2.846 | 2.420 | 2.294 | 2.524 | 2.409 | 2.726 | 2.997 | 2.221 | 2.184
*In dieser Gruppe befinden sich weniger als 10 Personen, deshalb findet keine Auswertung statt
Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Tabelle 49 !
@,
=,
MANNER: Brutto-Medianeinkommen 2018 in Euro am Arbeitsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken §_
>
Wirtschaftsklassen nach ONACE 2008 G DL GU LB LE LI MU VO Wz MT BM HF SO %.
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.572 | 1.551 | 1.515 | 1.551 | 2.104 | 1.851 | 1.801 | 1.351 | 1.551 | 1.914 | 1.792 | 1.551 | 1.403 %
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.126 | 3.092 | 3.458 * 3.751 | 3.408 | 3.590 | 3.566 | 3.182 | 2.911 | 3.768 | 3.510 | 3.188 _‘:D
Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 3.608 | 3.624 | 3.758 | 2.918 | 4.065 | 3.211 | 3.107 | 3.223 | 3.383 | 3.602 | 3.987 | 2.870 | 2.557 g
Energieversorgung 5.396 | 2.161 | 3.683 | 5.980 | 3.301 | 3.620 | 3.696 | 2.732 | 3.845 | 3.291 | 3.373 | 2.552 | 2.455 f
Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung | 2.465 | 2.853 | 2.984 | 3.520 | 2.762 | 2.609 * 2.563 | 2.635 | 2.389 | 2.831 | 2.870 | 3.089 %
Baugewerbe / Bau 3.083 | 2.881 | 2.756 | 2.913 | 3.193 | 2.992 | 3.040 | 2.812 | 3.051 | 2.905 | 2.928 | 2.985 | 3.070 g
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 2.783 | 2.769 | 2.656 | 2.560 | 3.127 | 2.523 | 2.504 | 2.506 | 2.598 | 2.975 | 2.822 | 2.542 | 2.565 |
Verkehr und Lagerei 2.621 | 2.508 | 2.399 | 2.640 | 2.542 | 2.455 | 2.592 | 2.159 | 2.698 | 2.727 | 2.703 | 2.641 | 2.786 g
Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 1.712 | 1.748 | 1.744 | 1.846 | 1.727 | 2.285 | 1.947 | 1.776 | 1.834 | 1.769 | 1.773 | 1.877 | 1.912 g'
Information und Kommunikation 3.676 | 3.949 | 4.076 | 3.119 | 3.313 | 2.967 * 3.585 | 3.636 | 3.829 | 2.804 | 2.952 | 2.161 %’
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. 4.896 | 4.860 | 3.566 | 4.830 | 4.329 | 4.014 | 4.739 | 4.835 | 4.735 | 4.697 | 4.933 | 4.737 | 4.614 m
Grundstiicks- und Wohnungswesen 2.503 | 2.924 | 2.588 | 2.347 | 2.843 | 3.345 | 3.248 | 2.380 | 1.000 | 2.604 | 2.173 | 1.988 | 2.012 %
Freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL 3.989 | 3.159 | 4.280 | 2.918 | 3.424 | 3.093 | 2.795 | 3.184 | 3.150 | 3.233 | 3.745 | 2.977 | 2.965 3
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen DL 2.527 | 2.045 | 2.564 | 2.536 | 2.897 | 2.445 | 3.044 | 2.694 | 2.355 [ 2.874 | 2.399 | 2.593 | 2.635 g
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; SV 3.360 | 3.326 | 3.375 | 3.614 | 3.483 | 3.324 | 3.292 | 3.673 | 3.103 | 3.446 | 3.563 | 3.341 | 3.364 3
Erziehung und Unterricht 1.610 | 1.833 | 1.398 | 1.680 | 1.964 | 1.619 | 1.200 | 1.791 | 1.775 | 3.970 | 2.156 | 1.960 | 2.025 g
Gesundheits- und Sozialwesen 2.388 | 2.198 | 2.780 | 2.689 | 2.419 | 3.069 | 2.702 | 2.287 | 2.207 | 2.698 | 2.620 | 2.448 | 2.568 %
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.353 | 1.980 | 2.381 | 1.885 | 2.102 | 2.184 | 1.244 | 2.986 | 1.952 | 2.820 | 1.836 | 1.853 | 1.789 g
Erbringung von sonst.DL 2.817 | 1.854 | 2.489 | 1.508 | 1.592 | 2.560 | 2.586 | 1.872 | 1.972 | 2.019 | 1.841 | 2.244 | 2.013 §
Private Haushalte u Erbringung von DL d. priv. HH 1.040 * 566 | 1.343 * * * * 1.047 * * * 2.007 ©
Insgesamt 3.066 | 3.141 | 2.838 | 2.734 | 3.394 | 2.805 | 2.780 | 2.869 | 2.833 | 3.165 | 3.564 | 2.709 | 2.663
*In dieser Gruppe befinden sich weniger als 10 Personen, deshalb findet keine Auswertung statt
Quelle: HVASYV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 50 §
3
FRAUEN: Brutto-Medianeinkommen 2018 in Euro am Arbeitsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken %
2
Wirtschaftsklassen nach ONACE 2008 G DL GU LB LE LI MU VO Wz MT BM HF SO 3
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.645 | 1.202 | 1.511 | 1.410 | 1.647 | 1.614 [ 1.104 | 944 [ 1.542 [ 1.358 | 1.205 | 1.364 | 1.164 ':3:
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden * * 1.603 * 2.305 | 2.700 * * 2.750 * 2.590 | 2.166 | 2.972 %
Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 2.709 | 2.551 | 2.593 | 1.979 | 2.588 | 2.412 | 1.985 | 2.483 | 2.229 | 2.261 | 2.567 | 1.960 | 1.786 ~
Energieversorgung 3.656 * * 3.247 | 1.775 | 2.417 | 2.721 | 1.667 | 2.001 | 3.253 | 2.205 | 2.102 | 1.727 E
Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung | 1.730 * 1.946 | 2.396 | 2.180 | 2.314 * 2.614 | 2.097 | 2.148 | 2.026 | 2.011 | 1.623 '-I_s
Baugewerbe / Bau 2375 (1.833 [ 1.985 | 1.997 | 2.134 | 1.823 | 1.839 | 1.468 | 2.034 | 1.912 | 1.950 | 1.633 | 1.850 §
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 1988 | 1.850 | 1.774 | 1.746 | 1.837 | 1.798 | 1.681 | 1.667 | 1.724 | 1.814 | 1.710 | 1.696 | 1.732 «Q
Verkehr und Lagerei 2.064 | 1.610 | 1.824 | 1.925 | 1.549 [ 1.880 | 1.873 | 1.436 | 1.869 | 1.574 | 1.752 | 1.764 | 1.408 %
Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 1.509 | 1.356 | 1.517 | 1.405 | 1.500 | 1.961 | 1.653 | 1.427 | 1.451 | 1.417 | 1.431 | 1.500 | 1.614 @
Information und Kommunikation 2.642 | 2.509 | 2.849 | 2.387 | 2.174 | 1.826 * 1.783 | 2.114 | 2.450 | 2.101 | 1.897 | 1.338 rsn
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. 3.130 | 2.299 | 2.468 | 2.580 | 2.123 | 2.436 | 2.285 | 2.535 | 2.376 | 2.222 | 2.350 | 2.218 | 2.867 ?3;
Grundstucks- und Wohnungswesen 1.750 | 1.829 | 1.549 | 1.408 | 1.639 | 2.399 | 1.750 | 1.380 | 1.401 | 1.425 | 1.859 | 1.446 | 1.435 3
Freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL 2.379 | 1.994 | 2.295 | 1.854 | 2.270 | 2.076 | 1.748 | 1.863 | 1.958 | 2.027 | 2.013 | 1.895 | 2.041 %
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen DL 1.508 | 1.553 | 2.092 | 2.006 | 1.829 | 1.751 | 1.605 | 1.353 | 1.589 | 1.706 | 1.802 | 1.860 | 1.659 g-
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; SV 2.954 | 2.377 | 2.549 | 2.282 | 3.056 | 2.595 | 2.251 | 2.798 | 2.209 | 2.805 | 2.760 | 2.191 | 2.571 ﬁ
Erziehung und Unterricht 1.818 | 1.638 | 1.504 | 1.704 | 1.453 | 1.586 | 1.371 | 1.589 | 1.626 | 2.152 | 1.875 | 1.532 | 1.694 3
Gesundheits- und Sozialwesen 1975 | 1.881 | 2.251 | 2.021 | 1.857 | 2.177 | 1.723 | 1.949 | 1.687 | 1.960 | 1.856 | 1.791 | 1.977 :,
Kunst, Unterhaltung und Erholung 1863 | 1.272 | 2.203 | 1.541 | 1.970 | 1.740 | 1.262 | 1.445 | 1.275 | 1.906 | 1.120 | 1.373 | 1.564 g
Erbringung von sonst.DL 1.804 | 1.550 | 1.493 | 1.436 | 1.405 | 1.626 | 1.829 | 1.258 | 1.459 | 1.313 | 1.335 | 1.541 | 1.603
Private Haushalte u Erbringung von DL d. priv. HH 1.238 | 1.195 | 1.108 | 1.225 | 1.215 | 1.231 | 1.694 * 1.350 | 1.227 | 1.109 | 1.231 | 1.231
Insgesamt 2.141 |1 1.985 | 1.963 | 1.721 | 1.973 | 2.007 | 1.754 | 1.816 | 1.759 | 1.886 | 1.932 | 1.699 | 1.718
*In dieser Gruppe befinden sich weniger als 10 Personen, deshalb findet keine Auswertung statt
Quelle: HVASV (2019); Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 51 §
3
Gender Pay Gap (in %): Brutto-Medianeinkommen 2018 in Euro am Arbeitsort nach Wirtschaftsklassen und Bezirken %
=
Wirtschaftsklassen nach ONACE 2008 G DL GU LB LE LI MU VO Wz MT BM HF SO 5
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 4,6 -22,5 -0,3 9,1 -21,7 | -12,8 | -38,7 | -30,1 -0,6 -29,0 | -32,8 | -12,1 | -17,0 2
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden * * -53,6 * -38,5 | -20,8 * * -13,6 * -31,3 | -38,3 | -6,8 i
Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren -249 [ -29.6 | -31,0 | -32,2 | -36,3 | -24,9 | -36,1 | -23,0 | -34,1 | -37,2 | -35,6 | -31,7 | -30,2 §
Energieversorgung -32,2 * * -45,7 | -46,2 | -33,2 | -26,4 | -39,0 | -48,0 -1,2 -34,6 | -17,6 | -29,7 g
Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung | -29,8 * -34,8 | -31,9 | -21,1 | -11,3 * 20 | -204 | -10,1 | -28,4 | -29,9 | -47,5 ©
Baugewerbe / Bau -230 | -36,4 | -280 | -314 | -33,2 | -39,1 | -395 | 47,8 | -33,3 | -34,2 | -33,4 | -45,3 | -39,7 ;IU
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ -28,6 | -33,2 | -33,2 | -318 | 41,3 | -28,7 | -32,9 | -335 | -33,6 | -39,0 | -39,4 | -33,3 | -32,5 t.‘gp
Verkehr und Lagerei -21,3 | -35,8 | -240 | -27,2 | -39,1 | -23,4 | -27,7 | -33,5 | -30,7 | -42,3 | -35,2 | -33,2 | -49,5 %
Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie -119 | -224 | -130 | -239 | -13,1 | -14,2 | -151 | -19,7 | -20,9 | -19,9 | -19,3 | -20,1 | -15,6 )
Information und Kommunikation -28,1 | -36,5 | -30,1 | -23,5 | -34,4 | -38,5 * -50,3 | -41,9 | -36,0 | -25,1 | -35,7 | -38,1 r5n
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstl. -36,1 | -52,7 | -30,8 | -46,6 | -51,0 | -39,3 | -51,8 [ -47,6 | 49,8 | -52,7 | -52,4 | -53,2 | -37,9 ?3;
Grundstiicks- und Wohnungswesen -30,1 | -37,4 | -40,1 | -40,0 | -42,3 | -28,3 | -46,1 | -42,0 | 40,1 | -45,3 | -14,5 | -27,3 | -28,7 3
Freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL -40,4 | -36,9 | -46,4 | -365 | -33,7 | -329 | -375 | 415 | -378 | -37,3 | -46,2 | -36,3 | -31,2 %
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen DL -40,3 | -24,1 | -184 | -209 | -36,9 | -28,4 | -47,3 | -498 | -325 | -40,6 | -249 | -28,3 | -37,0 g..
Offentliche Verwaltung, Verteidigung: SV 12,1 | -285 | 245 | -36,9 | -123 | 21,9 | -31,6 | -238 | -288 | -186 | 225 | -34,4 | -2356 &
Erziehung und Unterricht 12,9 | -10,6 7,6 1,4 -26,0 -2,0 14,3 | -11,3 -8,4 -45,8 | -13,0 | -21,8 | -16,3 5
Gesundheits- und Sozialwesen -17,3 | -144 | -190 | -248 | -23,2 | -29,1 | -36,2 | -14,8 | -23,6 | -27,4 | -29,2 | -26,8 | -23,0 :,
Kunst, Unterhaltung und Erholung -208 | -358 | -75 | -182 | -6,3 | -20,3 1,4 -51,6 | -34,7 | -32,4 | -39,0 | -25,9 | -12,6 g
Erbringung von sonst.DL -36,0 | -16,4 | -40,0 | -48 | -11,7 | -36,5 | -29.3 | -32,8 | -26,0 | -35,0 | 27,5 | -31,3 | -20.4
Private Haushalte u Erbringung von DL d. priv. HH 19,0 * 95,8 | -8,8 * * * * 28,9 * * * -38,7
Insgesamt -30,2 | -36,8 | -30,8 | -37,1 | 419 | -28,4 | -36,9 | -36,7 | -37,9 | -40,4 | -45,8 | -37,3 | -35,5
*In dieser Gruppe befinden sich weniger als 10 Personen, deshalb findet keine Auswertung statt
Quelle: HVASV (2019); Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




7.6 Entwicklung des Brutto-Me-
dianeinkommens im Ver-
gleich zum Verbraucherpreis-
index

In der Tabelle 52 und den nachfolgenden Gra-
fiken 31 und 32 werden Verbraucherpreisin-
dizes mit den Entwicklungen der Brutto-Me-
dianeinkommen Osterreichs und der Steier-
mark verglichen. Dabei wird der VPI 1976
herangezogen und der Wert des Jahres 1980
als Basis verwendet. Dadurch wird die Ent-
wicklung des VPI bis 2018 sichtbar. Das
Brutto-Medianeinkommen des Jahres 1980
wird ebenfalls als Basis herangezogen. So
werden die Entwicklungen der Einkommen
fir die Steiermark und Osterreich berechnet.
Damit soll gezeigt werden, wie sich das
Brutto-Medianeinkommen im Vergleich zu
den Preiserh6hungen entwickelt hat. Dieser
Vergleich ist aber kein Kaufkraftvergleich im
eigentlichen Sinn. Dies deshalb nicht, weil
wir bei diesem Vergleich der Kaufkraft Fol-
gendes beriicksichtigen mussten:

e Der VPI bezieht sich auf einen Warenkorb,
der das Verbraucherverhalten in ganz Os-
terreich erhebt. Regionale Daten dazu sind
nicht vorhanden. Da es sein kdnnte, dass
die Preise bestimmter Guter des Waren-
korbs im gesamten Bundesgebiet anders
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sind als in der Steiermark, ergébe sich da-
raus natdrlich auch eine andere Kaufkraft.
Vorarlberg errechnet einen eigenen Ver-
braucherpreisindex, der ab J&nner 2006
mit dem Osterreichischen Verbraucher-
preisindex der Statistik Osterreich verket-
tet ist. Vergleicht man den VPI mit dem
Index in Vorarlberg, so ergeben sich keine
grofl3en, aber doch kleine Unterschiede im
Zehntelbereich.

e Fir die Berechnung der Kaufkraft wird
nicht das Brutto-Medianeinkommen, son-
dern das verflighare Einkommen herange-
zogen. Das verfligbare Einkommen ent-
spricht dem Nettoeinkommen (also Brut-
toeinkommen abziglich Sozialversiche-
rung und Steuern) zuzuglich Transferleis-
tungen des Staates, wie z.B. die Familien-
beihilfe.

e Fur die Berechnung der Kaufkraft wird das
Einkommen am Wohnort herangezogen,
weil es dort auch fur gewohnlich ausgege-
ben wird. Die Daten der Sozialversiche-
rung werden aber am Arbeitsort erhoben.

Tabelle 52 und Grafiken 31 und 32 zeigen,
dass sich die Brutto-Medianeinkommen
deutlich besser als die Verbraucherpreisin-
dizes entwickelt haben.
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Tabelle 52
Steiermark:
Vergleich des Verbraucherpreisindex (VPI) mit dem monatlichen Brutto-Medianeinkommen
VPI Brutto-Medianeinkommen monatlich
Brutto-Medianein- Brutto-Medianein-
Index kommen Steier- Index kommen Oster- Index
VPI 1980 = mark 1980 = 100% reich 1980 = 100%
Jahr 1976 100% (in Euro) Steiermark (in Euro) Osterreich
1980 | 120,5 100 823 100 835 100
1990 | 170,2 141,2 1.280 155,5 1.300 155,7
2000 213,9 177,5 1.776 215,8 1.812 217,0
2010 | 259,0 214,9 2.164 262,9 2.219 265,7
2012 | 2741 227,5 2.263 275,0 2.318 277,6
2013 | 279.,6 232,0 2.328 282,9 2.377,0 284,7
2014 | 284,1 235,8 2.374 288,5 2.424,0 290,3
2015 | 286.,6 237,8 2.430 295,3 2.479 296,9
2016 | 289,2 240,0 2.483 301,7 2.520 301,8
2017 | 295,2 245,0 2.533 307.,8 2.569 307,7
2018 | 301,21 249,9 2.608 316,9 2.648 317,1
Quelle: Statistik Austria (2019), HVdSV (2019); Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Gl

Das Brutto-Medianeinkommen der Steirer
und Steirerinnen hat sich seit dem Jahr 1980
nominell um 316,9% erhoht. Im Jahr 1980 lag
es bei 823 €, 2018 bei 2.608 €, also erhohte es
sich um 1.785 €. Im selben Zeitraum haben
sich die Preise um 249,9% erhoht, d.h. dass
die Brutto-Medianeinkommen auch real
deutlich angestiegen sind.

Das Brutto-Medianeinkommen der Steier-
mark betrug im Jahr 1990 1.280 €, zehn Jahre
spater 1.776 €, das entspricht einer Steige-

rung von 38,8%. Im gleichen Zeitraum stie-
gen die Preise nur um 25,7%. Auch innerhalb
dieser zehn Jahre stiegen die Brutto-Median-
einkommen starker als die Preise.

Betrachten wir die Entwicklung von 2000
bis 2018, so gab es bei den Einkommen eine
Zunahme von 832 €, also eine Steigerung
um 46,8%, die Preise stiegen im selben
Zeitraum um 40,8%. So kam es in den letz-
ten 18 Jahren nur zu einem marginalen
Anstieg des realen Brutto-Medianeinkom-
mens.
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Grafik 31
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Grafik 32
Vergleich der Veranderung des VPl und des Einkommens in der Steiermark
von 2000 bis 2018 (2000 = 100)
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8 Einkommensunterschiede
- potenzielle Ursachen

8.1 Quellenunterschiede

Wie oben dargelegt wurde, stehen zwei unter-
schiedliche Datenquellen jahrlich zur Verfi-
gung, welche zur Grafik regionaler Einkom-
mensverhaltnisse auf Bezirksebene herange-
zogen werden. lhre Ausrichtung und ihre Er-
fassungsmethode sind unterschiedlich.

Die Ergebnisse beider Datenquellen sind aber
von der Erhebungsart, von der Vollstandig-
keit und der statistischen Methode her nicht
beziehungsweise nur bedingt vergleichbar.
NaturgemaR auftretende Unterschiede haben
im Wesentlichen folgende Ursachen:

Die Daten vom Hauptverband der Osterrei-
chischen Sozialversicherungstrager bezie-
hen sich auf das am Arbeitsort erzielte mitt-
lere sozialversicherungspflichtige Einkom-
men. Der Vollstandigkeitsgrad ist einge-
schrankt, weil einerseits Lehrlinge und vor al-
lem aber die pragmatisierten Bediensteten des
offentlichen Dienstes nicht erfasst werden
und andererseits die Einkommensspitzen
durch die Hochstbeitragsgrenze nicht einbe-
zogen werden konnen. Beides spielt aber ins-
besondere in der Beurteilung der Landes-
hauptstadt Graz nach beiden Quellen eine we-
sentliche Rolle. Die Darstellung der Einkom-
men erfolgt in Bruttobeziigen, wobei das
Durchschnittseinkommen tber den Median
ermittelt wird. Die Monatswerte ergeben sich
aus der Bruttobezugssumme dividiert durch
die Anzahl der Versicherungstage multipli-
ziert mit 30.
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Die Einkommenswerte aus den Sozialversi-
cherungsdaten sind daher ein guter Indi-
kator fur die Verdienstchancen in einer
Region als Wirtschaftsstandort und Ar-
beitsort.

Die Daten aus der Lohnsteuerstatistik bezie-
hen sich nicht auf den Arbeitsort, sondern
auf den Wohnort. Sie lassen Einkommensbe-
rechnungen fir alle Unselbststandigen so-
wohl brutto wie auch netto zu. Dabei ist be-
sonders hervorzuheben, dass alle Bezige in
voller Hohe erfasst sind, insbesondere auch
jene Bezugsbestandteile, die Uber der Hochst-
beitragsgrundlage fur die Sozialversicherung
liegen. Diese Datenquelle kann von daher als
vollstindig angesehen werden. Das ,,Durch-
schnittseinkommen* wird iiber das arithmeti-
sche Mittel errechnet. Die Monatswerte erge-
ben sich aus der jeweiligen Jahressumme di-
vidiert durch 12 (brutto, wie bei den Sozial-
versicherungsdaten) bzw. 14 (fir Berechnun-
gen des Nettoeinkommens).

Die Einkommenswerte aus der Lohnsteu-
erstatistik sind daher ein guter Indikator
fir monetare GroRen, die in einer Region
als Wohnort dem Durchschnittsarbeitneh-
mer fur den Verbrauch zur Verfligung ste-
hen.

Zusammenfassend halten wir fest, dass zwi-
schen dem am Arbeitsort erzielten und dem
am Wohnort zur Verfligung stehenden Ein-
kommen Unterschiede bestehen, die sich zum
einen durch den nicht identischen Grad an
Vollstandigkeit in zweierlei Hinsicht ergeben
(bezogen auf den erfassten Personenkreis so-
wie auf die tatsachliche Einkommenshéhe),



zum anderen bestehen aber auch Pendlerak-
tivitaten. Vielfach wird gerade dadurch ein
(zumeist) hoheres Einkommen ,,importiert™.
Dies ist aber als EinflussgroRe auf das Ein-
kommen am Wohnort nicht direkt messbar.

Um zumindest GrolRenordnungen dieser
Pendleraktivitdten im Jahr 2017 (das sind die
aktuellsten Daten) sichtbar zu machen, wer-
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den in Tabelle 53 jene Anteile an Beschéftig-
ten am Wohnort ausgewiesen, die einen Ar-
beitsort auRerhalb des Wohnbezirkes zum
Zeitpunkt der Registerzéhlung zum
31.10.2017 hatten, wobei der Anteil in Graz-
Umgebung mit mehr als der Hélfte naturge-
maR weitaus am hochsten ist. Auch in vielen
anderen Bezirken liegt der Auspendleranteil
bei den 15- bis 64-Jahrigen Uber einem Drit-
tel.

Tabelle 53

Steiermark (2017): Bezirksweite Auspendler in Relation

zu den Erwerbstatigen am Wohnort (15- bis 64-Jahrige)

Erwerbstatige davon Auspendler tber
Bezirk am Wohnort? die Bezirksgrenze hinaus?
absolut absolut in %
Graz-Stadt 131.481 34.411 26,2%
Deutschlandsberg 29.545 11.441 38,7%
Graz-Umgebung 75.610 46.324 61,3%
Leibnitz 40.331 19.754 49,0%
Leoben 26.220 7.118 27,1%
Liezen 37.373 7.020 18,8%
Murau 13.371 4.465 33,4%
Voitsberg 24.136 10.748 44,5%
Weiz 45.674 16.558 36,3%
Murtal 32.757 7.526 23,0%
Bruck-Mirzzuschlag 43.722 9.199 21,0%
Hartberg-Furstenfeld 44.709 16.991 38,0%
Sudoststeiermark 42.092 16.712 39,7%
Steiermark 587.021 208.267 35,5%
1) Erwerbspendler exkl. temporar Abwesender.
2) in einen anderen Bezirk, in ein anderes Bundesland oder ins Ausland
Quelle: Statistik Austria (2019), AEST 2017;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

102



8.2 Geschlechtsspezifische Unter-
schiede

Manner haben nach beiden Datenquellen ei-
nen deutlichen Einkommensvorsprung.

Die Ursachen flr geschlechtsspezifische Ein-
kommensunterschiede sind komplex (siehe
5.3.6). Zudem streuen sie regional betracht-
lich (siehe 5.4.2). Wir haben bereits darge-
stellt, dass ein wesentlicher Grund darin liegt,
dass Frauen im Durchschnitt wesentlich mehr
in Teilzeit arbeiten als Ménner.

Als weitere Hauptursache kann festgestellt
werden, dass die Verdienstmdoglichkeiten im
Sekundéarsektor besser sind als im Dienst-
leistungssektor. Die Produktion ist aber auch
in der Steiermark Uberwiegend ménnlich be-
setzt, wahrend Dienstleistungen mehrheitlich
Frauensache sind. Hochlohnbranchen sind e-
her im sekundaren Sektor angesiedelt, Nied-
riglohnbranchen dagegen im Dienstleistungs-
sektor. Hochlohnbranchen im sekundéren
Sektor haben wiederum hohe Ménneranteile.

Die geschlechtsspezifischen Einkommensun-
terschiede sind daher in den Bezirken mit
starken Anteilen im sekundéren Sektor we-
sentlich deutlicher ausgeprégt als in anderen
Bezirken. Nach den Daten der Registerzah-
lung 2017 sind in der Steiermark 37,6% der
mannlichen aktiv Erwerbstatigen in den

8.3 Regionale Einkommensunter-

schiede

Die Ursachen fiir regionale Einkommensdis-
paritdten sind vielschichtig.
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TOP-5-Manner-Arbeitsort-Einkommens-
Wirtschaftsklassen (von 20 Wirtschaftsklas-
sen insgesamt) tatig, bei den Frauen sind es
19,5% in den TOP-5-Frauen-Arbeitsort-
Einkommens-Wirtschaftsklassen. Den
hdchsten Wert auf Bezirksebene weist Bruck-
Mirzzuschlag mit 52,5% bei den Ménnern
und bei den Frauen Deutschlandsberg mit
25,3% auf.

In den fUnf schlechtesten Einkommenswirt-
schaftsklassen zeigt sich folgendes Bild:
Frauen (19,5%) Uber den Mannern (14,1%).
Bei den Mannern gibt es hier den hdchsten
Anteil im Bezirk Murau (24,2%) und den
niedrigsten in Graz-Umgebung mit 8,0%. Die
Frauen weisen auch im Bezirk Murau den
hochsten Wert auf (32,8%) und in Graz den
niedrigsten (13,0%).

Neben diesen ortlichen Gegebenheiten und
der erwahnten Teilzeitbeschaftigung gibt es
noch eine Anzahl weiterer Faktoren, die sich
in der Berechnung von Durchschnittseinkom-
men auswirken. Dazu zahlen die teilweise ge-
ringere Entlohnung von Frauen in der Privat-
wirtschaft bei gleichen Voraussetzungen, die
hoheren Anteile von Uberstundenleistenden
bei Mannern, das etwas hohere Durch-
schnittsalter méannlicher Angestellter, die im
Schnitt hohere Qualifikation ménnlicher An-
gestellter, um die wichtigsten hervorzuheben.

Hauptséchlich handelt es sich jedoch um
strukturelle Faktoren, die das Einkommens-
niveau einer Region bestimmen. Hierbei han-
delt es sich insbesondere um die Branchen-
struktur, die Ausbildung, das Geschlecht und
um die Altersstruktur.



Das Einkommen einer Region ist vor allem
stark von der Branchenstruktur geprégt, diese
wiederum ist vom Qualifikationsniveau und
dem Anteil der mannlichen und weiblichen
Arbeitskréfte abhéngig.

Grundsatzlich ist beim Branchenmix noch-
mals festzuhalten, dass zwischen Sachgliter-
produktion und Dienstleistung ein teilweise
starkes Lohngefalle gegeben ist, wodurch In-
dustrieregionen bevorzugt sind. Die Dienst-
leistungen ihrerseits haben wiederum Lohn-
disparitaten, die von der Qualifikation, dem
Frauenanteil, der Teilzeitquote und der Be-
schaftigungsdauer (spielt beispielsweise im
Tourismusbereich eine grof’e Rolle) beein-
flusst sein kdnnen.

Die Altersstruktur als Ursache ist verstdnd-
lich. Altere Arbeitnehmer erzielen durch-
schnittlich hohere Einkommen (siehe 7.5.6).
Daher werden fur Regionen mit Beschéftig-
ten, die einen hoheren Altersdurchschnitt auf-
weisen, tendenziell auch héhere Einkommen
zu erwarten sein. Vom Altersaufbau der Ge-
samtbevolkerung her betrachtet zéhlen zum
Beispiel die Industrieregionen und die Lan-
deshauptstadt Graz zu den demografisch alte-
ren Gebieten, was sich in abgeschwéchter
Form in der Altersstruktur der Erwerbstétigen
niederschlégt.

Fur Regionen mit hohen Anteilen von Saison-
arbeit (insbesondere Tourismus (vor allem in
Liezen) und Baugewerbe) ist auch zu beach-
ten, dass ebenda die Beschaftigungsdauer
nicht ganzjahrig ist, wodurch sich geringere
Jahreseinkommen ergeben.
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8.4 Einkommensniveau im Grol3-
raum Graz und in den In-
dustriebezirken am hdchsten

Nach dem Wohnortkonzept (Lohnsteuersta-
tistik) liegt Graz-Umgebung vor den In-
dustriebezirken, Bruck-Murzzuschlag und
Leoben. Nach dem Arbeitsortkonzept (So-
zialversicherungsdaten) liegt Bruck-Murz-
zuschlag an der Spitze, Graz-Umgebung
liegt hinter Leoben, Deutschlandsberg und
Murtal auf dem Rang 5 und Graz auf Rang 6.

Die Einkommensunterschiede nach den an-
gesprochenen beiden Konzepten sind im End-
effekt in Summe nicht als besonders hoch
anzusehen (siehe Tabelle 54). Fir die Steier-
mark betragt die Abweichung lediglich 116€.
In den einzelnen Bezirken gibt es aber groRe
Unterschiede. Die Differenz schwankt zwi-
schen der hdchsten positiven Abweichung im
Bezirk Graz-Umgebung mit 381 € und der
hdchsten negativen Abweichung in Bruck-
Miirzzuschlag mit -135 €, wobei ein Minus
bedeutet, dass die Daten des HVdSV hdhere
Werte als die Lohnsteuerstatistik liefern.

Bei der Betrachtung der Daten sollte nie auRBer
Acht gelassen werden, dass es eben zwei ver-
schiedene Datenquellen und Methoden sind,
die hier herangezogen werden. Wir werden
versuchen, die drei dominierenden Unter-
schiede groRenordnungsmaliig einigermalien
einzuordnen.

1. Die wohl groRte Differenz ergibt sich
aus der angewandten Berechnungs-
methode. Wie bereits dargelegt
wurde, liegt das in der Lohnsteuersta-
tistik verwendete Durchschnittsein-



kommen fir die Gesamtheit der un-
selbstdndig Beschaftigten Giber deren
mittlerem Einkommen  (jeweils
nach der Lohnsteuerstatistik), das in
der Statistik des Hauptverbandes der
Sozialversicherungstréger verwendet
wird. Diese Aussage gilt fir das Bun-
desland Steiermark, nicht notwendi-
gerweise jedoch flr die einzelnen Be-
zirke. Es ist allerdings nicht anzuneh-
men, dass in den einzelnen Bezirken
erhebliche  Abweichungen diese
Faustregel verletzen. Ein exakter
Nachweis wirde jedoch den Rahmen
dieses Berichts sprengen.

Der zweite groRe Unterschied zwi-
schen den beiden dargestellten Statis-
tiken beruht auf der unterschiedli-
chen Grundgesamtheit. Wie o.a. lie-
gen der Statistik des Hauptverbandes
alle steuerpflichtigen Arbeiter und
Angestellten zu Grunde, die Lohn-
steuerstatistik erfasst dariiber hinaus
jedoch auch Beamte, Lehrlinge und
geringfligig Beschéftigte. Wir werden
keine Mutmallungen dariiber anstel-
len, in wie weit dies die Hohe des aus-
gewiesenen Einkommens nach oben
oder unten verschiebt, sondern halten
lediglich fest, dass dieser Einfluss fir
die meisten Bezirke d&hnlich sein
sollte: Wenn wir jedoch die Tabelle
50 auf der folgenden Seite betrachten,
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stellen wir fest, dass in einigen weni-
gen Bezirken, insbesondere in Bruck-
Mirzzuschlag, Murtal und auch Le-
oben, das Einkommen nach dem Ar-
beitsort (Hauptverband) héher ist als
nach dem Wohnort (Lohnsteuerstatis-
tik). Siehe dazu auch Grafiken 33 bis
35.

Eine wichtige Ursache dafr ist nachfol-
gend beschrieben:

3. Die Pendlerverflechtung tragt we-

sentlich dazu bei, dass die Rangord-
nung in den beiden dargestellten Sta-
tistiken eine Verschiebung erfahrt.
Zwar kann von der Einkommenshéhe
her eine grobe Einteilung der Bezirke
in Industriebezirke (tendenziell eher
Hochlohnbranche) und Nicht-Indust-
riebezirke erfolgen, diese regionalen
Unterschiede wirden allerdings nicht
die o.a. Verschiebungen in der Rang-
ordnung nach dem Einkommen erkla-
ren. Dazu bedarf es eben zusétzlich
der Betrachtung der Pendlerverflech-
tungen. So liegt als Beispiel der Be-
zirk Graz-Umgebung nach dem Ar-
beitsort an 5. Stelle und nach dem
Wohnort an 1. Stelle und dirfte daher
gerade bei den héher Verdienenden
eine groRere Anzahl von Auspendlern
(Anteil der Auspendler 61,3%) auf-
weisen (vgl. Tabelle 54 und Grafik
33).



Tabelle 54

Steiermark (Bezirke): Vergleich Brutto-Monatseinkommen 2018 von Arbeitnehmer/innen

nach Arbeitsort (AO) und Wohnort (WO) - jeweils Jahreseinkommen/12, in Euro

Gesamt Manner Frauen
o o o o o o
o
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Bezirk = = =
Graz-Stadt 2.626 | 101 | 2.676 98 50 3.066 | 101 | 3.098 94 32 2.141 | 109 | 2.204 | 107 63
Deutschlandsberg 2.736 | 105 | 2.784 | 102 48 3.141 | 103 | 3.402 | 103 | 261 | 1.985 | 101 | 2.068 | 101 | 83
Graz-Umgebung 2.657 | 102 | 3.038 | 112 | 381 | 2.910 96 3.734 | 113 | 824 | 2.034 | 103 | 2.258 | 110 | 224
Leibnitz 2.384 91 2,674 98 290 | 2.734 90 3.260 99 526 | 1.721 87 1.987 97 266
Leoben 2.846 | 109 | 2.841 | 104 -5 3.394 | 112 | 3.522 | 107 | 128 | 1.973 | 100 | 2.022 98 49
Liezen 2.420 93 2.495 92 75 2.805 92 3.034 92 229 | 2.007 | 102 | 1.905 93 | -102
Murau 2.294 88 2,572 94 278 | 2.780 92 3.220 97 | 440 | 1.754 89 1.834 89 80
Voitsberg 2.524 97 2,757 | 101 | 233 | 2.869 94 3.370 | 102 | 501 | 1.816 92 2.068 | 101 | 252
Weiz 2.409 92 2.629 97 220 | 2.833 93 3.239 98 | 406 | 1.759 89 1.900 92 141
Murtal 2726 | 105 | 2.721 | 100 -5 3.165 | 104 | 3.386 | 102 | 221 | 1.886 96 1.922 94 36
Bruck-Murzzuschlag 2997 | 115 | 2.862 | 105 | -135 | 3.564 | 117 | 3.604 | 109 40 1.932 98 1.992 97 60
Hartberg-Firstenfeld 2.221 85 2.597 95 376 | 2.709 89 3.220 97 511 | 1.699 86 1.882 92 183
Sudoststeiermark 2184 | 84 | 2558 | 94 374 | 2663 | 88 | 3.091 | 93 | 428 | 1.718 | 87 | 1932 | 94 | 214
STEIERMARK 2.608 | 100 | 2.724 | 100 | 116 | 3.038 | 100 | 3.307 | 100 | 269 | 1.972 | 100 | 2.055 | 100 | 83
Quelle: Wohnort: Statistik Austria (2019), Arbeitsort: HVdSV (2019;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Quelle: Wohnort: Statistik Austria (2019), Arbeitsort: HVdSV (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation




Grafik 34

Absolute Einkommendifferenz (in Euro) zwischen dem Einkommen nach dem Wohnort (Lohnsteuerstatistik) und dem

Arbeitsort (Daten des HVdSV) 2018 in der Steiermark
* positive Werte bedeuten hoheres Einkommen nach dem Wohnort
* negative Werte bedeuten héheres Einkommen nach dem Arbeitsort
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Quelle: Wohnort:

Statistik Austria (2019), Arbeitsort: HVdSV (2019); Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Grafik 35
Absolute Einkommendifferenz (in Euro) zwischen dem Einkommen nach dem Wohnort (Lohnsteuerstatistik) und dem Arbeitsort (Daten
des HVASV) 2018 in der Steiermark
* positive Werte bedeuten héheres Einkommen nach dem Wohnort
* negative Werte bedeuten héheres Einkommen nach dem Arbeitsort
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Quelle: Wohnort: Statistik Austria (2019), Arbeitsort: HVdSV (2019); Berechnung und Grafik: Referat Statistik und Geoinformation
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Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen ............... 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSsterreich..........cc.cooeeeveccrereccvennn. 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .......cccoevererenerieieieesee e 9/2007
Regionale Bevoélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007,
OROK-Bezirksprognose 2006 .............ccoereuerererererersresisesesssssesssesesssesesssssesenns 11/2007
Religion und Bevolkerungsentwicklung ..........ccccooeveneiininennieseceee 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975

DIS 2075 .ot 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006..............cccceeuenees 5/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen ............... 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSsterreich...........c.cooceeveccericcnennnn. 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008..........cccooceiiiinniinieniie e 8/2008
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen ................ 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009.........cccccoceiviienienieiiere e 7/2009
Die ausléandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung

2009 ...ttt b ettt bttt r et e enes 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008...........c.ccccovevvivennenne. 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 20009................. 8/2010
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen ................ 9/2010
Regionale Bevoélkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke........ 13/2010
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Bevolkerung (Fortsetzung

Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark................. 2/2011
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010................. 6/2011
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen ................ 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung

2000 bbbt a e 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012 ... s 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre

ZBI? ..t bbb 5/2012
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011.................. 6/2012
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen ................ 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010...........ccccovvverviivennenne. 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012.........cccooiiiieieiineeeee s 12/2012
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen ................ 6/2013
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012.................. 7/2013
Registerzdhlung 2011 — Bevolkerung, Haushalte, Familien ............c.ccccooveneee. 1/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013.................. 7/2014
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen ................ 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012..........cccccooevereieiienns 11/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014.................. 6/2015
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen ................ 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016...........ccoceverieieieieeeree e, 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014...........ccccvvvveveiinernenne 4/2016
Regionale Bevoélkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und

GRIMEBINUBN. ...ttt ettt et et e e e et ns 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2016, Wanderungen 2015.................. 10/2016
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen ................ 13/2016
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2017, Wanderungen 2016.................. 8/2017
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2016, Vornamensstatistik 2016................ 9/2017
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2016...........ccccoeevereriennenns 12/2017
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2018, Wanderungen 2017.................. 7/2018
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2017, Vornamensstatistik 2017................ 9/2018
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2018, VVornamensstatistik 2018................ 6/2019
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2019, Wanderungen 2018.................. 9/2019
Regionale Bevoélkerungsprognose 2018/19 - Bundesland, Bezirke und

GRIMEBINUBN. ...ttt et e et e et e e e e 10/2019

Bildung, Kultur

Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89..... 4/1989
Kindergarten und Schiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91..... BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergérten, Horte, Schulen, Akademien,

HOCNSCNUIBN ... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..........cccccoiiiiinieiiesece e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ...........cccccevviiiiiiinieiie e 4/1996
Kindergarten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccc.cccevennee. 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .............cc........ 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 -

1995796 ...ttt ettt ettt 2/1997

6/1997
5/1998

Steirische Bildungsstatistik 1996/97
Steirische Bildungsstatistik 1997/98




Bildung, Kultur (Fortsetzung

Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........cccoceiiiiiiiiiiiii e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des

Kindergartenwesens — Aktualisierte Fassung..........ccoceveeererenenenencneseens 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........cccccovieeriiinniniienise e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ..........ccccoviiiriiieninie e 5/2001
SPOIVEreing 2008.........cceiuieieiiiieieeeeee ettt se e e 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08.............cccoovvveriininiiiereniieneniens 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09 ............... 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10 ........cocooiiiieiiieieee e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11...........cccocvvvviiinieiininiieniennns 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15...........cccoovvviiininiiiienieneiens 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........ccccccceveeenee. 2/2017
Vereine in der Steiermark 2018..........cccooiiiiiieniierereee e 11/2018
Die primérarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 ..........c.cccccovvviinnenn. 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 und 1978/84 .........ccccoiiiiieieiiieieee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodesursaChengrupPeN) .....cvecverieiierie e TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LO78IBA ..ot BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L978/BA.......cneeeeeeee et 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996...........cccooerereieieieicieseeeees 4/1998
Die primérarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998...................... 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TodesursaChengrupPEN) .....cvecverieieeie et 2/2000
Korperliche Beeintrachtigungen in der BevolKerung.........ccoocvvvveveiieneieennnnn, 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007............cccceveeeeverevceerennnne, 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006 ............cccoervereerieneennes 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cccocceieiiiiieneieieceieeeees 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 ................ 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 .........coovevevveeerrereeeeeresenenens 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 ..........ccoovevevveereeeeeeeesenenens 11/2015
Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccccevvenen. in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der VVolkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-

1086 ...ttt bbb 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 ..........cccccvivvviiiniiiinnnenn, 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ...........ccceoveienens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986...................... BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993
,»Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik 1994: Trends
der Steirischen Wirtschaft*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei und

der Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™................. Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994

Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992

Neuberechnung 1/1995




Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ...........cccoco i
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ...........cccoooi i
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995...........ccccceveenee.

Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden

Wirtschaft und Konjunktur 1997 .........ccvvieiiiieiinierese e

,Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft®:
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Endbericht von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum

Research, Gefordert vom Jubilaumsfond der Osterr. Nati
NR. 6495) ..o
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden
Wirtschaft und Konjunktur 1998..........cccocevviiieieniennene
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden
Wirtschaft und Konjunktur 1999.........ccccoevvvivivenenieninnen
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000
Wirtschaft und Konjunktur 2000...........cccceveveiienenennnnn
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02..........cccooeieierieniennns
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........cccccoeeeeveieennnnn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........cccccevveiveennnnnn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05...........ccccoeeeieieiennn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06............ccccoevervieennnnn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07..........cccccvvvvereneennnn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08..........cccoceiereiieiiennns
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09..........ccccceeevevvieennnn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010.........cccccvevvreennenn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011.........ccccoeveivennes
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012.........ccccccevvivennenn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013.........c.ccccevvveenenn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014...........cccceevvenenne.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014
Wirtschaft und Konjunktur 2014/15..........ccccceevveiviienenn,
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015
Wirtschaft und Konjunktur 2015/16..........cccccoevvevvinennenn.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016
Wirtschaft und Konjunktur 2016/17.........cccooevvveieniennenne.
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017
Wirtschaft und Konjunktur 2017/18
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Land- und Forstwirtschaft

Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccccovviiiveiennns in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche Betriebsgro3enstruktur im Jahr 1980 ........ 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990...... 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturernebung 2010..........cccccevvvvririenenn. 2/2013
Kleine Steiermark Datei ab 1990 ........ccccovviiiiniiinie e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes............ccccooeienenennnn 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ....................... 1994
Bezirksindikatoren und Bezirkstbersichten 1981 - 1995..........ccccooeieieicnnne. 2/1997
110 Jahre Landesstatistik Steiermark ...........ccocooeoereieieneieseceseeeeee 8/2003
125 Jahre Landesstatistik Steiermark ... 10/2018
Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHJ 1986 ...........cccoceiiiiieinieieieieee, Heft 1/ Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieRlich WHJ 1986/87 ..........ccccccevcviieiiieniiienn, Heft 3 / Ifd Jahrgang
Sommerhalbjalr 1987 .......cooviiiiii e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88...........cooiieeeee s 2/1988
Sommerhalbjanr 1988 ..........ccoiiiiiie e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89..........cccoiiiiiiiie e 2/1989
Sommerhalbjahr 1989 .........cooiiiiiiiee s 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989.........ccccceveivieieieieiens T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (Kurzfassung) ........cccoocevveieniniieiiene e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90..........c.cooiiiieeee s 3/1990
Sommerhalbjanr 1990 ........cocoiiiiiiie e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990............ccccvvviveiiveienienene 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfassung) ........ccceeeeererereneniesieseesee e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren.............cccoocevevivenvninnnnnn, 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ............cccccovvvevienenn 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991............cccccvveveieevcseeeene, 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991.........ccccceveieiiieiciieniees BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92.........cooviiiiiiiiee e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991..... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991 ..................... 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ...........ccccccvvvveiennene 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentbersicht , SHJ 1980-1990...........c.cce..... 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992............ccocvivevevivenenieenene 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93.........oooiiiie e 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ..o s 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993............ccccvivvvevivenenieenene 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94.........ccvi i 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94 ............ccoovvveiinen. 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fur den Bezirk Liezen .................. 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich...........cccoocviveiiiiennnne. 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95.........co s 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95 ............cccccvvvevenen. 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96..........cceiiiiiiiee e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich...........cccovvviiniennnn. 6/1996

THEIMENDEIICHT ...ttt e e e e e e e e eeeeeeens 6/1996




Tourismus (Fortsetzung

Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96 ............ccccccoevevienen. 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995.........cccccvvvviiiiiecviee i, 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97.........ccoiviiiiiec s 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97 ............cccccvvveienenn 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich.............ccocoeiiiiienenen. 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebieten ... 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98.........ccoiiie s 2/1999
Sommerhalbjahr 1998 .........cooiiii s 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99.........cciiiiiiie s 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene........................... 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000..........cccoiiiiiiiieie e 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 .........cccocoiiiiiii 1/2001
WINtErtouriSMUS 2001 ......ccoviiiiiiii e e e s saae e 6/2001
SOoMMErtOUriSMUS 2001 .......ccciiiiiiic i sbre e 9/2001
Wintertourismus 200172002 ..........ooviiiiiiiiiii et 4/2002
SOoMMErtOUriSMUS 2002.......cccviiiiiiieiiee et ere e s srbe s s sbee e 2/2003
WiINtertourismus 2003 .......cocviiiiiiiiiee et sbee s sabe e s sbae e 7/2003
Thermenbericht 2003 ... bbb 7/2003
TOoUuriSMUSSLUAIE LIBZEN ..oivviiivii ettt 7/2003
SoMMErtOUriSMUS 2003......ccciiiiiiie it srbe e sbre e 2/2004
WiINtertourisSmuS 2004 ........ocvvviiiiiiiiee et sbe e bbb 4/2004
SoMMErtoUriSMUS 2004 ........ccviiiiiieiee e s s e s srbe s s sree e 2/2005
WiINtertourisSmMUuS 2005 .......cociiiiiiiiiiec et sabe e sbae e e 11/2005
SOMMEtOUrISIMUS 2005......ccciiii ittt sabe e sbre e 2/2006
WINErtoUriSMUS 2006 .......cocvviiiiiiiiriie sttt sbe e sbe e sabe e s saae e 8/2006
SOMMEtOUrISIMUS 2006........ccviiiiriieiiie it srbe e sbre e 2/2007
WiINtErtoUriSMUS 2007 ......ooicrieiiiiii et ebre e s sbae e s b s sabe e sbae e 8/2007
SOMMErtOUrISMUS 2007 .....ueeiiiiiiiriie ittt sbe e s s sbe e s srbe s s sree e 2/2008
WiINtertourismus 2008 ........ccvvviiviiiiiic et sbae e 10/2008
SOMMErtOUrISMUS 2008........ccviiiiriiiiiie et sbe e s sbee e 2/2009
WiINtertourisSmMuS 2009 .......cocviiiiiii et sree e 9/2009
SoMMErtOUriSMUS 2009.......cciiiiiiiic i sbe e sbee e 3/2010
WiINtertourismus 2010 .......cocviiiiiiiiiiee it ebre e e 7/2010
SoMMErtOUriSMUS 2010......ccciuiiiiriieiie et e s srre s s sree e 1/2011
WiINtErtoUrisSMUS 2011 ... .ociiiriiiiiii et ebae e 9/2011
SOMMEtOUFISIMUS 2011 ... .uiiiiiiiiiiec e sbee e 1/2012
WINTEIOUTISIMUS 2012 ....vviiiviiiieiei sttt sttt sbe e s srae e 9/2012
SOMMETOUIISIMUS 2012.....0iiiiiiiiiitiee it sabe e sbre e 1/2013
WINErtoUriSMUS 2013 .....eiiiiieiiiei et b e s sbae e 8/2013
SOMMErtOUNISIMUS 2013, s b e e s s erbae e e 2/2014
WINErtoUriSMUS 2014 ......ooiviiiiiei ettt 10/2014
SOMMErtOUNISMUS 2014......cciiiiiiitiic e sbre e 1/2015
WINtErtOUIISIMUS 2015 ... eeviiiiiiiii et aree s 9/2015
SOMMEtOUIISIMUS 2015, uiiiiiiiiciie e bbb sbee e 1/2016
WINTErOUTISIMUS 2016 .....eciiviiiiiiiii ettt re s s sbae e 10/2016
SOMMErtOUNISIMUS 2016.......cvviiiiicriiie ettt s b e s erbae e 1/2017
WINEEITOUTISIMUS 2017 ...ovviiiiii ettt sb e s bbb e 6/2017

SOMMEITOUIISIMNUS 2017 ... ettt ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e aneeeeens 1/2018




Tourismus (Fortsetzung

WINEEIEOUTISIMUS 2018 ...ceiiieiiiieieeeie ettt e e e e e et et e e s e s as e reeeeeeesennnnees
SOMMETOUIISIMNUS 2018, .. eeeeeiiiiee ettt et ee et e e e s s s e e e et e e e e s sensrrreeeees
WINEEIOUTISIMUS 2019 ...t e e e e e e e e e e e e e e e eenens

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten,

WHJ, SHJ, FVJ, KLJ 1980 —1989.........ccooiiiiiiii

Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten,

WHYJ, SHIJ, FVJ, KLJ 1989 —1999.......cccooiiiiiiii s

Unfallgeschehen, StraRenverkehr

Strallenverkehrsunfalle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989...
Alpinunfélle, 1985 UNd 1986.........ccooeiiieieiee s
Strallenverkehrsunfalle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen...............
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ...........cccooeviiiiiiennnn
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ..........ccccooeveiiierieennee
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) .........

Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfalle, Verungliickte, 1981 biS 1991.......cccooiiiiiiiieiecereree e
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1992...........cccoocvviiveiiieienienesiene e
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best. .....
Unfallgeschehen im Strallenverkehr 1993..........cccooiiiiiniiineseeee e
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1994...........cccoocvveieiiieneniene e
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1995..........ccccoovviveveiiiene e

Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DS 1995 ...t bbb
Steiermark bezirksweise: Unfalle, Verungliickte, 1981 bis 1995 ....................
Unfallgeschehen im Strallenverkehr 1996...........ccooeieieieieneneneneeseees
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1997..........ccccovviieieiiiene s
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1998...........cccocvieviiiiinenienese e
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert............cccooeveieieieieicieens
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999............ccccceveen.
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPort.........cccccovvvviiiiiinniniennnn,
StraBenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000............cccccoeneeee.
Strallenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ............cccccevuenen.
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002............c.ccceevenen.
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